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Fig. 1. Sydfalsterske Dragter. „Falsters Minder“.

Den falsterske Dragt, særlig Kvinde
dragten.

Ved Karen Toxværd, Helene Strange og Elna Mygdal.

I. Sydfalsterske Dragter.
Karen Toxværd.

Den sort og hvide Dragt til højre paa Billedet (Fig. 1) er ikke 
alene Altergangsdragt, men brugtes ogsaa ved Begravelser. 
Foldekjolen er af fint sort Klæde, med en flettet Snor af sort 
Uldgarn i Nederkanten, og et bredt, glat, sort Silkebaand 
umiddelbart der ovenover som Pynt. Det hvide Forklæde 
er af klart Stof med Kædestingsbroderi i en bred Bort for
neden og Tunger hele Vejen udenom, samt enkelte Blomster 
af samme Broderi strøet over hele Bunden. Forklædet er 
saa bredt, at der foroven kun ses to Folder ved hver Side 
af Midten, hvor Kjolen er hægtet fast i Underforet af Trøjen. 
Denne er ogsaa af sort Klæde og med Ærmer af samme 
Stof; et lille Skød dækker Forklædelinningen og danner 
bagpaa et Par smaa runde Vinger, som er presset glat ud
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til hver sin Side. Desuden er der paasyet sorte, blomster
mønstrede Silkebaand uden om Ærmegabene og Brystaabnin- 
gen, som fremkommer ved, at Trøjen kun hægtes sammen 
ved en Hægte og Malle foroven og en forneden (dog oven for 
Trøjens Skød).

Paa Ærmerne ude ved Haanden er syet et rødblomstret 
Silkebaand, og Brystaabningen er dækket af en Brystdug af 
groft Lærred beklædt med rødbrunt Silketøj ; den er stukket 
ind under Trøjen, saa Hægterne holder den paa Plads. Det 
„hvide Tørklæde“ er af samme Stof som Forklædet, og med 
Kædesting er broderet en stor Blomst i den Snip, som 
fæstes paa Ryggen helt ned til Skødets Overkant, og enkelte 
Blomster ud over Bunden. Tørklædet lægges i Læg oppe 
ved Halsen og fæstes sammen foran med en Knappenaal; 
saa lægges der et Læg paa langs inde paa hver Skulder, at 
det ikke skal gaa ud paa Ærmerne, og dette Læg fortsættes 
om foran, hvor de falder ud over og dækker Hægterne, 
hvorunder de yderste Spidser af Tørklædet er hægtet ned, 
saa der kun ses en lille trekantet Snip til hver Side over 
Brystdugen.

Haaret er flettet i to Piske, som er gjort stive ved iflet- 
tede-tynde Reb (som i Skelby Sogn kaldtes „et Flettelad“, 
men i Væggerløse Sogn „Flettebaand“), mens Haarbaandet 
er en Klædelist, som er flettet i Enden af Piskene, der 
lægges paa Kant i en Krans op bag i Nakken og fastgøres 
ved Hjælp af Haarbaandene.

Lærredshatten er af fint „Kramlærred“, stivet og blank
strøget især den forreste Kant, som lægges glat om Panden 
til Overkanten af Øjenbrynene, ned over Midten af Ørene, 
og fæstes sammen under Flettenakken med en Naal; Bag
siden af Hatten trækkes sammen med Løbebaand, der bin
des op omkring Nakken. Og der ovenpaa sættes nu „den 
sorte Hue“ af Fløjl med en Besætning af to Rader sorte 
Kniplinger op midt over Hovedet fra Panden til det nederste 
af Nakken, samt en Knipling i den forreste Kant. Den 
sorte Hue fastgøres ganske paa samme Maade som Hatten, 
hvoraf der kun ses den Strimmel over Øjenbrynene, som 
skinner igennem den sorte Knipling. Et Overbindsbaand af
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sorte blomstrede Silkebaand lægges op om Nakken og bindes 
under den i en stor Sløjfe.

Paa Konebilledet til venstre kan Kjolen ikke ses neden for 
Forklædet, hvad den ellers burde kunne. Den er af mørke- 
blaat Klæde med en flettet rød Uldsnor i den nederste 
Kant — uden Silkebaand ovenfor. Forklædet er Hvergarn, 
sort i Bunden med røde Striber paa langs, Forklædebaan- 
dene hjemmevævede, med Fugle og andre Figurer i Møn
stret. Trøjen er syet paa samme Maade som den sorte, 
men Stoffet er rødt Klæde, Besætningsbaandene er lyse
grønne Silkebaand og Ærmerne mørkegrønne strikkede i 
Mønstre af Halvmaaner, Ruder og Timeglas over det hele. 
Brystdugen er af lyst Stof med nogle paasyede Figurer.

Solhandskerne er af gult Dyreskind og Blomster syet 
med Silke oven paa Haanden; de naar fra Knoerne til 
midt paa Underarmen.

Det „hvide Tørklæde“ er af Hørlærred med brede Hul
sømme omkring og med en stor og smukt broderet Blomst 
i det Hjørne, som fæstes paa Ryggen. Tørklæde og Bryst
dug fæstes ganske paa samme Maade som paa den sorte 
Dragt, og Hatten ligesaa; men Huen har en anden Form, 
den naar kun frem til Issen og bindes under Hagen med 
en stor Sløjfe. Huen er 'af mørkt blomstret Silketøj, og 
brede Silkebaand i mørkegrønne og violette Farver er syet 
paa den fra Nakken til den forreste Kant ved begge Sider 
samt op over Hovedet. Overbindsbaandet er af samme 
Slags som dem paa Huen; det lægges ikke, som paa „den 
sorte Hue“ op om Nakken alene, men fra den forreste 
Kant af Huen frem over Panden ned midt over Ørene og 
bindes under Nakken i en stor smuk Sløjfe.

Paa Bararmsdragten er Foldekjolen ogsaa mørkeblaat 
Klæde med en rød flettet Uldsnor i Nederkanten; Forklæ
det Hvergarn med mørkeblaa, grønne og røde Striber og 
hjemmevævede Forklædebaand. Livstykket (som kaldtes et 
Ly) er af mørkegrønt Klæde besat med lysegrønne Silke
baand paa samme Maade som den røde og den sorte Trøje; 
det er uden Ærmer, saa det er Oplødsærmerne, med den 
brede, broderede Søm ved Haanden, man ser paa Billedet.

i *
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(„Oplød“ er den øverste Del af Særken). I Lyets Bryst- 
aabning er syet en Række Sølvringe, hvori er snøret en 
Sølvlænke krydsvis fra neden og bundet foroven i en Sløjfe, 
mens Naalene i begge Lænkens Ender er sat fast i den 
øverste Krydsning. Brystdugen er af rødbrunt Silketøj, og 
„Tørklædet“, som hører til Bararmsdragten, et rødbrunt 
Silketørklæde med lange Frynser om, men sættes ellers 
ganske som de „hvide Tørklæder“, maaske lidt højere oppe 
paa Ryggen. Foldekjolen hægtes uden paa Lyet, saa For- 
klædebaand og Linning ikke dækkes af Trøjeskød, men 
derimod af et Livbaand, hvortil hører et Spænde. Haaret 
er flettet paa samme Maade som de andre; men at der i 
Stedet for Hat og Hue kun er en „Borde“ op over Flette
nakken, paa samme Maade som Overbindsbaandet paa den 
sorte Hue, viser at det er en Pigedragt. „Borden“ er af 
sorte og røde Baand med Sølvtakker over, til op om 
Nakken, og Sløjfer af sorte Baand med Sølvtakker (Sølv
blonder) paa tværs af Baandene under Nakken, og den bares 
af Piger ved de festligste Lejligheder. Sidste Gang bares 
den paa Bryllupsdagen, og hen paa Natten ved Bryllups
gildet blev den ombyttet med den sorte Hue, hvorefter 
Bruden blev „danset ind i Konernes Lag“.

Et Ly hørte ellers til enhver Dragt og bares under den 
sorte og den røde Trøje, men det var ikke altid et Ringely 
(altsaa med Sølvringe i Brystaabningen); til Hverdag og 
jævnt Helligdag brugtes ingen Snøreløenke; denne kunde 
ogsaa være et smalt Silkebaand med en Sølvnaal i hver 
Ende. For Resten hørte den røde Trøje og det hvide Tør
klæde lige saa vel til Pigedragten som til Konedragten. Det 
var kun til Gilder og lignende Lejligheder, at de lod Trøjen 
blive hjemme, ligesom Konerne da heller ikke til daglig ved 
Arbejdet gik med „det hvide Tørklæde“, eller beholdt Trøjen 
paa, naar de blev varme af Arbejde.

Om Vinteren brugte de fleste til Hverdag en Kjole af 
sortfarvede Faareskind med Ulden indad; den kaldtes en 
Skindvumbe og var syet som Foldekjolerne; men Folderne 
var ikke presset skarpe, og der var en kvarterbred Kant af 
mørkegrønt Vadmel forneden. Som Undertøj brugtes, for
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uden en Underkjole som den yderste, en Vumbe af et 
blødt grønt Stof, vistnok et Slags Baj eller lignende.

Omkring ved Midten af det 19. Aarhundrede gik Bor- 
derne af Brug, idet Pigerne fra den Tid lod deres Kjoler 
sy paa Købstadmaner og lod Haaret ligge løst i spidsnak
kede Huer med blaa eller røde Baand. Disse Huer var 
dog kun i Mode i en halv Snes Aar. Ved samme Tid som 
Borderne gik ogsaa de røde Trøjer og hvide Tørklæder af 
Mode som Fest- og Helligdagsdragt for Konerne; de afløstes 
af sorte eller blaa Klædes Spenser, som holdt sig til 
henimod Aarhundredets Slutning. Hattene og Huerne med 
de grønne Baand samt de sorte Huer holdt sig ligeledes; 
de gamle Koner blev endogsaa begravede med Hat og 
sort Hue.

Til Hverdag brugtes de røde Trøjer op i Halvfjerdserne; 
de var saa bekvemme at arbejde i; paa en Tid, først i 
Spensetiden, var der kommet nogle Tetrøjer i Brug; men 
de blev ikke almindelige; de havde Bælte med Fløjelsbesæt
ning og et Sølvhægtespænde foran, hvor Spensen har en 
lille Spids, og de havde posede Ærmer, mens Spensens 
Ærmer havde samme Form som de gamle sorte Trøjer.

Mandsdragten er saa lige til; lange hvide Hoser med 
Ruder og Taarne strikket paa begge Sider af Læggen. Spids
bukser knappede under Knæet uden om Hoserne, og der 
ovenpaa Stormbukser, altid af hvidt Lærred ; Spidsbukserne 
kunde til Vintebrug være af hvidt Vadmel. Stormbukserne 
var med en stor Metalknap knappet uden paa Brystdugen, 
som var en stor ærmeløs Trøje af mørkegrønt Vadmel og 
gik langt ned over Maven. Den havde to Rader Knapper, 
i Reglen blanke Metalknapper. Vamsen var en stor lang 
Frakke, som naaede til den nederste Kant af Stormbukserne. 
Til daglig brugtes mest en Stumptrøje af Lærred eller 
mørkeblaat Vadmel, den dækkede kun lige Bukselinningen. 
Om Vinteren brugtes ogsaa en Skindpels af sortfarvede 
Faareskind med Ulden indad; Møllernes Pelse var af hvide 
Skind.

Paa Hovedet en hjemmestrikket Tophue, mørkeblaa eller 
graa, med rød flosset Kant og Kvast i Toppen. Til Tider
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brugtes en stor Kabuds, købt hos en Buntmager; den havde 
Hundeskindsopslag om en Klædes Pul, som tit var syet 
med mange Læg og Rynker og med et stort Læderskygge; 
til andre Tider brugtes en bred lavpullet Filthat. Baade 
Tophue og Stormbukser brugtes af enkelte til hen mod 1870.

II. Den gamle nordfalsterske Kvinde-Nationaldragt.
Helene Strange.

Indtil sidst i Treserne gik alle, baade unge og gamle, 
rige og fattige Kvinder af Bondestanden i Nationaldragt. I 
Snit og Tilvirkning var Dragterne ens, men Udstyrelsen var 
der ofte stor Forskel paa, idet Gaardmandskonerne og Døt
rene havde megen Pynt, som Husmandskonerne og Tjeneste
pigerne gerne manglede. Saaledes havde de bedrestillede 
f. Eks. mange Silketørklæder og Baand, Kniplinger, Sølv

lænker, Spænder og Naale 
at smykke Dragterne med 
for derved at give dem 
et rigt og straalende Ud
seende.

Til at begynde med gik 
det kun smaat med at 
lægge Nationaldragten ; 
men Tid efter anden 
strakte først den ene og 
saa den anden Gevær 
over for Moden, og til 
sidst gik det med rivende 
Fart bort fra det gamle 
og over til det ny. De 
unge og mest „villeste“ 
Gaardmandsdøtre var de 
første, der førte an med 
Bydragten, men i Be
gyndelsen havde de kun

Fig. 2. Nordfalstersk Pigedragt. ^n ganske enkelt „StaaS-
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kjoel“, som blev benyttet ved særlige Lejligheder, som 
„Brølper, Kærga?;sjiller aa aayre store Jiller“. Til daglig gik 
de saa med „Skørt“, som Nationaldragten almindeligvis be
nævnedes. „Jæ laae Skørdé aa feg Kjoel“, hed det gerne, 
naar der var skiftet Dragt.

De yngre Gaardmandskoner, som nok kunde lide at 
være lidt moderne, fulgte forholdsvis hurtig i de unge Pi
gers Kølvand m. H. t. at indføre Bydragten. Derefter kom 
Tjenestepigerne, særlig „di dæ kæyde i finre Høvse“, f. Eks. 
Stuepiger hos Præster, Proprietærer o. 1.

1 Midten af Halvfjerdserne havde Kjolen saa godt som helt 
fortrængt Skørtet hos de unge, og kun nogle ganske enkelte 
samt de ældre Koner holdt endnu fast ved deres gamle Dragt. 
Som Helhed var Husmandskonerne de allersidste til at 
lægge Skørtet, idet de af økonomiske Grunde blev ved at 
gaa med det engang anskaffede. I Firserne var det ret 
almindeligt at se „Skørdekunner“, men i de sidste 20—30 
Aar har det selvfølgelig tyndet stærkt ud i deres Rækker. 
Her paa Nordfalster levede dog endnu (1918) ca. en Snes 
meget gamle Koner, som gik med Skørt. For alle disse, 
som for flere af de andre, der i deres yngre Aar har 
baaret Nationaldragten, gælder det, at de finder deres Ung
domspynt langt kønnere end den nuværende.

„Aa saa vaa dé noænne dæ døvde, aa ænne saa noænne 
Flyeskit, som di haar naa“.

Dragten var jo tilvirket af Vadmel og Hvergarn, Hør 
og Blaarlærred, og saa godt som det hele havde de selv 
forarbejdet, dels ved at karte og spinde, dels ved at strikke 
og sy, saa de havde igennem Arbejdet ligesom lagt hele 
deres Sjæl ind i Tøjet og haft det kært fra dets første Til
blivelse. Hørren, der groede paa Marken, og Ulden, der 
voksede paa Faarene, betragtedes med kærlige Blikke, og 
mange Forhaabninger knyttedes til disse Ting, hvoraf de 
skulde have deres nødvendige Klædningsstykker og deres Pynt.

Fra inderst til yderst „vaa de hémjort Tøj, di hae, aa 
mæ godt Hæ aa Faasön ku»;e dé holle i maane Aar“.

Det allerinderste Stykke var „Særgin“. Til den blev der 
sagt „han“ i Modsætning til en Skjorte, der tituleredes „hun“.
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Særken var syet i 2 Stykker „Oplø aa Jere“. I den 
nyere Tid sagdes der mest „Nederdel“ i Stedet for „Jere“. 
„Opløi/;“ var af finere Lærred end „Jeri/;“. Mange brugte 
saaledes at lave Hørlærred foroven og Blaarlærred forneden. 
„Opløiy“ naaede til midt paa Livet, hvor den var kastet 
sammen med „Jeri//‘, der var meget lang og vid.

Ærmerne naaede til Albuerne og havde en bred Søm. 
Paa „Staassærgenes“ Ærmer blev der syet Hulsøm „aa 
Møvsetæyer øve. i Kaanden“. Desuden forsynedes Sømmen 
ofte med en eller anden Slags Udsyning, som alt sammen 
tog sig godt ud, naar Kvinderne „om Somri/; jeg mæ baare 
Særgærmer“. Foroven var Særken udklippet med et rundt 
„Halshul“ og havde en „Spridde“ halvvejs ned paa Brystet. 
Halssømmen var smal, laa vrang ud og var prydet med en 
Stikning.

Oven paa Særken havde de „jen eller to Klogger lisom 
de vaa kaalt tæ“.

Benklæder kendtes ikke, og skønt Kvinderne i de Tider 
var særdeles haardføre, døjede de dog af ovennævnte Grund 
megen Kulde om Vinteren. Ligeledes kunde det være meget 
generende om Foraaret, naar Vinden var skarp og gennem
trængende. De blev da ikke sjældent „kerrede“ højt op ad 
Benene, og mange Underlivssygdomme og Forkølelser til
skriver de ældre altid Mangelen af omtalte Beklædnings
genstand, selv om de ellers fremhæver alt det gamle paa det 
nyes Bekostning.

Underskørterne var enten af Vadmel eller Hvergarn og 
i tidligere Tider altid aflagte Yderskørter. Senere fik de 
Vatskørter og Uldklokker.

Paa Overkroppen havde de først en „Lær.gtrøje“. Som 
Reglen var den grøn og kunstfærdig (lænket) strikket med 
Stjerner og Ruder. Omkring 1800 havde Pigerne baade røde 
Trøjer og Skørter, men ingen af de nulevende, der har baaret 
Nationaldragt, har haft andet end grønne Trøjer — strikket 
af hvidt Uldgarn og senere farvet.

Trøjebullen naaede til Livet, Ærmerne til Albuen, og 
hele Trøjen maatte krænges over Hovedet, naar den skulde
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af og paa, da „hun“ var lukket baade for og bag, d. v. s. 
strikket i to Stykker og syet sammen i Siderne.

Over Lænketrøjen havde de en Bal. „Hans“ Facon var 
nærmest som et Underliv med lange Skulderbaand. Bullene 
var af Vadmel, Hvergarn eller „Tubinstøj“. Hægter, Maller 
eller Knapper brugtes ikke til at lukke Bullene med, „di 
ble fæste aaer Brøsté mæ en tre—fire Baalnaale“. Disse 
var paa Længden som en almindelig Stoppenaal og forsynet 
med et stort gult Hoved. I det hele spillede Naale en vig
tig Rolle ved Paaklædningen, da der var flere forskellige 
Smaadele, som blev sat fast ved Hjælp af en Knappenaal.

„Naa ma sku rejdi i Staasiy, sku ma mæsen bru e helt 
Bræv Naale“.

Iblandt de løse Smaating, der skulde fastsættes, var der 
Bryst- og Ærmekantninger — smalle glatte Stykker Silke
tøj med „pivé“ Silkebaand om, det hele ofte meget 
„Hæskt“. Som yderligere Pynt brugtes ogsaa,, Silgetærklæer“, 
der for det meste var grønne, men ogsaa godt kunde være 
i andre Kulører. Tørklædet lagdes i en „Tresnip“ over 
Skuldrene og sattes med Naale fast paa Ryg og Bryst. 
Hvide Tørklæder gerne med et kulørt Blomster-Broderi 
paa Rygsnippen brugtes tillige med hvide Forklæder til 
Altergang og Sommergilder i Treserne. Ærmekantniriger 
sattes stramt omkring Armen oven for Albuen, og for at de 
kunde sidde glat og ikke springe op maatte der 4—5 Naale 
i hver.

Fra Albu og til Haandled dækkedes Armen af et Par 
Mammelukker, der var syet som Halværmer med en Lin
ning ved Haanden og en Løbegang med en smal Bændel i 
til at trække sammen og binde foroven. Stoffet var mest 
uldent Tøj, undertiden ogsaa Silke. Alle Farver og Mønstre 
kunde her bruges, og derfor var der baade enskulørte, stri
bede, tærnede og blomstrede Mammelukker. En Mammeluk 
var en „ha*;“, et Par „di eller dom“. Bryst- og Ærme
kantning „dæ/;“, Tørklæde „dé“, Naal „hu/?“.

I Høsten brugtes Lærredsmammelukker eller Binde
ærmer.
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Til Hænderne havde de om Vinteren lange hvide Uld
vanter og hvide Handsker af fint Købelærred om Somme
ren. Vanterne var strikkede med forskellige Mønstre oven 
paa Haanden, og Handskerne var prydede med smaa Brode
rier. „Han“ til Vanter og Handsker.

Yderskørtet („dé“) var enten af Vadmel eller Hvergarn. 
Farven grøn, blaa eller sort. Der brugtes altid sorte Skør
ter til Altergang. Skørterne var meget vide og lagt i en 
Mængde „Faaler“ bag paa. For at holde Folderne i god 
Orden var det Skik efter endt Bagning at lægge de varme 
Brød paa Skørterne, som derved „blé bue dampe aa presé“. 
Hen over Folderne var Skørterne pyntede med to Rækker 
blomstrede Silkebaand, meget brede og meget kostbare efter 
de Tiders Forhold. Til daglig anvendtes ofte uldent Tøj i 
Stedet for Silkebaand, og fattige Kvinder havde slet ingen 
Pynt. Forbredden var af „Smetlært“, hvori der var anbragt 
en dyb Lomme.

Over Skørtet havde de et Forklæde, som i ældre Tid 
„een vaa aa Lært eller strive Værgaarn aa syt lie op aa né“. 
I Halvtredserne begyndte der at komme Smæk og Skulder- 
baand paa Forklæderne, der nu ogsaa var af finere Stof. 
1 Treserne syedes de med en stor Garnering, og i Mod
sætning til de ældre Forklæder, der kun dækkede Forbred
den og lod hele Bagbredden fri for at Folder og Baand 
kunde komme til deres Ret, blev de ny stadig større og 
større og gik til sidst. tæt sammen bagpaa, saa det næsten 
dækkede Skørtet og halvvejs lignede en Kjole. Fint uldent 
Tøj eller Silke blev anvendt til disse Forklæder, som derved 
og grundet paa deres Størrelse blev ret kostbare, Kuløren 
var der ingen fastsat Bestemmelse for og heller ikke for 
Mønstrene, saa det gik her som med Mammelukkerne, at 
der fandtes baade blomstrede, enskulørte, stribede og tær- 
nede Eksemplarer.

Til de gammeldags Forklæder sammen med Bryst- og 
Ærmekantninger o. s. v. hørte ogsaa et Livbaand, naar 
Dragten skulde være komplet. Baandene var af Silke, og 
til at sammenholde dem brugtes Sølvspænder eller Naale.

I sidste Halvdel af Treserne begyndte Silketørklæder,
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Ærme- og Brystkantninger, Lænketrøje og Mammelukker 
at gaa af Mode, og i Stedet for kom „Polkatrøjerne“ frem. 
Disse var almindelige Skødetrøjer af Hvergarn, uldent Tøj 
eller Silke. De lukkedes for det meste (og naturligvis foran) 
med indvendig siddende Hægter og Maller, men blev prydet 
med en Række „Staasknappe“. Om Skødet var et Skraa- 
læg af uldent Tøj, Fløjl, Silke, Blonder eller Kniplinger, alt 
rettende sig efter Trøjens Stof og Finhed.

For Pigernes Vedkommende afløstes Polkatrøjerne af de 
smaa fikse Livtrøjer, der sluttede tæt om Figuren, og ved 
at udstyres rigelig med Fiskeben kunde de sidde særdeles 
glat og stramt. Livtrøjer blev dog kun brugt af de yngre. 
De ældre holdt derimod fast ved Polkatrøjerne, og alle de 
gamle Koner, som endnu har Skørt, bruger stadig denne 
Slags Trøjer dertil.

Paa Hovedet havde de Kniplingslin, som i mange Aar 
har været Kvindernes bedste Hovedpynt. Et Lin var et 
glat og ret smalt Stykke fint hvidt Lærred, hvortil hørte 
en helst bred og fin Knipling. Det hele stivedes saa stivt 
det paa nogen Maade kunde lade sig gøre og blev ved 
Hjælp af Knappenaale sat sammen i en Spids, hvorpaa 
sattes en lille Nakkehue — naturligvis helst af Silke — med 
en stor „Sløffe“ og lange Baand, der hang ned ad Ryggen. 
At faa „stele Høvetøjé“ var altid det vanskeligste Punkt ved 
hele Pynten, og mange Taarer er der fældet og mange 
arrige Udbrud har der lydt, fordi Lin og Hue ikke vilde 
sidde, som de skulde. Et Kniplingslin var ellers ikke nogen 
billig Historie, men der var dog mange Gaardmandskoner, 
der havde en 20—30 Stykker.

Kniplingerne købtes for det meste af de omløbende 
sønderjydske Kniplingskræmmere, og særlig var det jo de ægte 
Tønderske Kniplinger, som kostede mest og derfor ogsaa 
var finest at møde op med. Til Hverdag brugtes naturligvis 
de mere tarvelige Lin, og der var mange Husmandskoner 
og Tjenestepiger, som kun havde eet eller højest to Knip
lingslin og derfor som Regel kun gik med et simpelt Lær
redslin og med en ligeledes simpel Hue af uldent eller 
linned Tøj. Om Huerne gjaldt det, at Pigerne kunde bruge
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baade røde og grønne og hvilke andre Kulører de ønskede, 
men Konerne maatte holde sig til de sorte. Ved Bryllupper 
var det altid Skik, at Bruden pyntedes med sin kulørte 
Pigehue og blev viet med den paa; men om Aftenen, naar 
Pigerne havde danset hende ud af Laget, maatte hun ind i 
Konernes Rækker og fik der den sorte Konehue paa. Med 
Kniplingslin var det ikke heldigt at færdes ude, naar Dug
gen faldt, eller naar det var Taage for ikke at tale om 
Regnvejr, idet Stivelsen saa gik af Kniplingerne, og de kla
skede ind i Ansigtet paa deres Bærerinde. Til Beskyttelse 
for Linene havde de en Linhætte, et rundbøjet Stykke 
Pap, der var overtrukket med uldent Tøj eller Silke og 
havde et stort Slag af samme Slags Tøj med Blonder om. 
I ældre Tid havde de kun et Stykke stivt Papir eller Pap, 
hvorover de bandt et Tørklæde.

Omtrent samtidig med Polkatrøjerne kom Polkahuerne. 
der var langt lettere at komme til rette med end Linene og
derfor ogsaa lidt efter 
lidt satte dem helt ud af 
Spillet Polkahuerne var 
smaa glatte Huer, der 
passede til Baghovedet 
og var enten af uldent Tøj 
eller Silke. Ligesom Lin
hætterne eller Skørtehæt- 
terne, som de ogsaa kald
tes, havde Polkahuerne 
et Skæg med Blonder 
om og brede Silkebaand 
til at binde i en Sløjfe 
under Hagen. Med disse 
Huer gik det som med 
alt andet, der var baade 
fine og simple Ting. Al
mindeligvis var de enten 
sorte eller brune, somme 
Tider dog med lidt Blom
ster i, men aldrig sprag- Fig. 3. Nordfalsters Udedragt.
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lede eller særlig stærke i Farven som f. Eks. Bryst- og 
Ærmekantninger.

Der var ogsaa „Bahovshøver“. Faconen var den samme 
som til Polkahuerne, men Skægget manglede. Ældre Koner 
plejede at have dem under deres Lin eller Tørklæder, og 
som Regel laa de med dem om Natten. („Hun“ til en Hue 
og en Sløjfe, „dæ/;“ til en Hætte, „dé“ til et Lin „ha/;“ til 
en Knipling).

Den allerfineste Hovedprydelse var „Guldnakken“ eller 
„Pælletøj“, som det blev kaldt paa Østfalster og en Del 
ogsaa paa Nordfalster, men dette var det ikke Hvermands 
Sag at eje, og ingen af de nulevende Skørtekoner har nogen 
Sinde baaret det.

Til at holde Haaret stramt og glat inde under Huen 
hørte „e Stryebaa/;“, en smal Filt- eller Klædesstrimmel, 
som blev sat rundt om Hovedet og fæstedes sammen i 
Nakken med en Naal.

Af Overtøj brugtes ikke meget. I vore Oldeforældres 
Tid kendtes saa godt som hverken Kaaber eller Sjaler. 
Naar Kvinderne om Vinteren skulde ud at køre, tog de 
blot et Skørt mere paa, og det yderste slog de saa op om 
Hovedet, „saa vaa de lisom di sa i/;e i en Kalæsie“. Noget 
af det første Overtøj var „Trøgsjaler“ (Vadmelssjaler), „dæ 
vaa trøgé Blomster aa“. Senere kom der et Slags Hver
garnssjaler med store Ruder i flere livlige Kulører.

De første Kaaber var „Slavkaaver“ af grønt Vadmel, 
siden blev de af mørkeblaat eller sort. Der var en umaade- 
lig Masse Tøj i dem, og de var svære at bære, men Kul
den kunde næsten ikke trænge igennem dem, saa de var 
ikke at foragte paa en kold Vinterdag. Den egentlige Kaabe 
var som et mægtigt stort Slag, der naaede omtrent ned til 
Fødderne og var foret med Vat og Hvergarn. Oven over 
var der et andet Slag, der naaede til Livet og over dette 
igen et tredie lille Slag, der var som en Slags Krave og 
laa ud paa Skuldrene. De to yderste Slag var ikke forede, 
men prydede med en Række Frynser.

Tilbage er saa kun Fødderne. Herpaa havde de „sorde 
eller panséblaa Huser“. „Om Somri/; jek di jærne barbené“.
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Til at holde Strømperne oppe med „brude di hémvævé 
eller hémlæ/;de Husbaaz;, dæ ble vøvt nun Gaz;ge om Bene 
paa Husbaaz/sstæé lie uz/er Knæé aa Haasen“.

Paa selve Fødderne havde de „æ Pa Trætræsko mæ 
blaz;ge Blægjore om“. Senere kom Trætøfler stærkt i Brug. 
Ved højtidelige Lejligheder havde de flade Sko med store 
Tunger, men Læderfodtøjet blev der altid sparet paa, og 
saadan et Par solide haandsyede Sko kunde derfor ligesom 
hele den øvrige Dragt holde i flere Aar.

(„Dæz/‘ til en Kaabe, „dé“ til et Slag, „hun“ til en 
Strømpe, „haz/‘ til en Sko, Tøffel og Træsko).

I det hele kendetegnedes den gamle Dragt af en Hold
barhed, som den nuværende maa savne, og kostede det 
end Møje og Besvær at faa den tilvirket og samlet, saa fik 
de dog deres Arbejde rigelig betalt i de stærke, næsten 
uopslidelige Ting, som mange Gange uskadt kunde vandre 
i Arv fra Moder og til Datter.

Intet Under derfor, at de gamle Nordfalstringer elskede 
deres Nationaldragt og holdt den højt i Ære.

III. Lidt mere om den falsterske Dragt. Linned-Udstyr.
Elna Mygdal.

Til ovenstaaende fortræffelige Beskrivelse af Nordlænder- 
dragten skal føjes nogle yderligere Oplysninger:

En Meddeler (Vaalse) beretter, at i 1820’erne havde 
man til Fest rød Lænketrøje og rødt Skørt, Pigerne røde 
og Konerne sorte Huer. Naar en Pige skulde pyntes til 
Brud, hed det, hun skulde „øpsys“, d. v. s hun fik puttet 
en Hørtot i Haarfletningen og Haaret blev prydet med 
Baand og Perler. I 1830’erne fik man „Haartøj“, ellers 
ogsaa kaldet Guldnakke eller Perletøj.

Dette bestod af en stor Hue med Nakke og Forstykke. 
Nakken var som Regel beklædt med Sølvkniplinger, hvor
over Roser og andre kunstige Blomster samt Perler var 
anbragt. Midt hen over Forstykket var et rødt Silkebaand 
med indvævede kulørte Blomster; paa Siderne af dette, 
saavel frem mod Ansigtet som tilbage mod Nakken, sad en
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rød Silkebaandspibe. Oprindelig sad i Nakken to Sløjfer, 
med lange Ender, over hinanden. Den ene skulde være 
grøn, den anden rød, de kunde godt være brogetblomstrede; 
derimod sagde Meddeleren (Aastrup), at Hagebaandene 
skulde være glatte, grønne. Af de nu bevarede Perletøjer 
findes Eksemplarer baade med een og med to Nakkesløjfer, 
ligesom der er forskellige blomstrede Hagebaand i dem. 
Perletøj brugtes ogsaa af ugifte, kvindelige Bryllupsgæster, 
selv af Smaapiger. I Midten af 1860 erne havde saaledes en 
lille 9 aarig Pige til et Bryllup Perletøj, hvis Silkebaand var 
sorte, lillakantede og blomstrede med to Farver, lilla og 
grønt. Over Forstykket laa spredte kunstige Blomster. 
Ugifte Mødre maatte ikke bære Perletøj, og da ugifte kun 
kunde møde til Bryllup med Perletøj, betød det altsaa, at 
ugifte Mødre overhovedet ikke kunde være Bryllupsgæster. 
De maatte ej heller bære Kniplingslin, men kun slet Lin. 
De skulde have anden Farve Baand paa Huerne. Blev en 
saadan Kvinde gift, sagdes der ved Lysningen ikke „Pigen 
N. N.“ men „Fruentimret“.

1 1830 erne bestod Brudedragt for øvrigt af rødt Vad
melsskørt, foldet paa samme Maade som de senere Skørter, 
nemlig med symmetrisk mod Midten tilbage gaaende Læg. 
Af to mig bekendte røde Skørter havde det ene ingen 
Silkebaand for neden, det andet et ret smalt grønt Taft- 
baand uden Mønstre. Over den røde Lænketrøje brugtes 
en Bul af Silke med broget Mønster, hvidt tambureret 
Skuldertørklæde og Forklæde samt Perletøj.

Senere brugtes sort Vadmels- el. Klædesskørt og Bul af 
samme Slags med samme Baandbesætning paa Bul og Skørt 
som paa Brudedragten/fra Eskildstrup-Egnen i Stiftsmuseet 
i Maribo. Man fik kulørte Silketørklæder og Forklæder og 
grøn Lænketrøje. Srøring af Bullen med Sølvlænke og 
Naale gennem glatte tynde Sølvringe kunde forekomme, 
foruden et Bæltebaanci af mønstret Silke, prydet med Hægte
spænder af Sølv me ti røde Sten (Glas). Bag paa Bælte- 
baandet kunde sidde to flade cirkelformede Sølvspænder, i 
hvis Midte en seksbladet Blomst i gennembrudt Bund. 
Foroven over Cirklen var en Krone (jfr. Fig. 6).
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Bruden blev efter Vielsen og Middagen klædt om og 
dansede i sin allerbedste Dragt; ved Midnatstid fik hun 
Konehue paa og en noget ringere Dragt. Jo tiere man blev 
klædt om, des finere var det. Endnu i 1870’erne blev ved 
et Bryllup Bruden omklædt ved Midnatstid og ud paa 
Morgenstunden. Den sidste Dragt var ogsaa her lidt 
tarveligere.

Foruden de af Frk. Strange nævnte Skørter brugtes ogsaa 
stribede Hvergarnskørter. De fineste var af Hamborghver- 
garn, saaledes kaldet fordi det kulørte Garn til Pletstriberne 
kom fra Hamborg. De kunde være meget smukke i Far
verne ; sædvanligt var Bundstriberne 2 à 3 Gange saa brede 
som Pletstriberne, hvoraf ofte tre, forskellige i Mønster og 
Farve, veksler. Var Striberne fra Landsbyvæverens Side 
ordnet med Smag, saa forstod man ogsaa at vise Smag ved 
Valget af Silkebaand til Skørtet, idet disse sædvanligt sva
rede godt til Tøjets Farve, kun saa meget højere i Tonen 
som Besætning gerne skal være for at sætte Prikken over 
i’et. Oprindelig skulde Skørt og Bul være af samme Stof 

og med samme Baand- 
besætning, men denne 
Regel blev i alt Fald 
ikke altid overholdt ; 
lige saa lidt som man 
altid have samme Slags 
Baand til Bryst- og Ær
mekantninger. Bryst
kantningen var med 
Læg paa begge Sider 
formet, saa den run
dede lidt. Efter nogles 
Mening skulde den 
konvekse Side vende 
opad, efter andres ned
ad. Et meget omhygge
ligt Maleri fra 1850’erne 
viser den konvekseSide 
med Piberne nedad.

Fig. 4. Nordlænderdragt fra Beg. af 1850’erne. (Efter 
Maleri, tilh. Frk. Rasmussen, Radbjerg Skov,

Vflpøøprleicpl



Dette maa vel sa a 
anses for det rigtige, da 
man næppe havde god
kendt, at Brystkantnin- 
.gen virkelig sad forkert 
eller var malet forkert 
(jfr. Fig. 4). De ældste 
Ærmebaand havde ikke 
Piber; senere fik de 
Silkebaandspiber paa 
den opadvendte Side;
Tylispiber paa den 
nedadvendte, til sidst 
Silkebaandspiber paa 
begge Sider af Mid:- 
baandet, til hvis Far
ver de var afstemt.
Piberne lavedes i en 
Slags Ramme f. Eks. 
af Pap, hvori der ver 
et rektangulært Hul.
Rør, af den Art som 
bruges til Vævning, anvendtes nu saaledes, at hvert andet 
blev lagt over Pappet og under Baandet, hvert andet under 
Pappet og over Baandet. Naar Rørene var lagt, holdtes 
Rammen med Baandet over Damp og tørredes ved Varme. 
Saadanne Piber var meget holdbare.

De ældste Bullei, som paatræffes, er Flaskebuller, det 
vil sige, de havde e\ Skød, som var flasket (kløvet, spaltet) 
til Bæltestedet, en Mode, som kom frem før Midten af det
17. Aarh. Den holdt sig i forskellige Folkedragter til hen- 
imod Midten af det 19. Aarh. Paa Falsterbullerne forsvandt 
efterhaanden Skøde) saaledes at kun Rygstykkerne havde 
Forlængelse i to smaa vifteformede Vedhæng, de s. k. Bul
snipper. Til sidst bev Skørtet sat over disse.

De røde Lænketrøjer blev farvede i København, og Far
ven kaldtes Københs vnsrødt. De, der blev farvede i Stubbe
købing, blev kun trunrøde. De grønne Trøjer var meget
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Fig. 5. Kvindedragt fra N. Kirkeby. 
Stiftsmuseet i Maribo.

2
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Fig 6. Kvindedragter fra Væggerløse og N. Kirkeby 
(ifr. Fig. 5). Stiftsmuseet i Maribo.

mørke; kun sjældent 
finder man nu den lidt 
lysere grønne Farve, 
som siges at være 
ældre end den mørke. 
De var gennemgaaende 
meget smukt lænkede 
d.e.strikkede, idet Møn
stret fremtræder i langt 
kraftigere Relief end 
det sædvanligt gør paa 
de fra mange andre 
Steder i Landet kendte 
vrang- og retstrikkede 
Trøjer.

Ikke helt sjældent 
støder man paa Huer 
med ret bred Nakke, 
hvor fra neden to Læg 
paa hver sin Side gaar 
symmetrisk opad og 
udad mod Nakkens

Kant. Senere blev Nakken smallere, og til sidst blev kun 
tilbage Stykket mellem Læggene, lidt bredere foroven til
spidsende nedad. Det er sædvanligt af kulørt blomstret 
Silke. I øvrigt var samme Slags Baand brugt til Huens 
Forstykke, Nakke- og Hagesløjfe. Kun Konernes Altergangs- 
og Begravelses-Hue havde hel sort Nakke. Til Alters brugte 
de Kniplings-Lin, medens de til Begravelse havde slet Lin. 
Man brugte dertil sort Skørt og Bul med sorte Baand, sorte 
Ærmekantninger, men grøn Lænketrøje, oprindelig hvidt 
Forklæde og Tørklæde til Alters, senere sort Forklæde til 
Alters og Begravelse.

Sydfalsterdragten er saa godt og udførlig beskreven af 
Frk. Toxværd, at der kun er lidt at tilføje; dog er maaske 
nogle faa Oplysninger paa sin Plads her. De stammer fra 
Gedesby.
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Fig. 7. Kvindedragt fra Væggerløse (jfr. Fig. 6) og 
Mandsdragt fra Hasselø. Stiftsmuseet i Maribo.

Til Brudedragt brug
tes en Hanke- siler 
Løddesærk og en Op
lod, derover en Bul- 
vumbe af svært Stof 
og med Skruebiiand 
om forneden. Buhum- 
ben var et Underskørt, 
hvortil en Bul var 
syet. Derover en grøn 
Kjole (Skørt) med et 
blaat Silkebaand om, 
et Stykke fra Kanten; 
derover et sort Klæ
desskørt med et me rke- 
grønt Silkebaand ca. 2 
Tommer bredt of ca.
1 Tomme fra Kar ten, 
desuden et grønt Ly 
og en sort Trøje, Sølv- 
snørekæder og Ringe 
og en kulørt B ry silap.
Dertil hvidt Tørklæde og Forklæde, sædvanligt med et 
tambureret Mønstsr, der ser ud som Kædesting, og paa 
Hovedet en Bordi’..

Undertiden bragte man i Stedet for Sølvsnørekæde et 
Snørebaand af Fløjl med ind vævede Silkeblomster. Dansk 
Folkemuseum ejei et virket (flettet) Baand med Sølvsnøre- 
naale. Det stammer fra Gedesby.

Forførte Kvinc er maatie ikke bære hvid Hat. De havde 
et kulørt Tørklæde bunden om Panden og et ned om Hagen 
og derover Huen uden Overbindsbaand.

Vender man sig fra det kulørte Udstyr til det hvide 
Linned, finder man her adskilligt af Interesse. Ser man 
den nordfalstersk z Særk lidt nøjere efter, vil man finde, 
at Jeren bestaar a F fire Bredder Blaarlærred, som hver har

2*



20

en lige og en skraa Side. De er syet sammen, saa en lige 
Side stadig er syet til en skraa. Bredden af Tøjet danner 
Længden af Jeren. Af to Rektangler er de fire Bredder 
klippede, saaledes at et Snit paa skraa fra Egg til Egg 
deler hver i to vistnok som oftest lige store Dele. Opløden 
er kastet til Eggen foroven. Da den skraa Kant er lidt 
længere end den lige, maa der klippes af Hjørnerne forneden 
ved de skraa Sider, hvorfor Jeren er sømmet. Opløden var 
sædvanligt uden Udsmykning, men af Hørlærred. Man 
havde løse Oplød med Udsyning paa Ærmerne. Saadanne 
tog man over Særken, naar man ønskede at gaa med bare 
Særkeærmer.

Dette er en ældgammel Form paa Særk; den forekom
mer ogsaa andre Steder i Landet, baade i Københavns Amt 
og Frederiksborg Amt, og har sikkert ogsaa eksisteret paa 
Steder, hvor man nu ikke længere husker den. Det nord
falsterske Navn Jere tyder paa dens Alder. Da G foran 
svage Vokaler udtales J, hedder Ordet oprindelig Gere-, som 
saadan forekommer det endnu f. Eks. i Skovshoved, hvor 
man den Dag i Dag kan høre Skovserne tale om Skørtegere 
d. v. s. den nederste Del af Skørtet.

I den første danske Bibeloversættelse 1550 bruges Gere 
i Betydning af den Del af en Klædning, der gaar om Hof
terne. Selve Ordet er en Efterkommer af det oldnordiske 
Gejri, der betyder kileformet Tøjstykke. (Stammeordet er 
rimeligvis Gejrr d. e. Spydspids) *). Fra det kileformede Tøj
stykke er Navnet gaaet over til det af saadanne Tøjstykker 
sammensyede Klædningsstykke.

Ikke alene i det nuværende Danmark kendtes denne 
Form for Særk; ogsaa fra Skaane, hvor den var saa lang, 
at den gik neden for Skørterne, er den kendt. I Ingelstad 
Herred kunde Kvinderne i Høsttiden optræde alene i en 
saadan Særk med Opplød og Nerdel med et Forklæde og 
et broget Baand om Livet. **) En saadan Særk var i Virke
ligheden med sine hel eller trekvart lange Ærmer og kun 
en lille Halsudringning en hel Underklædning. Det er

*) Se Rietz: „Svenkst Dialektlexiecon“.
**) P. G. Wistrand: „Svenska Folkdräkter“.
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sandsynligvis en saadan, Folkevisen omtaler, naar den siger, 
at Stolt Mettelil gaar af sin Faders Gaard „aabenhoved og 
barefod i Silkesark alene“. Det vil sige, hun gaar i sin 
Underklædning uden at give sig Tid til at tage Overklæd
ningen paa. Har denne Underklædning som Ingelstadsærken 
været lang med lunge Ærmer, giver det god Mening. Kort 
og nedringet, kur. med smaa Skulderstykker som paa et 
Folkevisemaleri fra moderne Tid, har den i alt Fald ikke været.

Til Sydfalsterdragten hørte en Lødde eller Hankesærk 
og løse Oplød. Løddesærk hed den, fordi „der var fire 
Lødder i den“. Det vil sige Dele (af Lod =  Del), ganske 
som i den nordfalsterske Gere. Overdelen var klippet af 
en Rektangel. Eggen dannede Kanten, der blev syet til 
Nederdelen, saavd foran som bagpaa. Halshullet var en 
Firkant, ikke mid : i Stykket, men saaledes, at Stykket var 
højere paa Ryggen end foran. 1 Siderne var sat en lav 
Firkant, hvis øveiste Rand var fri, i øvrigt var den syet til 
Oplødden og Nederdelen. Der var ikke meget Tøj i en 
saadan Overdel, dens vigtigste Bestemmelse var da heller 
ikke at varme, men ved Hjælp af Skulderremmene eller Han
kene at bære Sa;rkens Nederdel. Senere blev Over- og 
Underdelen af Serken skaaret i eet, og Vidden forneden 
opnaaedes ved at skraa Siderne udad og indsætte Kiler af 
det, man klippede af. Selv i denne Form er Hankene den 
væsentligste Bests nddel af Særkens øverste Part. Derover 
sattes saa Oplødden, hvis Ærmer til Stads var broderede.

Medens Broderi med Mønster, talt efter Traad, var 
almindeligt paa Nordfalster og kan forekomme paa Sydfalster 
paa Oplødsærmer, er paa sidstnævnte Sted Fladsyning med 
Grunde, som ligger oven paa Lærredet, det almindeligste. 
Det samme Forhold gør sig gældende paa Skjorterne, som 
har Broderi paa Skulderstykker og Haandlinninger, men 
ikke, som Hedet oskjorterne, paa Halslinningerne. De paa 
Sydfalster forekommende hvide Lærredstørklæder slutter sig 
ligesom Lagener og Sengestykker for Broderiets Vedkom
mende til samme Gruppe som Skjorter og Oplød. De fra 
1820’erne udførte Arbejder kan have nogen Lighed med 
Hedebosyninger ned tætte Grunde og Kædesting iblandet
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Fig. 8. Sydfalstersk Tørklæde syet paa helt Lærred. 
Dansk Folkemuseum.

med Fladsyning og syet med Hørtraad. De kan ogsaa have 
en lignende Blanding af Planteornamentik og geometriske 
Former. Senere blev stiliserede Blomster og Blomsterorna
menter eneraadende, og Bomuldsgarnet fortrængte Traaden 
undtagen i Grundene. Man tegnede selv sine Mønstre, som 

fik et mere selvstæn
digt Præg i anden 
Kvart af 19’de Aarh. 
Om en meget dygtig 
og meget ivrig Syerske 
fortaltes, at hun hen
tede sine Motiver alle 
Vegne fra, hun havde 
et Blyant med sig, og 
Mangletræer, Kobber
sager, samt andet større 
eller mindre Bohave 
kunde give hende Ideer 
og Motiver til Synin
gen. Meget ofte blev 
Blomsterne klippet ud 
af Papir, og om Papi
ret tegnedes paa Tøjet 
med et Blyant eller 
en spids Pind dyppet 
i Blaanelse. Stilkene, 
der har et snoreagtigt

Udseende, syedes med Forstingene ; det kaldtes at snore 
Tøjet*). Bladene syedes med Fladsyning. Blomsterkontu- 
rene markeredes ofte ved en Række Knuder. Grundene, 
som ligger oven paa Tøjet og kun hænger fast i Kanterne, 
er direkte Efterkommere af Barokkens utallige fine Grunde, 
som forekommer baade i hvidt og kulørt, ja selv i Metal
broderier. Arbejdet som Helhed kaldtes at sy paa helt 
Lærred (jfr. Fig. 8), da alt er tæt, undtagen de smaa Huller, 
som var boret ud med en Pren.

*) Se Nanna Ring: 
Side 21.

Dansk Hvidsøm. Vort Hjem. Ill Bind, 1. Afsnit,

KØBENHAVNS
KOMMUNEBIBLIOTEKER
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Fig. 9. Lagen fra 1765, I unden i helt Lærred. 
Dansk Folke:nuseum.

Foruden denne Art Syning havde man ogsaa en gennem
brudt Syning, der sîr ud omtrent som Sjællændernes Drag
værk. Traadene ei med visse Mellemrum trukket ud paa 
begge Leder af Tøjst, f. Eks. 2 udtrukne og 2 i Tøjet sid
dende Traade el. 3 og 3. Over de tilbageblevne Traade 

kastedes først paa den 
ene Led, saa paa den 
anden Led, ogderistop
pedes Mønstret, der 
dog i Rigdom og Skøn
hed staar noget til
bage for Sjællænder
nes. Det kunde gøres 
med Vævestopning, 
som efterlignede en 
toskaftet Vævning, el
ler med Udsyning, 4 
Sting i hver Rude. 
Navnet paa denne Art 
Syning er nu næsten 
glemt. Kun en enkelt 
Kvinde kaldte det at 
binde i Lærred. Det 
ældste hidtil paatrufne 
Arbejde af den Art er 
et Lagen med Aarstal 
1765, nu i Dansk Folke

museum (Fig. 9). De: har et geometrisk Mønster, noget uregel
mæssigt og med forskellige Motiver efter hinanden i samme 
Bort, hvad der muligvis er en Reminiscens af Middelalderens 
Dekorationsmaade at inddele en Bort i Partier. Ogsaa 
smalle udtrukne Borter forekommer. Som paa Lyø stoppedes 
de ikke frem og ti bage over flere Partier af Traade. Man 
tog kun et nyt Traadparti hver Gang sammen med det 
tidligere oversyede, og idet Traaden gik tilbage, lagdes den 
paa skraa over det først tagne Sting. En Ejendommelighed 
ved Lagenborterne, saavel de som er syet paa helt Lærred, 
som de der er bur den i Lærred eller af bunden Knipling,
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Fig. 10. Lagen med bunden Knipling i Mellemværk 
og Blonder. Dansk Folkemuseum.

er, at de hyppigst er 
beregnet til at ses af 
en Beskuer, der stod 
ud for Sengens Lang
side. Mønstret var lod
ret, medens Lagen
borter ellers sædvan
ligvis skal ses af den, 
der ligger i Sengen, 
som en vandret Bort.
I anden Fjerdedel af 
19. Aarh. syedes for
uden hvid Bort paa 
Lagener et Navn og en 
Blomsterdekoration af 
kulørt Uldgarn i Kors- 
sting eller Fladsyning, 
en Mode, der var 
meget upraktisk, da 
Uldgarnet ikke taalte 
Vask. De saaledes

udsmykkede Lagener var i egenligste Forstand til Stads og 
ikke til Brug (se Fig. 10).

To Puder med Mellemværk skulde ligge paa Sengen 
mellem Sengeomhængene. Under dem hang ofte et Senge
stykke ned. Det kunde være af kulørt Sirts eller Katun, 
men det kunde ogsaa være hvidt og udstyret som Lagener 
med en Bort og en Hjørnebuket. Ogsaa udsyede Haand- 
klæder findes. De fleste Beretninger gaar ud paa, 
at et saadant hang ved Kakkelovnen, men Beretninger fore
kommer ogsaa om, at Haanklædet hang paa Sengeomhæn
gene eller indtog Sengestykkets Plads. Hvilket der er det 
rigtige er ikke nemt at sige. At de har været brugt er 
derimod sikkert nok, da de forefindes i ikke ubetydelig Antal.

De var dels bundne i Lærred, dels smykkede med bundne 
Kniplinger. At binde Kniplinger er et Arbejde, som ligner 
Filering. Ser man nøjere til, vil man dog ofte finde, at 
Kvadraterne paa enkelte Steder er noget fladtrykte, og
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Fig. 11. Falstersk Haandklæde. 
Stiftsmuseet i Maribo.

at Uregelmæssigt eden 
enten gaar i lodrette 
eller vandrette dæk
ker. Det vilde være 
umuligt ved en Filering, 
hvor Filerpinden altid 
holdes paa skrsa af 
Kvadraterne. Artejdet 
er da ogsaa udført paa 
en helt anden Mîade, 
nemlig i en rektnngu- 
lær Ramme, langs hvis 
Sider smaa cylindriske 
Pinde er sat i F ulier 
med Mellemrum som 
Pindens Tykkels«. Til 
en Pind paa der. ene 
Side af Rammen s zarer 
et Mellemrum par den 
anden. Med Hørtraad
snøredes frem o? tilbage mellem Pindene paa den korte 
Led af Rammen. Derefter begyndte man at binde med 
Naal og Traad faa den lange Led af Rammen ved at sy 
et fast Slyngestinf om hver af Tværtraadene og derved danne 
Kvadrater, Række for Række. Rammerne kunde undertiden 
forskydes, saa di: blev bredere eller smallere. Men alt for 
lange kunde de ikke være. De bundne Kniplinger fandt da 
ogsaa deres største Anvendelse som Pudevaars Mellemværk 
eller til Haandkla der. Mønstre kunde stoppes med alminde
lig Stopning paa een Led eller Vævestopning. Det ældste 
kendte Arbejde af denne Art er fra 1772. Senere forekom
mer almindelig Filering i Stedet for bunden Knipling. Ofte 
er mellem Borterne paa Haandklæder syet Navn og anden 
Dekoration, som Blomster, Træer eller lignende, med blaa 
Korssting. Udtur gede bundne Kniplinger kan danne Afslut
ning forneden faa Lagner og Haandklæder, men disse 
kunde ogsaa afslitte med hvide eller blaa og hvide Træd, 
det er flettede B)rter med Frynser af Rendegarnet. Ogsaa
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Duge, der oftest var afstribet paa tværs med tykkere Traade, 
kunde være prydede med Træd paa den ene Tværside. 
Duge lagdes paa Bordenden ved Husbondens Plads med 
Træden ned over Bordenden.

En meget grov, uregelmæssig syet Knipling forekommer 
af og til, dels som Mellemværk, dels som Blondeafslutning 
paa Haandklæder. Den har mest runde rosetagtige aabne 
Blomster og runde Huller i syet, temmelig tæt Bund. Den 
gaar formodentlig ret langt tilbage i Tiden. „Falsters Min
der“ i Nykøbing ejer et saadant Stykke fra ca. Midten af
18. Aarh

I 1830’erne syede man paa Haandklæder en kulørt Uld
garnssyning, som i nogen Grad ligner den for en halv Snes 
Aar siden saa almindelige Millefleurssyning. Den gamle fal
sterske Syning var dog som Regel kraftigere og havde nok 
saa god Tegning. Mellemværk og Afslutning forneden bestod 
sædvanligvis hertil af Tyli med trukket Mønster af Uldgarn.

Alt i alt frembyder den falsterske Syning saaledes meget 
af Interesse. Glanspunktet er vel nok de Arbejder, der er 
syet paa helt Lærred.. Her er det Sydfalster, der bærer 
Prisen. De andre Arbejder forekommer, saa vidt jeg har 
kunnet se, over hele Øen. Sammenholder man disse Sy
ninger med de pletstribede Hvergarnskørter og Forklæder 
samt de mønstrede hjemmevævede Forklædebaand og 
Lænketrøjerne, indtager Øens Frembringelse sin særegne 
men gode Plads mellem Landets Folketekstilier.



Slottet set fra Sydvest.

Hardenberg Slotshave*).
Af Chr. Jørgensen.

II.
Det i forrige Artikel*) omtalte Kort af 1817 (se næste 

Side) giver en Forestilling om, hvorledes Haven saa 
ud i Begyndelsen af forrige Aadhundrede. Bortset fra den 
ved Avl&gaardens Flytning foraarsagede Formindskelse, for 
hvilken der 'dog, som tidligere nævnt, var opnaaet Erstatning 
ved Anlæg af en ny Frugthave uden for den gamle Haves 
Grænser, var Havens Omraade uforandret, og den var ogsaa 
vedblivende paa de to Sider afgrænset ved en træbepllantet 
Vold med foran liggende Grav, der dog nu, med de to Broer, 
der fører over den, tydeligt fremtræder som en Aa eller 
Grøft. Sandsynligvis har man samtidig med at udgrave Søen 
Nord for Slottet for fr'it at kunne stemme Vandet op i denne 
givet Aaen, der løb Vest for Gaarden, et nyt Afløb uden om 
Haven; dog fremgaar det ikke klart af Kortet af 1817, hvor-

‘) Se Aarbog 1920.
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fedes dette nye Afløb har været sat i Forbindelse med den 
gamle Aa mod Nord.

Hvad Havens Anlæg angaar, var disse i 1817 undergaaet

Kort over Haven 1817.

ikfke faa Forandringer. Midterpartiet af den store Lindeaillé 
ud for Slottet saavel som den fra den vestlige Ende udgaaende 
Fortsættelse mod Syd var borttaget og ligeledes det ud for 
Stattet liggende Stykke af den sydlige Grænsevold. Ind
delingen af Haven er langt miindre regelmæssig end i det
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18. Aarhundrede; Vejene er ikke som tidligere snorlige, men 
slynger sig i Bugtninger gennem Terraimet, hvad der i For
bindelse med de markerede Beplantninger med Træer og 
Buske viser, at den siden henimod Aarhundredskiftet frem
træ agende engelske Havestil var begyndt at sætte sit Præg 
pas Haven. Af de i Synsforretningen af 1776 omtalte Lyst
huse var i hvert Fald det ene (det store grundmurede Lyst
hus), hvis Fundamenter d nyere Tid er fundet i Planen Vest 
for det nuværende Blamsteithus, forsvundet. Hvor det andet 
(Harehuset) laa, vides ikke; om 'det er det, der er angivet 
pa£ begge Kort i Havens vestligste Udkant, er usikkert. Uden 
for den egentlige Have er der Grund til at henlede Opmærk
somheden paa det i  forrige Artikel omtalte Anlæg omkring 
dei: nordre Sø samt den ny endnu eksisterende Vej,, der for
binder iSilottet med Jægerboligen. Ogsaa den nye Vej til 
Ralsted er angivet paa Kortet. Den var oprindelig ligesom 
V een langs Holmeskoven til Sakskøbing—Nysted^Landevejen 
beplantet med italienske Popler, der først er forsvundne i 
Sit timingen af fforrige Aarhundrede.

Hvilke af ovennævnte Forandringer der stammer fra 
C. A. Hardenbergs Tid og hvilke fra hans Søns, vides kun 
til Dels. Sønnen Christian Heinrich August Hardenberg- 
Re>entlow (»E'ksoellencen«), der arvede Godset ved sin Mo
deis Død 1793 og efter at have udvidet det betydeligt 1815 
fik det Qpthøjet til Lensgrevskab, besad det i en tang Aarrække 
(indtil 1840), men i hele sidste Halvdel af denne Periode var 
Godsets økonomiske Forhold meget daarlige, og om at ofre 
noget paa Haven har der derfor vanskelig kunnet være Tale. 
Fa»t ansatte Gartnere var der dog vistnok hele Tiden; der 
nævnes saaledes en Gartner Danckert 1826 og en Gartner 
Lipke 1839—40. Først i Greve Hardenbergs allersidste Aar 
omtales igen enkelte Nyanlæg af Betydning for Haven, saa
ledes i Godsregnkabet for 1838 Opførelse af et Drivhus 
(m raske det ældre Vinhus) og i Regnskabet for 1840 Opfø- 
rel >en af den ene af de to Pavilloner i Haveskoven, den østlige, 
sædvanlig kaldt »Kapellet« (se Fig. S. 30).

Da denne laa ret langt fra Grænsen af den daværende 
Hsve, har der maaske allerede paa dette Tidspunkt været
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Kapellet.

Planer frem
me om en 
Udvidelse af 
denne mod 
Syd, og i 
hvert Fald 
forudsætter 
Opførelsen 

af „Kapellet“ 
visse nyeVej- 
anlæg, der 

dog kan være 
noget ældre,

idet det vides, at Greven, efter at han 1822 havde arvet sin 
Faders holstenske Godser, for at lette Udveksling af forskel
lige Landbrugsprodukter etablerede en Paketfart mellem 
Nysted og Heiligenhafen og i den Anledning satte Kartofte 
i Forbindelse med Hardenberg ved en Vej, den nuværende 
Kartoftevej, og opførte den ligeledes eksisterende Kartofte- 
port, hvor Vejen over Aaen passerer ind i Haveskoven. 
Denne Vej maa i sit videre Forløb have passeret den Mose, 
der paa denne Tid skilte Haven fra Haveskoven (i Begyn
delsen af Halvfjerdserne var der en daarlig Vej over Mosen), 
og kan da ogsaa have tjent til at forbinde „Kapellet“ med 
Haven. Hvorledes det nu end har forholdt sig med mulige 
Planer om en Udvidelse af Haven inden 1840, fandt en 
saadan Udvidelse i hvert Fald Sted ikke længe efter.

Ved Grev Hardenberg-Reventlows Død 1840 gik Grev
skabet over til hans Datter Grevinde Ida Hoick Hardenberg- 
Reventlow, der Aaret efter indgik Ægteskab med Grev 
Chr. Gersdorff, som var en ivrig Haveven og i de faa Aar 
han raadede (han døde allerede 1846) skaffede Haven en 
kortvarig Opgangsperiode. Han nyanlagde den ældre Del 
af Haven, hvorved Anlæggene i mange Henseender fik 
deres nuværende Form, og udvidede den derhos betydeligt 
imod Syd, nemlig mod det Terrain, der nu ligger nærmest 
Øst for Frugthaven. Det Monument, som Grevinden her 
efter hans Død lod rejse for ham, minder ved sin Indskrift
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on, hans Fortjeneste af de omkring liggende Anlæg. Af 
Hensyn til disse blev det tidligere omtalte Afløb for Aaen 
langs den gamle Haves Sydside indtil Sydøsthjørnet igen 
tilli astet og erstattet med det nuværende Løb langs Have
skovens Østside, hvilket fortsættes mod Nord, til det traf 
naqvnte Hjørne. Om ogsaa den lige Vest for Slottet liggende 
Ddl af den vestre Sø er udgravet i Forbindelse med Grev 
Gérsdorffs Nyanlæg er ikke helt sikkert, men sandsynligt. 
1 Hin tidligere Artikel er det vel forudsat, at den allerede 
sta nmer fra Slutningen af det 18. Aarhundrede, men det er 
herved overset, at den ikke findes angivet paa Kortet af 
18 7, og Oplysninger i Regnskaberne fra Grev Gérsdorffs 
Tiq tyder paa, at det er ham, der har ladet den udgrave. 
Ddn eksisterede i hvert Fald i 1862.

Foruden den fast ansatte Gartner Jensen (1841 —1859) 
benyttedes ved de nye Anlæg een eller maaske to forskel
ligt Anlægsgartnere, i Aarene 1842—45 saaledes en Gart- 
ne) Krüger. Paa sine Rejser i Udlandet besøgte Greven 
sell/ flere store Planteskoler og Handelsgartnerier, hvor han 
gjdrde rigelige Indkøb af Træer, Buske og Blomsterplanter. 
Fr den Tid skriver sig mange af de smukke Trægrupper 
og J fritstaaende Eksemplarer af baade Løvtræer og Naale- 
tra^er, hvoriblandt flere Sjældenheder, som endnu danner 
Høvens ældre Træbestand. Ogsaa Frugthaven nød godt af 
G øv Gérsdorffs Interesse, idet den blev forsynet med den 
enjlnu eksisterende Espaliermur og til Dels ny beplantet.

I En udførlig Omtale af Haven, som den saa ud efter 
ovennævnte Forandringer og Udvidelser, findes ved Bentzien 
i „Dansk Havetidende“ for 1862. Artiklen roser Anlæggene 
stærkt, men fremhæver samtidig den forsømte Tilstand, i 
hvilken de da befandt sig. Denne skyldtes dels, at den 
ovtnfor nævnte Gartner Jensen næppe var sin Stilling fuldt 
voksen, dels at Lensgrevinden efter Grev Gérsdorffs Død 
mdst opholdt sig i Udlandet og i det højeste plejede at til
bringe et Par Sommermaaneder paa Hardenberg.

: Da Bentzien 1862 besøgte Haven, havde den dog kort 
forjd (1861) faaet en ny og dygtig Gartner, H. Harries 
(seiere i en Aarrække Handelsgartner i Maribo), og takket
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være hans Arbejde kunde der allerede noteres væsentlige 
Forbedringer, særlig ved Tilvejebringelse af smukke Blom
ster og Bladgrupper i Haven og ved Anskaffelse af en be
tydelig Samling af nyere Potteplanter. I naturlig Forbindelse

Hardenberg-Egen 1910.

hermed stod det, at Harries var ivrig for at faa de for- 
haandenværende Væksthuse, der i Artiklen fra 1862 omtales 
som gamle og af en saa forældet Konstruktion og saa daar- 
lige, at de umuliggjorde al god Kultur, erstattede med nye 
af mere tidssvarende Art. Det lykkedes ham da ogsaa at 
sætte igennem, at der under Ledelse af en Arkitekt Schier-
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fra Hamborg blev opført et nyt Væksthus, det endnu 
sterende store Blomsterhus, der i sin Tid med Rette 
e megen Opmærksomhed og i „Dansk Havetidende“, 
1865, omtales som Landets største og eleganteste Vækst- 
af denne Art, jfr. ogsaa sammesteds Marts 1865. Alle- 
inden det nye Hus stod færdigt, var Harries dog 1863 
fratraadt som Gartner og blevet afløst af E. Løwe.

/ed Grevinde Idas Død 1867 gik Grevskabet over til 
les eneste Søn Lensgreve Rudolf Hoick Hardenberg- 
mtlow, der besad det indtil 1885.
Takket være de gunstige Konjunkturer, hvorunder Land
et paa den Tid virkede, raadede Grev Hoick over store 
dr, og disse, som han i vid Udstrækning anvendte til 
ste for Godset, kom ogsaa i høj Grad Haven, for hviken 
nærede en levende Interesse, til gode. Haven, paa 

een han, foruden hvad der medgik til den regelmæssige 
t, overordentligt anvendte ca. 200,000 Kr., blev i hans 
ddertid en af Landets største og bedst udstyrede Herre
dshaver, og det er væsentlig til hans Navn, at Haven i 
> nuværende Skikkelse er knyttet.
\f de forskellige Forandringer og Nyanlæg som fandt 

under Grev Hoick, tilhører enkelte allerede Gartner 
es Tid (1863—1872). Dette gælder saaledes Opførelsen 
len smukke store .Jernport ved Slottet, der danner
■edindgangen til Haven (1867), Opførelsen af den nuvæ- 
le Gartnerbolig for Enden af Lindealleen paa den anden 
; af Aaen (1868), begge efter Tegning af Professor O. 
:rsen, Anlæg af en stor ny Køkkenhave paa den østlige 
: af Aaen, bag ved og Syd for Gartnerboligen, Udgrav
en af den sydlige Ende af den vestre Sø, Anlægget af 
broen over den og Opførelsen af Pavillonen ved den 
ige Ende, den sidste ligeledes efter Tegning af Professor 
Petersen. Hverken Køkkenhaven eller Udgravningen 
de tilhørende Anlæg, hvilke begge paabegyndtes 1869, 

dog fuldendte, da Gartner Løwe fratraadte og afløstes 
;orfatteren af denne Artikel, i hvis Lod det faldt at faa 
•draget Ledelsen af de mange andre store Arbejder i 
en, som udførtes i Grev Hoicks Tid. Blandt disse maa
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nævnes Opførelsen af en Række nye Væksthuse (Vinhus 
1873, Ananashus og Formeringshus 1875), Omordning af 
Driverihaven, Nyanlæg og Beplantning af Frugthaven og 
fremfor alt Udgravningen af den sydøstre Sø og den Kanal 
Syd for Frugthaven, som forbinder den med den vestre Sø 
med de forskellige dertil hørende Anlæg (1877—79). Det

var den tid
ligere omtal
te Mose Syd 
forden gamle 
Have, som 
ved denne 

Lejlighed 
forsvandt og 
inddroges i 
Haven. Den 
udgravede 

Jord anvend
tes til Fyld 
i det omlig-

Slottet og Sønder Sø.

gende lave Terrain, paa hvilket bl. a. anlagdes det nuvæ
rende store Stenparti og en for kort Tid siden atter fjernet 
Labyrint (se Kortet). Det var i Anledning af Udførelsen af 
disse store Arbejder, at det Side 35 gengivne Kort over 
Haven blev tegnet 1877. Ogsaa Engen bag ved Haveskoven 
blev omtrent ved denne Tid reguleret og omdannet og der
ved landskabeligt knyttet sammen med Haven.

Som en Ejendommelighed ved denne i Grev Hoicks 
Tid kan nævnes, at den takket være Grevens og Grevindens 
levende Interesse for Dyr paa Steder næsten havde Karak
teren af en zoologisk Have, idet der baade fandtes en Ind
hegning med Daadyr og en Række Bure og Volierer med 
Grævlinger, Egern, forskellige Rovfugle, Ravne m. m. for 
ikke at tale om den store Mængde fritgaaende Paafugle, 
Perlehøns, Svaner, Gæs, Ænder og andet Slags Fjerkræ. 
Alt dette bidrog ikke til at lette Pasningen af Haven og i 
mange Tilfælde heller ikke til dens Forskønnelse, hvad 
navnlig gælder om det store Fugle- og Hønsehus, som
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rtes 1879 for 13,000 Kr. paa Sydsiden af Lindealleen, 
• nu Tennispladsen findes.
/ed Grev Hoicks Død 1885 gik Grevskabet over til 
sgrevinde Lucie Haugwitz-Hardenberg-Reventlow, der

Kopi af Kort 1877 ved Arkitekt R. Lose.

efterfulgtes af sin Søn Lensgreve Heinrich Haugwitz- 
lenberg-Reventlow, hvis Nevø af samme Navn nu 
i 1921) besidder Godset. Den nye Slægt, som saaledes 
i Besiddelse af Hardenberg, var ikke mindre interes- 
i Haven, end Grev Hoick havde været, og opretholdt
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dens Drift i samme Omfang som tidligere. Om Udvidelser 
og større Nyanlæg har der derimod efter alt hvad der tid
ligere var udrettet ganske naturligt ikke været Tale (nævnes 
skal blot en Udvidelse af Køkkenhaven i 1886 og Omord
ning af Driverihaven med tilhørende Væksthuse og forskel
lige andre Bygninger efter Avlsgaardens Brand i 1890), men 
Haven har dog i de senere Aar i visse Henseender skiftet 
Karakter som Følge af en paa mange Steder forandret Be
plantning. Plantebestanden blev igennem en Række Aar 
aarlig forøget med mange Sjældenheder og Nyheder, saa 
at Hardenberg Have nu regnes med blandt Landets Park
arboreter. Der findes store Samlinger af baade Løv- og 
Naaletræer, som ofte besøges af Kendere og Videnskabs- 
mænd. Et planlagt Besøg af det store tyske dendrologiske 
Selskab i 1914 maatte dog paa Grund af Krigen udsættes 
indtil videre.

Jernbroen og Hardenberg-Egen.
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Stemninger og Tilstande blandt 

Iland-Falsters Bønder omkring 1840.
Lektor ved Sorø Akademis Skole, Dr. phil. Henrik Ussing, 

— min uforglemmelige Historielærer — tilegnet.
Af Olaf Carlsen.
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Da Frederik VI i 1784 som Kronprins satte sig i Splidsen 
Landets Styrelise oig dermed begyndte sin mere end halv- 
iredaarig lange Regeringsperiode, blev den indledt paa 
Vlaade, der for stedse gjorde hans Navn- elsket og æret 
iden store, menige Befolkning, ifor hvilken Frederik VI 
le store Landboreformer var og blev uløseligt knyttet til 
riden. Hans Folkegunst blev fra første Færd saa solidt 
nbygget, at den overlevede alle de Ulykker, hans Rege- 

siden hen førte over Landet, da Ikke bitat Reformerne 
dsede, men selve hans Regering føltes som en Hindring 
Landets økonomiske og politiske Udvikling.
Det var endnu saare langt fra, at »Bondens Frigørelse« 
le kaldes et tilbagelagt Stadium. Ikke blot fandtes der 
ge Fæstebønder, men de var endog ide allerfleste -Steder 
lu hoverlipligtiige; ved de store Landboreformer i Stut
en af det 18. Aarhundrede var Hoveriet kun blevet tov- 
ænset, men langt fra  afskaffet. Og som en Klasse under 
rdfæsterne levede de talrige, som oftest jordløse Husmænd 

Ugedagsmæn-dene, som de ogsaa kaldtes, fordi de som 
îriag for Husly maatte yde visse Dages ugentligt Arbejde 
Herregaarden; disse Husmænd tjente dog ogsaa lidt ved 
tbejde for Oaardlfæsteme, der jo ikke kunde passe deres 
i de Dage, de var paa Hovarbejde. Over for Husrnæn- 
• udøvede Godsejerne endnu den gamle Revselsesret, og 
skønt denne ikke havde Lovhjemmel, saaledes som det 
stes i 1831 paa en derom fremsat Forespørgsel; men 
ceMi-et røbede ikke denne snh Viden, og der blev ikke fra 
»ringens Side skredet ind mod Godsejernes Overgreb1);
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og 'hvad Bønderne selv angik, saa rejste 'heller dkfce de nogen 
Modstand; de rettede -slig efter det gamle Ordsprog:

»'Hvem tør pukke?
Hellere de, sukke 
og for ‘Retten bukke.« 2)

I Frederik VI’s  sidste Regeringsaar kom der atter lidt 
Gang i Landborefonmerne; men det skete ikke ved et bestemt 
Paabud fra  Statsstyrelisens Siide; hvad der fandt Sted af 
Reformer -i Slutningen af Trediverne og « Begyndelsen af 
Fyrrerne, det skyldtes først og fremmest Stændernes Kritik 
af de bestaaenide Forhio/lid, og det var Stænderne, der frem
kaldte Regeringens Kundgørelse af 9. Martfe 1838, hvorved 
man søgte af opmuntre Godsejerne til a t fremme Naturaltoo- 
verietfe Ophævelse, d. v. s., at Gaardfæsteren mod en aarlig 
Penge- eller Kornafgift — eller ogsaa begge Dele — blev fri
taget for det personlige Arbejde paa Herregaardens Jorder. 
Kongen udtalte det her som sit »'landsfaderlige Ønske«, at Na- 
tundlhoveriet kunde ophæves »til fælles Gavn for Godsejere og 
Fæstere«; han synes imidlertid at have næret nogen Tvivl 
oim, at hans blotte -Ønske vilde være en hellig Lov for Gods
ejerne, siden han troede, at han maatte byde dem noget til 
Gengæld, saa de ligefrem fristedes -til at foretage den ønskelige 
Hoveriafløsning. Iflg. Plakaten af 9. Marts fik Rentekam
meret da ogsaa Bemyndigelse til »at nedlægge allerunder
danigst Forestilling om, at de Hiovedgaardsejere, der aldeles 
og uigenkaldeligen afskaffer Hoveriet, maa forundes Tilla
delse til a t indtage et i -Forhold til de særeigne Omstændigheder 
passende Kvantum Bondejord under Hovedigaarden«. Dette 
kunde ogsaa bevilges, hvor kun den væsentligste Del af Ho
veriet afskaffedes. M an gav saaledes med den ene Haand 
og tog med den anden, og det var ikke store Fordele, Hoveri
loven bragte Bønderne; men- det var dog altid et Fremskridt, 
om det end skete »med den største Varsomhed over for be- 
staaende Herligheder3)«.

Den, der gemnemgaar -Lolland-Falsters A-viser fra Aarene 
omkring 1840, vil atter og atter træffe paa Meddelelser om, 
at nu har der flundet Hoveriafløsning Sted, snart paa et Godfe 
og snart paa et andet. Denne Afløsning synes at have huseret
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paa disse Øer i et P a r  Aar ligesom en Epidemi; — Eksemplet 
smittede, og nu og 'dia kunde den lidt feberagtige Ivrighed 
fremkalde stærke Sammenstød mellem de to Parter.

Blandt de Godsejere, der i 1839 havde »aabnet Ørerne 
saavtl for Regeringens som for deres Bønders Ønsker*)«, 
var ijrev  Knutih tiil Knuthenborg, Besidderen' af Baroniet 
JueMl nge, Justitsraad Friis til Gedisergaard og Kamlmerraad 
Graojdjean til Vennerslund. Foregangsmanden var selvfølge
lig (jirev Reventlow paa Ohristianssæde, der som Godsejer 
saa /ærdigt traadte i sin berømte Faders Fodspor. Han 
havdi »løsnet Baandet« tidligere end nogen anden. Hertil
kom nu Kammerherre Wtohfeld til Engestofte, Kammerraad
Wilhjelta til Øllingsøgaard og flere af Stiftets Forpagtere. 
Da |) r . phil. Greve Ohr. Raben paa Aalholm i 1841 ogsaa 
foretog Hoverdafløsning paa Egholm og Bramslykke og be
bude le, at det samme vilde ske paa Aalholm, saa snart For
pagtningskontrakten tillod det, saa var dermed Gaar'dffæsfer- 
nes Naturalhoveri paa Lolland-Falster saa godt som afskaffet; 
i Ihvf rt Fald  var det nu kun et Tidsspørgsmaal.

E et er ikke saa mærkeligt, at man følte sig foranlediget til 
at ucbryde i Forundring over de stærke Fremskridt i Hoveri- 
f rühre len, der fandt Sted paa disse sydlige Øer, hvor »Vorned
skabs og dettes Staldbroder, Hoveritjenesten, i A århundreder 
havd; rodfæstet sig mere end noget andet Sted i Riget og 
holdi Bondestanden i Undertrykkelse5)«. I Landets andre 
Blad; var slige officielle Meddelelser om Hoveriafløsning 
meget sjældnere; — hvad der ikke er ensbetydende med, at 
dette ikke fandt Sted i de øvrige Dele af Landet. Det meget 
Avi« kriveri om den loiland-falsterske Afløsning gjorde ogsaa 
paa Samtiden Indtryk af, at det hele skete »med stort Bram«.

Vanskelighederne .laa naturligt i den forskellige Maade, 
hvorpaa Godsejerne og Bønderne takserede Hoveriet; men 
Stifte ratananden, Kammerherre v. Jessen, der var en ivrig Til- 
hæn'j er af Afløsningen, arbejdede i Reglen med Held som 
den store Mægler, og ved den Interesse, han viste »for at 
fremme Bondestandens Vel i Almindelighed, har han sikret 
sig en varig Plads li den loiland-falsterske Bondestands tak
nemmelige Erindring6)«.
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Taksationen for Afløsning af Naturalfaeverdet laa mellem 
5—7 Rbd. pr. Tønde Hartkorn, hvortil der som oftest kom 
flere Ydelser; saa man kan ikke kalde det, der indførtes, for 
fuldstændig Hoverifriihed. Paa Ølllngsøgaard maatte Fæste
bønderne saaledes 'stadig forpligte sig til at køre Gødningen 
ud paa Markerne, aarlig at »udskibe 15 Tdr. Kom  til nær
meste Købstad og hjemikøre enten 1 Læs eller /Favn 
Brænde7)«. Paa Sfcjørringe Gods blev den aarlige Afgift 
sat til 6 Rbd. pr. Tønde Hartkorn, desuden skulde Bønderne 
ogsaa her besørge »Møgagningen« — baade paa Sfcjørringe- 
gaard og paa Dalbygaard, samt »forrette aarlig 9 Kornægter 
til Nykøbing og Stubbekøbing eller Steder af lige Længde« 
og besørge de dem hidtil paahvilende Arbejdsdage »til Vanid
sfedters Rensning8)«.

Selv om Naturalho/veriets Afskaffelse siaaledes ikke var 
absolut, saa var denne /Nyordning dog uden Tvivl til /Fordel 
for Fæstebonden, der fik bedre Tid til at passe sin  Gaard, 
hvorved Godsejeren jo heller ikke kunde tabe noget, og det 
Vederlag, denne fik, har sikkert været stort nok til, at han 
kunde købe den nødvendige Arbejdskraft til Hovedgaardens 
Drift andensteds, — hos Husmændene; og hos dem var den, 
som vi siden skal se, til at faa for en billig Penge. Begge 
Parter har set deres Fordel ved et saadant Arrangement, el
lers var det heller ikke sket saa villigt.

En af de for Bønderne tilsyneladende mest gunstige Af
løsninger fandt Sted paa Hovedgaarden Knuthentund under 
Grevskabet 'Knuthenborg; her ophævedes Hoveriet in natura 
fra 1. Maj 1840 mod en aarlig Afgift af 20 Rdb. Søliv af 
hver Gaard; — fra  1. Maj 1848 skulde dette Beløb nedsættes 
til 18 Rbd. Af andre Pligter forbeholdt Grevskabet sig kun 
den, af Bønderne uden Godtgørelse skulde forrette den Kør
sel, der maatte blive nødvendig til Hovedgaardens Genopbyg
gelse i Tilfælde af hel eliter delvis Tilintetgørelse ved Ilde
brand9).

Man maa imidlertid ved Bedømmelsen af disse forkellige 
Afløsningsvitkaar erindre, at Naturalhoveriets Størrelse var 
højst forskelligt paa de forskellige Godser, og derefter maatte 
Prisen jo ogsaa variere.
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i3t af de Steder, hvor der opstod den bitreste Strid om 
Hoj'eriafløsniingenj, var paa Ourupgaard. Ejerens, IBaron 
Selbys, IFordringer vakte sitor .Harme og blev offentligt stem- 
plej som »ublu«, da det var tre Gange saa meget som dtet, 
deri endnu var forlangt af nogen Godsejer, eller som det hed, 
— for at oplyse ukyndige — han  .forlangte »mere i Hoveri- 
pønije, end han har i 'Forpagtningsafgift af sin Hovedgaard 
med.! fuldt Hoveri10)«. Senere klagedes der ogsaa over, at 
Baton Selby i nogle nye Fæstebreve havde indført Bestem
melser, der var meget trykkende for Fæsterne, og hvis Lov
lighed sikkert ogsaa var mere end tvivlsom11).

j Bønderne under Ouruipgaard indgav derfor gennem Stilft- 
amjmanden en Klage fil Rentekammeret12). Denne Klage var 
forfattet af Prokurator Tidemand i Nykøbing, der som Redak
tør af Stiftstidende var en ivrig Forkæmper for Bondestan
den» Frihed, og rimeligvis har det ogsaa været ham, der har 
tilsyndet Bønderne til at foretage dette Skridt. Over et 
hatet Hundrede Bønder kradsede deres Navne ned paa det 
høj idelige Dokument; nogle af dem var ikke stive i Skrive
kunsten, og deres 'Underskrift maatte derfor ske »med paa- 
holiien Pen«.

Man klagede w er, at Baron Selbys Fæstebreve ikke blot 
var? i Strid med Landets Love, men ogsaa med de Grund- 
sætjiinger, hvorefter Regeringen stræbte »at ordne Forholdet 
mellem Jorddrot og Fæster«. Det kunde iikke undgaas — hed 
det| — at denne Optræden frla Godsejernes Side vamskelig- 

gjofde det gode Forhold mellem* Herskabet og Fæsterne, og 
for af hæve denne Misfornøjelse dg Mistillid havde Bøndenne 
nu î anset det for en Pligt, saiavel mod Herskabet som mod ©ig 
self — »i Stedet for straks a | betræde Rettens længere og be
kostelige Vej — at søge Vejledning og Oplysning hos Fæsfe- 
boddens beskikkede Forsvar«, nemlig »det højkangellige Ren
tekammer«.

i For ret at dokumentere Klagens Berettigelse vedlagde man 
fird originale Fæstebreve, hvoraf det første var udstedt i 1799 
af Ourupgaards daværende Ejerinde, F ru  Justitsraadinde 
Hi,icheldey. Ved at sammenholde dette med de tre følgende, 
dei var udstedt af Baron Selby i Aarene 1823, 1832 og 1835,
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Milde Rentekammeret kunne se, »hvilket ai disse der afgiver 
den tryggeste Grundvold for borgerlig Frihed og Sikkerhed«. 
Dernæst gik man over til at drøfte de enkelte Punkter i de 
nyeste Fæstebreve; det maa indrømmes, at Klagens Forfatter 
forstod det vigtige i at gaa historisk til Værks.

Rentekammeret kunde jo ikke tage Stilling til Sagen uden 
først at have hørt, hvad Modparten havde at fremføre hil sit 
Forsvar. Sagen gik derfor tilbage til Sbiftamtmanden, for at 
han, efter at have indhentet de nødvendige Erklæringer, 
kunde afgive sin Betænkning. Han tilskrev derfor Forvalter 
Ferrait, der atter satte sig i Forbindelse med Baron Selby, 
der som dansk Gesandt opholdt sig i Haag. Denne fandt 
Bøndernes Klage ganske ubegrundet, og den bragte ham i 
ligefrem Ophidselse. Han skrev fra Haag et meget udførligt 
Forsvarsskrift, i hvis Indledning han ordentlig gav Sin Harme 
Luft. Han betragtede det hele som sat i Scene af ondsindede 
Mennesker; Klagen var »et nyt Bevis for, at Ingen kan have 
Fred længere end hans Nabo vil«. Nu havde han lige været 
hjemme paa et 15 Maaneders langt Ophold, saa Klagens 
Fremkomst nu kunde kun være Tegn paa et underfundigt 
Overfaldt Han vildfe ikke »stemple den med sin rette Benæv
nelse«, det turde han trygt overlade til dens Læsere — og 
dens Forfatter, »hvis han kan og vil høre sin Samvittigheds 
Stemme«. Det var Baron Selbys »faste Overbevisning«, at 
O urupgaards Fæstere kun ved »interesserede Raadgivere« 
havde »ladet sig forlede til at føre nærværende Klage, oui- 
endskønt den lindre Stemme tilhvisker de fleste af dem, at de 
handler uret, og uagtet de ej venter noget gunstigt Udifald; 
men dog rnaaske smigrer sig med den dem bibragte Fore
stilling, at jeg, for at genvinde Fred, skulde krybe til Korset 
og ophæve Hoveriet mod Spotpris«. Nej, det skulde ikke 
ske; han følte sig i sin gode Ret og kunde derfor aldeles ikke 
indrømme, at der skulde være noget ulovligt i de af ham 
forfattede Fæstebreve, ligesom han selvfølgelig ogsaa vilde 
forbeholde sig sin »lovlige Ret i alle optænkelige Maader«.

Baron Selbys unægtelig! velskrevne Indlæg blev af For
valter Ferrall kommenteret og forsynet med de nødvendige 
Bilag og derpaa indsendt til Stiftamtmanden. Denne baade
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med Hensyn bil Indhold og Omfang vægtige Samling Papirer 
virkede stærkt overbevisende paa Kammerherre v. Jessen, der 
i sin Betænkning til Rentekammeret sluttede sig til den an
grebne Part, idet ogsaa han maatte anse Klagen »for aldeles 
uberettiget«; men han ønskede dog ikke at se Følgerne af en 
konsekvent Gennemførelse af denne Opfattelse; Stiftamtman- 
den var jo Kompromisets Mand, den store Mægler, og han 
bad derfor om, at Kammeret »vilde meddele den attraaede 
Besvarelse af de forelagte Spørgsmaal, hvorved denne Sags 
videl e Forfølgelse ved en lidet ønskelig Proces mellem Fæste
bønderne og Godsejerne formentlig vil kunne undgaas«.

Rentekammeret følte sig imidlertid i'ldke saa overbevist om, 
at Baron Selhy havde Ret i eet og alt; bedst var det derfor at 
høre, hvad Herrerne i Danske Kancelli maatte mene,, og man 
anmodede da om deres Betænkning, »førend videre herfra 
ved denne Sag foretages«. Dette skete i Juli Maaned, men i 
Oktober havde Rentekammeret endnu ikke modtaget noget 
Svar og følte sig derfor foranlediget til at minde Kancelliet 
deroin. Svaret kom i Skrivelse af 5. December 1840, — og 
Kancelliet gav i de fleste Stridspunkter Bønderne Medhold. 
Ikke blot gjaldt det om nogle af Fæstebrevenes Bestemmelser, 
at de ikke kunde »anses for stemmende med det i Lovgivnin
gen idtalte Princip, at Fæstebonden bør beskyttes mod Gods
ejerens Vilkaarlighed«, og at han »ikke bør underkastes nye 
Indscrænkninger i Henseende til Raadighed over 'hans Ar
bejdskraft«, men om flere af dem blev det ligefrem fastslaaet, 
at de var ulovlige; kun mod nogle enkelte var der intet at 
indvende.

Imidlertid havde denne Afgørelse, da den omsider ind
traf,, mistet sin aktuelle Interesse, idet Baron Selby i Slutnin
gen af Sommeren havde solgt Ourupgaard til Etatsraad Tes- 
dorpf fra Hamborg; og gladt har sikkert Stiftamlitmand v. Jes
sen /æret, at Konflikten saaledes var blevet bilagt. Skulde 
han mon have haft en Finger med i Spillet? Det er alminde
ligt rendt, at Baron Selby ikke nærede nogen særlig Tilbøje
lighed) til Stillingen som Godsejer og var »meget glad« ved 
at sælge sine Jorder paa Falster13); denne Strid med Bøn
dern? har uden Tvivl ogsaa ærgret ham og fremskyndet 
•Salget.
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Den ny Ejer blev snart enig med Godsets Fæstere, og det 
paa saadanne Vilkaar, at »samtlige hoverifri Fæstebønder 
ander Ourupgaards Gods« fandt sig foranlediget til offent
ligt at bevidne Godsejer Tesdorpf »deres uskramtede Tak for 
den Beredvillighed og Moderation, hvormed han er imøde
kommet deres længe nærede Ønske om Frihed«1*}. Tesdorpf 
havde saaledes — som' Stiftstidende skrev — »paa en smuk 
og værdig Maade introduceret sig som Godsejer og som Dan
marks adopterede Søn«15).

Hvor Herremanden ikke vilde foretage de indledende 
Skridt til Hoveriafløsningen, dér var Bønderne ikke bange 
for selv at tage Initiativet. Da Bønderne under Hovedgaar- 
den iNdelstrup saaledes forgæves havde søgt at faa Grev 
Hardfinberg-Rfiventlow i Tale, saa tabte de till sidst TaalimO- 
digheden og sendte en 'Skrivelse ind til Rentekammeret16), i 
hvilken de beklagede sig over Grevens Optræden.

I denne karakteristiske Klage hedder det: »Ansporede af 
Overbevisningen om det for Herremand og Bonde især gavn
lige i Hs. Majestæts landsfader lige Ønske i snart at se Na- 
turalhoveriet afløst ved en aarlig passende Afgift, har vi 
personlig indstillet os paa Excellencens Herresæde for under- 
danigSit at anholde om en Samtale; men denne er saa lidet 
blevet os tilstaaet, at selv gentagne Forsøg paa at tale med 
vor Herremand har været aldeles forgæves«.

Derefter havde Bønderne grebet Pennen og skrevet til 
Grev HardenbergiRavenitloiw; men helder ikke paa denne 
Skrivelse havde de modtaget noget Svar.

De kunde ikke forstaa, »hvorfor Hs. Excellence fonholder 
sig saa tavs, især da han driver sine Grunde for egen Reg
ning, følgelig ikke har Forpagtere, som kan lægge Hindrin
ger i Vejen for at se Hs. Majestæts Ønske opfyldt«. Bøn
derne holdt altid meget stærkt paa, at deres Ønske var ogsaa 
Kongens Ønske, og at Herremanden ikke burde sidde det 
overhørig; der laa heri en Advarsel til Godsejeren, at han 
let kunde paadrage sig den kongelige Unaade.

Bønderne forstiod imidlertid godt, at »intet Svar er 
ogsaa Svar«. Meningen skulde jo være den, at alt skulde 
»blive ved det ældgamle«; men dette indirekte Svar tilfreds-
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stillede dem ikke, — »det synes ikke stemmende med den Tid, 
vi lever i, saa lidt som med den Plads, 'Bondestanden nu har 
indtaget i Statssamfundet«. ‘Deres Selvfølelse var unægtelig 
i stauk Stigen. Bøndernes 'Hensigt med Klagen var den, at 
Rentekammeret nu gennem Amtmanden skulde gøre Grev 
Harilenberg-Reventlow bekendt med deres Ønske, — »da tør 
vi vist vente et naadigt Svar fra vor Herremand«.

De fik ogsaa et Svar, men det kan just ikke kaldes naadigt. 
Greven synes at have benyttet dette ham aftvungne Svar som 
en kærkommen Lejlighed til at udøse sin Vrede over Tidens 
nedbrydende Tendenser.

Greven nægtede for det første, at det skulde være rigtigt, 
at man ikke kunde faa ham i Tale; tværtimod, hans »Værelse 
stod aabent for enhver af dem, som har et passende Foredra
g e n e  eller Ønske, grundet paa Billighed«. Bøndernes Ønske 
maa alteaa have forekommet ham  højst »upassende«. Dernæst 
var det rigtigt niok, at han havde modtaget en Skrivelse fra 
Nielstrups Bønder; men det var ham ogsaa bekendt, at de 
havde »raadført sig med flere Købstads-flndvaanere«,, hvoraf 
Grev Hardentoerg-iReventllow sluttede, at Skrivelsen ikke inde
hold t noget udpræget BomdeønSfce. Han bemærkede oigsaa gan
ske /ittigt, at man jo nok kunde se, det var formet af Mænd, 
der ikke havde haft megen Forstand paa Landboforiholld; thi 
han1 kunde jo aldeles ikke føle sig fristet af delt Tilbud, de 
havde gjort ham. Der var nemlig al mulig Grunid til i alle 
Henseender at udivise »den største Forsigtighed ved Nabural- 
holwriets Ophævelse paa en Tid, hvor Husmandene ikke min
dre attraar Frihed for P lig tarbejde.. . . ,  og hvor den frie 
Presse tilllige forkaster alt Baand paa Pligtarbejde af Huis- 
mæaiid, som forretter Dage ifølge Lejekontrakt med1 Opsi
gelse«. Grev Hardenberg-tReventlow nærede de alvorligste 
Befc/mringer over Tidens Ryggesløshedi, der ikke mindire end 
»truede alle større Landejendomme med en Omvæltning og 
Udstykning«. — Saa længe han havde 'det Indtryk, at det ikke 
var Bøndernes Hensigt at skadesløsholde ham efter den vir
kelige Værdi af det Naturalhoveri, solm de forrettede^ saa 
længe var det hans Agt at udsætte Naturalhoveriets Ophæ
velse.
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Grev Hardenberg-Reventlow var trods disse skarpe Pro
tester ingen principiel Modstander af Hoveriets Ophævelse; 
han havde saaledes afskaffet det paa Hovedgaarden Harden
berg; men han vilde naturligvis ikke — som ogsaa Stiftamt
mand v. Jessen skrev — lade sig tvinge ved Bøndernes »of
fentlige Begæringer eller lignende Andragender, hvortil de 
som Oftest opægges af andre«.

Greven var jo ogsaa i sin lovlige Ret til i denne Sag at 
handle, som han vilde, hvorfor Rentekammeret da ogsaa lod 
Stiftamtmanden meddele »Supplicanteme«, at man ikke kunde 
indblande sig i dette Anliggende, der kun kunde afgøres ved 
Overenskomst mellem Godsejerne og Bønderne.

En særlig Interesse knytter sig til Hoveriafløsningen paa 
Baroniet Sønder karle, fordi vi her for første Gang træffer 
paa et Navn, som senere skulde blive meget kendt i det poli
tiske Liv. Allerede i 1836 havde Bønderne her indgivet et 
Andragende til Stænderne om det ønskelige i, at Hoveriet in 
natura blev ophævet; slige Petitioner var nu i øvrigt ikke 
saa sjældne; Stænderforsamlingen modtog i det nævnte Aar 
et meget stort Antal17). Baroniets Administration havde nu 
tilbudt Hoverifrihed, men paa Betingelser, som Bønderne 
var utilbøjelige til at acceptere. En Notits i et Blad18) be
klagede denne Bøndernes Adfærd, da man mente, det absolut 
var moderate Vilkaar, der blev budt dem, og deres Holdning 
blev derfor karakteriseret som selvmodsigende.

Dette gav Anledning til, at den kun 24-aarige Gaard- 
fæster i Sædinge, Hans Olesen, rykkede ud med et længere 
Indlæg10). Det var det første, og det skulde ikke blive det 
sidste. Denne Debut blev Indledningen til en snart meget 
omfattende politisk Virksomhed, hvortil Grunden lagdes inden 
for den snævre Ramme, der dannes af Sognets Grænser, og 
herfra udstrakte han efterhaanden sin Indflydelse til videre 
og videre Kredse. Fra den meniges Sæde i Forstanderskabet 
rykkede han snart op paa Formandspladsen, derfra førtes 
han gennem Amtsraadet ind i den grundlovgivende Rigsfor
samling, hvorefter han i et Par Aar blev Folketingsmand20). 
I de mellemliggende Aar, op gennem Fyrrerne, havde han 
udført et betydningsfuldt Arbejde som Leder af den politiske
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Borw.evækkelse paa Lolland. Han havde saaledes stiftet de 
mindre Lanidejendomsbesi-dderes Brandassur-ancesellskab, da 
dissd meldte sig ud af det ældre Setekab, hvor Godsejerne 
regerede for enevældigt21). Men vigtigst af alt var dog Stif- 
telseii af den lollandske Landboforening, der blev et politisk 
Agit-ntiionscentrum, og so(m dennes Formand oiptraadte han 
med I ufortrødent Mod1 i Amledlning af det berømte — eller 
berygtede Bondecirkulære af 8. November 184522).

Efter denne lille Oversigt over Hans Olesens politiske 
Geriiing vender vi tilbage til Udgangspunktet i 1839.

■Grunden til, at han skrev det ovenfor omtalte Indlæg, var 
den, at han frygtede for, at Folk skulde, tro om Bønderne, at 
de si ulde være sunket »saa dybt i fæisk Ligegyldighed, at de 
ikke mere indser deres eget Tarv, men vil vedblive at gøre 
Hov« ri in natura og saaledes følge den gamle Slendrian«. — 
En saadan Beskyldning kunde de ikke have siddende paa sig, 
og d|:t blev derfor nødvendigt for Hans Olesen, at han forsva
rede sit »eget Rygte saavel som flere agtværdige Bønders«, 
selv Dm han skulde komme til at støde an mod den gode Tone; 
i saa Fald maatte det tjene til hans Undskyldning, at han- ikke 
var tan t til saadan at bruge Pennen, men dog alligevel »selv 
havde nedskrevet dette«.

Aarsagen til Bøndernes Vægring — skrev han — laa i, at 
der fra Administrationens Side krævedes alt for meget af dem, 
idet Hoveriets Ophævelse skulde betales dels i Korn efter 
Kapitelstakst og dels i Penge, saa det for en Gaard paa 8 
Tdr.' 2 Fdkr. og 2 Alb. Hartkorn vilde blive et -Beløb paa 
omtrant 41 Rbd. — »siger en og fyrretyve Rigsbankdaler« — ; 
hvor il saa kom forskellige Korsler og Tjenester. Et saaidant 
Fors ag vilde ikke bevirke, at Bonden fik formindsket sit He- 
stehflld og forøget sin Kvægbestand, og det var dog det, 
»hvori Bonden først maatte søge Fordelen ved Hoveriets O p
hævelse«. Dette var for Hans Olesen ikke et blot finansfelt, 
men ogsaa et landøkonomisk Spørgsmaal. Trods Stridigheder 
blev man i Løbet af et Par Aar ogsaa her enig om Afløsnings- 
vilkaarene.

•' I ingen af de hidtil nævnte Tilfælde blev Striden d-og saa 
bitte« som paa det C la s s e n t  Fideicommis’ falsterske Godser
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Carlsfeld og Korseliitze, hvor Gaardfæsternes Natur alhover i 
ogsaa holdt sig længst. Bestyrelsen her var meget lidt stemt 
for Afløsning, og dette forekom Befolkningen saa meget mær
keligere, som Fidteicommisets Stifter, Generalmajor Glassen, 
i sit Testamente udtrykkelig skulde ihave tilkendegivet det som 
sin »Hensigt og Vilje, at Stiftelsens Fæstebønder, netop hvad 
Hoveriet angaar, skulde behandles mildere end andre deres 
Lige«23). Bestyrelsen blev dierfor beskyldt for at tilsidesætte 
Fundatsens Bestemmelser, og dette var dobbelt uforsvarligt, 
eftersom Bønderne havde tilbudt en Godtgørelse af 6 Rbd. 
pr. Tønde Hartkorn: »en Erstatning, som vel næppe er con- 
traheret højere ii LollandFalteters Stift23*).« Ved denne sidste 
Paastand turde man nok sætte et Spørgsmaalstegn.

Harmen mod Bestyrelsen var saa stor, at man truede med 
at ville skandalisere den ved at lade Meddelelsen om dette 
Misforhold mellem IFideicommisets og de private Godsejeres 
Bønder indrykke ,i alle Landets Blade, »paa det at den berørte 
Kendsgerning kan opnaa den IPublicitet, den fortjener24.)« 
Særlig gik det ud over den fungerende Direktør, Kammer
junker Glassen, hvem en anonym Forfatter ved et aabent 
Brev lovede at ville give Underretning om enhver Hoveriaf
løsning, der fandt Sted, siden Kammerjunkeren syntes at 
gøre sig saa stor Umage »for at overse de Artikler i offentlige 
Blade, som Tid efter anden antyder de Skridt, patriotiske, for 
Kongens Ønske og den offentlige Stemme opmærksomme 
Godsejere gør for at fremme et Anliggende, enhver Fædre
landsven rniaa ønske jo før jo hellere ordnet over hele Ri
get25«. Meningen var ikke til at misforstaa, Kammerjunker 
Classen var en meget daariig Fædrelandsven.

Bestyrelsen maatte naturligvis ud med et Svar paa alle 
disse Angreb. Bønderne kunde maaske nok faa Afløsning, 
men de maatte ikke vente, at det vilde ske paa saa billige 
Vilkaar, som det andre Steder havde været Tilfældet, idet 
Styrelsen jo ikke, »saaledes som private Godsejere, havde det 
i sin Magt at forhøje Indfæstning og Jordebogsaf gifter ved 
Fæsteforandlringer26)«. Herved kunde Godsejerne indvinde, 
hvad de muligvis havde tabt ved iHøveriafløsningen, og det 
e r ogsaa en Kendsgerning, at baade Indfæstningssummen og 
Landgildeafgiften i disse Aar var i en meget stærk Stigen,
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hvad der dog ikke maa opfattes, som om (Godsejerne ud
plyndrede Fæsterne, men det havde sin naturlige Aarsag i, 
at Landbruget var inde i en stærk Opgangsperiode27). Kam
merjunker Classenls 'Standpunkt var ikke dikteret af Hadi til 
alt, hvad der hed Bondereformer, men han har sikkert som 
Forvalter af offentlige Midler følt det som sin Pligt ikke at 
træffe Dispositioner, der efter hans Mening vilde forringe 
Fidel comlmisets Kapital; paa den anden Side er det ogsaa 
forstø aeligt, at Bønderne følte sig højligen forurettet over, at 
de altsaa ved forøget Hoveriafgift skiulde betale for den Mo
deration i Indfæstning og Landgilde, som hidrørte fra Te-, 
statoi s Vilje og en tidligere Bestyrelses humane Styre.

Afløsningen kom gradvis, og for nogle af Bøndernes 
Vedkommende fortsattes Striden endnu et A ars Tid; men — 
som ;n Bonde skrev — Afløsning maatte der til; thi det var 
dog en »i vor Tid nedværdigende Tanke, at fri Mænd, som 
m ulij^n en Dag sidder ved Siden af Godsbesidderen i Stæn
dersalen, nogle Dage derefter skulde lade sig kommandere af 
hans Ladefoged eller maaske af en ung Dreng i hans Tje
neste-’8)«.

■Een' Forandring», der her i Aarene omkring 1840 fandt 
Sted for Gaardfæsternes Vedkommende, betød en Tilbage
gang, hvad Husmændene angaar. Det var Medaljens Revers. 
Hov« riet blev nemlig ganske simpelt flyttet fra Gaardmæn
dene over paa Husmændene, — »idet man lod dem vide, at 
de enten maatte flytte eller underkaste sig det forlangte Ar
bejd«29)«. O g Husmændene var nødt til at adlyde; thi paa 
Grun d af den voksende Folkemængde var det uhyre let for 
Godsejerne at faa de som oftest jordløse Huse lejet ud.

Hvad denne Reif orm betød for de Husmænd, der havde 
Jord  faar vi et ganske interessant Indtryk af ved at læse en 
Ansøgning, som de indgav til dien nye Ejer af Sæbyholim30). 
Gaai dmændenes Fritagelse for Hoveri — skrev de — vilde 
bevii ke, at disse ikke længere behøvede den Hjælp af Godsets 
Husmænd, som de tidligere havde haft, og hvorved Husmæn
dene der manglede Heste og Redskaber, til Vederlag havde 
faaet deres Jord pløjet og dyrket. Herefter vilde de blive 
nødt til at tilkøbe sig dette Aibejde.

Kort sagt, de Goder, Gaardmændene vandt, var vundet
4
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paa Husmændenes Bekostning, — og disse sidstes Kaar var 
usle nok i Forvejen; men der var ingen af dem, der havde 
Magt og Indflydelse i Staten, der .interesserede sig for dette 
Bondeproletariat. Paa Baggrund af det her anførte skal det 
dlerfor særlig fremhæves, at det var Gaardmændene — saa- 
vel Selvejerne som Fæsterne —, der paa Lolland-Falster 
gjorde sig til Talsmænd »for den saa haardt trykkede, i alle 
Henseender tilsidesatte og intetsteds repræsenterede Hus
mandsklasse, i Forhold til hvilken Gaardmændene kun alt for 
let er udsatte for .den Fristelse at .blive Aristokrater31)«.

Nu maa man ganske vist huske, at dette skete samtidig 
med, at Bønderne begyndte at sætte Fæsteforholdet under De
bat, og at de jo nok kendte det gamle O rd om, at Enighed gør 
stærk; og Husmænd og Gaardmænd kunde mødes i den fæl
les Interessemodsætning til Godsejerklassen.

Mens disse Reformer fuldførtes, havde den gamle Lands
fader, træt af Dage, lukket sine Øjne. Hans Regering afslut
tedes, som den begyndte, — med Landboreformer; men der 
var Forskel paa Rækkevidden af dem, som den unge, virke
lystne, utaalmodige Kronprinsregent, belært af dygtige Mi
nistre og Raadgivere, havde villet, og dem, som den gamle, 
konservative Monark ud fra sin egen Alvidenhed havde øn
sket. Og Grunden var ikke den, at der ikke var stort mere at 
udrette; tværtimod, der var — som vist i det foregaaende — 
endnu en rig Arbejdsmark for den, der kunde og vilde se og 
forstaa.

Alligevel gik Frederik VI til sine Fædre, fulgt af Folkets 
Takniemuieligihødi, lovprist som Bondestandens store Velgører, 
saaledes som Poeten udtrykte det, da han skrev:

»Med Glæde Bonden nævner 
Den Ejegodes Navn,
Der løste Trællebaandet,
Som bandt ham til hans Stavn32).«

Ja, den ejegode Konge var endog gaaet saa vidt i sine 
Indrømmelser til sit kære Folk — og til Tidens mindre kære 
politiske Krav, at han havde indført de raadgivende Stænder
forsamlinger, hvorfor den ovenfor citerede Poet aflagde sin
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skyldige Tak og Hyldest til den afdødes Minde i følgende, 
sikkert velmente Strofe:

»Men Kronen paa hans Virken 
Var dog hans sidste Daad,
Da Mænd af Folkets Midte 
Han samlede til Raad.«

Den politisk vakte Del af Befolkningen, især Akademi
kern; og en Del af Borgerskabet, følte dog denne Institution 
som meget utilfredsstillende; men de forstod, at af Frederik VI 
kunde man sikkert ikke forlange mere; derimod satte man de 
størt te Forventninger til den nye Konge, Kristian VIII. Det 
strøinimede derfor ind med Adresser tid denne i Anledning af 
hand Tronbestigelse, og i denne Adressebevægelse deltog og
saa Byerne pap. Lolland-Falster med stor Ivrigjied. Udten i 
øvrigt at komme ind paa en nærmere Omtale af disse, da det 
vilde falde uden for denne Opgaves Rammer, skal det blot 
understreges, at det var Borgerstanden, der heri udtalte sine 
Ønsker om, at Kongen, der havde givet Norge »den herlige 
Konstitution« af 1814, nu ogsaa vilde skænke sit »trofaste 
danske Folk et lignendte Klenodie33) «. Dette var det stadige 
Omkvæd.

Ind i hele dette K or blandede der sig kun enkelte Røster 
fra Bondestanden. Bønderne sværmede ikke saa meget for 
»Konstitutionen«, da det laa lidt ud over deres Horisont; de 
var mere realistiske, tænkte mere paa de sodale end paa de 
politiske Reformer; men de var ikke saa opisat paa at frem
bære deres Ønsker for Kongen1; die stolede paa, at han som en 
Fader nok vilde sørge for sine Børn. »Det havde han i sin 
Tid gjort saa godtø, det gjordte han nok igen34)«.

Disse eA&teBondeaføesser udgik især fra  Lolland. Der 
indkom saaledes en, der var underskrevet af 145 »Proprie- 
tairdr og Selvejere i LoiManids Nørre-Herred^)«', dog var Be
boertie i Sandby iSogn ikke med, da de ikke rigtig sympati
ser ej le med den iForm, denne Adresse havde faaet, og de fore
trak' derfor at indgive en for sig selliv. En tredje Aldresse 
indkpm fra Fæstere paa Højbygaards og Liungholms Godser 
under Baroniet Søndeikarle.

KØBENHAVNS 4*
KOMMUNEBIBLIOTEKER
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Adressen fra »Proprietairerne og Selvejerne«, Bondestan
dens Aristokrati, kan maaske ikke i egentlig Forstand kaldes 
en Bondeadresse; dens Indhold adskiller sig ogsaa i væsent
lig G rad fra de to andres; den sluttede sig ganske til dem, 
der udgik fra Byerne. Under Henvisning til Kongens »klare 
Bedømmelse af Verdensbegivenhederne« udtalte man Forvis
ningen om, at Danmark nu vilde faa »en Forfatning i samme 
Aand, scim det af Deres Majestæt engang till vort daværende 
Broderfolk givne Mesterværk«.

Det var en helt anden Tone, der gik gennem den Adresse, 
der var undertegnet af »samtlige Beboere« i Sandby Sogn. 
De havde som tidligere omtalt ikke villet underskrive Herred
adressen, fordi »man ikke klart fattede det Ønske, deri udtal- 
tes«. De følte sig fuldt ud tilfredse med alt, hvad høijsalig 
Frederik VI havde udrettet til Folkets Gavn, og de lagde med 
det »gladeste Haab« deres Vé og Vel i Kongens Haand36).

Saadan var den virkelige Bondestands Følelser over for 
den enevældige Kongemagt, og at Kristian VIII i Løbet af 
faa Aar kunde forspilde denne Bondestandens Tillid, det viser 
bedst det forfejlede i hans Politik.

Titlen paa den tredje Adresse: »Fra Fæstere paa Højby- 
gaards og Lungholms Godiser under Baroniet Sønderkarle« 
vækker straks særlig Interesse, fordi den henleder Tanken 
paa H ans Olesen; og ganske rigtigt, under Adressen staar 
der: »Skrevet i Sæddinge«, Hans Olesens Hjemstavn; og 
sandsynligvis er den forfattet af ham, der ogsaa staar som 
den første af de nogle og halvtreds Underskrivere. Man ud
talte i denne Adresse, at ligesom Frederik VI »ved saa mange 
gavnlige Foretagender til Landbostandens Vel« havde bragt 
»denne Stand paa et højere Trin af Lykke og Dannelse end 
tilforn«, saaledes var det nu ogsaa Bøndernes »iHaab og 
Forventning«, at Kristian VIII vilde tage sig af Landbostan
dens Vel, — »hvilket vist Landbostanden i Særdeleshed træn
ger til, saalænge Natur alhoveriet ikke overalt er afskaffet paa 
billige Vil'kaar«, hvad Kongen dog sikkert snart ved sin »Vis
dom« vilde forandre, ligesom han ogsaa »ved andre gavnlige 
Foretagender« nok vilde sørge for »saa vidt muligt at bringe 
Landbostanden paa et saadant Punkt af Velstand og Dan-
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neise, at den med Hæder kan hævde sin Plads blandt Dan
marks øvrige Stænder37)«.

Denne Adresse er, hvad jeg vilde kalde en typisk Bonde- 
ad'rtsse. Den indeholder intet Krav om en »Konstitution«, 
men) udtaler det som Bondestandens »Haab og Forventning«, 
at K ongen vil føre de paabegyndte Landboreformer videre.

Disse Adresser (fik ogsaa en til deres Indhold svarende for
skellig Modtagelse.

] Begyndelsen havde Kongen vist sig meget naadig; men 
efteihaanden følte han sig mere og mere irriteret over de sta
digt gentagne Konstitutionsønsker, og til sidst vilde han der
for ikke mere modtage dem, og man maatte nøjes med at 
afleiere dem til Kabinetssekretæren, Etatsraad Adler.

Adressen fra 'NørreHerred, der ikke bragte noget nyt, 
kom til at lide samme Skæbne som saa mange andre; og et 
Svaj- fik Deputationen fra N ørreH erred  vist aldrig. Svaret 
blev af Underskriverne efterlyst et Par Gange38); men det 
eneste, Deputationen kunde meddele, var, at man havde faaet 
en Skrivelse fra 'Etatsraad Adler; den indeholdt imidlertid 
•ikke noget Svar fra Kongen, men lovede kun et saadant36).

Ganske anderledes skinnede Naadens Sol paa Deputa
tionen fra Sandby. Den Tone, hvori denne Adresse var 
hold t, kunde kun være Majestæten behagelig. Deputationens 
Formand, Sognefoged Peder Hansen, fik iLov til selv at læse 
Adiessen op for Kongen, og denne bevidnede sin store Glæde 
over at »tale med Mæmd atf den egentlige Bondestand)40)«.

Antagelig har Adressen fra Fæsterne under Baroniet 
Søn lerkar le, der skulde overrækkes Kongen af »en Depute
ret4*)«, sandsynligvis Han’s Ollesen, faadt en lignende Mod
tagelse som den fra Sandby.

D a Orla Lehmann under Forhandlingerne paa det Møde 
i Nykøbing i 1841, hvor han holdt sin berømte Tale42), den, 
der kom! til- a t koste ham et tre Maaneders Fængselsophold, 
lovpriste Bondestanden paa disse vore sydlige Øer, fordi- den 
var længere fremme i politisk Oplysning end Standsfællerne 
i det øvrige Land, saa fremhævede han netop som et Bevis 
herpaa, at der fra hele Landets Bondestand kun var fremkom
met, een Adresse i Anledning af Tronskiftet, nemlig den fra
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Lolland-Falsters Stift, og det var endda »den djærveste og 
mest frisindede atf dem alle43)-«

Dötte er jo, efter hvad der ovenfor er paavist, en ganske 
mærkelig Paastand; interessant vilde 'det nu være, om man 
kunde vise, hvad det er for en af de lollandske Bondeadresser, 
der i den Grad har glædet Orla Lehmann, at den helt har 
taget Glansen fra de øvrige. Givet e r det, at han ikke har 
tænkt paa den fra Sandby Sogn; den har været ham altt for 
moderat og underdanig. Den fra Fæsterne under Baroniet 
Sønderkarle kan heller ikke siges at have været efter de libe
rale Akademikeres Opskrift. Derimod er Adressen fra 
Nørre-Herred uden Tvivl faldet mest i Traad med O rla Leh
manns hele politiske Tankegang paa det daværende Tidspunkt. 
Og at det er denne, Lehmann har hentydet til, bekræftes og- 
saa af hans Udtalelser om, at den overbragtes af en Deputa
tion paa 4 Mand, hvad der netop var Tilfældet med sidst
nævnte Adresse, og tillige at den »mødte højst uventede Hin
dringer«; det kan jo ikke nægtes, at dette kan- siges med Rette, 
da Deputationen ikke blev modtaget af Kongen.

Vi har da i denne L-ehmannske Udtalelse et interessant Be
vis paa Afstanden mellem- Bøndernes og de liberale Akade
mikeres politiske Idealer; disse sidste manglede virkelig For- 
staaelse af det, der først og fremmest laa Bønderne paa Hjer
te; — selv for en- lidt senere Slægt f aldit dette vanskeligt, 
saaledes søm Vilhelm Rode saa karakteristisk h a r sagt: »Der 
var et Fæstespørgsmaal, vi vidste ærlig talt ikke, hvad det 
drejede sig om; men vi var ganske paa det rene med, at det 
burde løses44)«.

Vort Indtryk atf den lollanidtfalsterske Biondestand om
kring 1840, i vor politiske Friheds Morgengry, er da, at den 
er ved at vaagne til Bevidsthed om, at den udgør »den Stand, 
hvorpaa 'Statens Vel beror«, saaledes som »en Bonde« selv 
udtrykte det45). I Skæret af den opgaaende Frihedssol øj- 
ner den sit Maal, men i Dæmringens blege Lys søger -den 
famlende efter Midlet; dette skulde dog snart blive fundet, 
og kunde Bønderne ikke selv finde Vejen, saa skulde »de fule 
Flolketforførere« nok anvise deri.

Maalet, den personlige Frihed’, Fæstejordens Overgang
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til Arvefæste eller Selveje, kunde kun naas, naar man ogsaa 
vilde Midfet, den frie Forfatning; dette blev Løsenet for Fyr
rernes stærke Bionderøre, der jo, som en Historiker saa rigtigt 
har :>agt, er »'Udgangspunktet for den mægtige Indsats, 
Lane bostanden senere ihar gjort i vort offentlige Liv46)«.
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Fra Oluf Holgersen Ulfstands 
ældre Dage.

Af Vilh. Lorenzen.

Den ærlige og velbyrdige Oluf Holgersen til Bønned 
begyndte at blive gammel, Alderen trykkede ham og han 
var svært skrøbelig. Naar han tænkte alvorligt over sit tid
ligere Liv og dets brogede, mangelunde Hændelser, maatte 
han forfærdes og gribes af Uro. Fra sin Ungdom af havde 
han som Høvedsmand paa Kongens faste Slotte og i Kong 
Hans’s Krige været ude for adskilligt, det ikke var godt at 
mindes. Og nu var der paa hans ældre Alder — da han for- 
uder sin gamle Bestilling som Lensmand paa Nykøbing 
Slot (1484—1517), skønt stadig kun Væbner, tillige var 
bleven Høvedsmand paa Kong Hans’s stærke Fæstning 
Enge,Isborg ved Nakskov (1510—14) — yderligere hændet 
ham det, at han var bleven uens med sin Biskop, Jens 
Andersen Beldenak, der ogsaa var en af Tidens haarde 
Halse. En bispelig Bandlysning svævede ham truende over 
Hovedet, og 1514 ramte den ham, fordi hans Svende efter 
deres Herres Befaling havde dræbt en Mand. Ærligt talt 
— hans belemrede Samvittighed kunde meget vanskelig 
taale en Bandstraale — selv om det kun var fra en Bisp. Æng- 
stelsï for Døden og Dommen tog Magten fra ham og — 
som god Katolik — gik han til Kirkens Øverste og bad i 
sin store Hjertekvide om Hjælp — den Hjælp kun Kirken 
kunde bringe ham! Han forfattede et Bønskrift til Paven. 
Men om han selv har gjort den lange Rejse til Rom og 
personligt overbragt det er uvist.

1 sit Bønskrift lagde Oluf Holgersen ikke Skjul paa, at 
han var en stor Synder og at hans Sjælefred stod paa 
Spil. Han opregner, hvad han har paa Samvittigheden



58

— for øvrigt vel ikke mere, end hvad enhver af Datidens 
krigerske Stormænd ogsaa kunde bekende sig skyldig i. 
I de 32 Aar han havde været i Kongen af Danmarks Tje
neste, havde han været med i mange Kampe og Krige, 
med Drab og Lemlæstelse af mangfoldige Mennesker, med 
Plyndring af Byer og Egne, med Mord og Brand og alskens 
Rædsler. Han hverken tør eller vil fragaa, at overordentlig 
mange Drab, ikke blot i Fejde, men ogsaa i Fred, har han 
selv forøvet eller dog givet Befaling til. At dette er sket i 
Kongens Tjeneste fortrøster han sig noget til, men aaben- 
bart har han mere bygget sit Haab paa den Omstændighed, 
at han aldrig har ført Krig med den hellige Kirke.

Oluf Holgersen bekendte aabenhjertig sine Synder, 
og Pave Leo X vendte ikke det døve Øre til hans Bønner; 
»af særdeles Naade« og for hans »inderlige Angers 
Skyld« tilstaar han ham alt, hvad han ønsker. Svarskri
velsen blev opsat i Hans Helligheds Nærværelse af Sekre
tæren Johns. Boncianus d. 9de Juli 1514. At Oluf Holgersen 
har følt sig glad og trøstet ved Modtagelsen kan man for- 
staa, og om han paa en eller anden Maade har villet vise 
Kirken sin Paaskønnelse, vilde det have været ganske i 
Tidens Aand. Staar hans Taknemmelighed mod Pave Leo 
muligvis i Forbindelse med, at denne Paves Vaaben — 
den berømte florentinske Medici-Slægts — er malet 
i Koret i Stubbekøbing Kirke? Man aner en vis Sam
menhæng mellem dette Vaaben i den Bønned nærliggende 
By-Kirke og Pavens saa kærkomne Skrivelse til den fal
sterske Herremand.

Thi taknemmelig maatte Bønnedmanden være for den 
tredobbelte Begunstigelse, han havde bedt om og virkelig 
opnaaet.

Hvad et ængstet katolsk Sind som Oluf Holgersens 
allerede maatte føle som en stor Beroligelse, var Tilladelsen 
til selv at vælge en Skriftefader, enten en almindelig Præst 
eller en præsteviet Munk af en eller anden Orden, der fik 
Myndighed til at give ham Absolution for begangne Synder 
og Misgerninger. I Opregningen af, hvad Absolutionen gaar 
ud paa, faar man indirekte Rede paa, hvad det egentlig var,
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der pinte ham. Og unægtelig — hans Synderegister maa 
have været forfærdende!

Absolutionen gjaldt fordet første enhver Bandlysning og 
andre kirkelige Paalæg, Domme og Straffe, der var fældede 
og ic ømte for (kirkelige) Domstol eller af hvilken som helst 
Enkeltmand ved given Lejlighed, samt Overtrædelse af 
alskens Løfter og kirkelige Paabud. Desuden gjaldt Abso
lutionen Mened og Manddrab, der var begaaet tidligere og 
med Overlæg, og Søgsmaal i den Anledning, vel at mærke 
først, naar der var opnaaet Fred med de afdødes Arvinger. 
Og f-emdeles Voldshandlinger begaaede mod kirkelige Per
soner — dog ikke Prælater — samt — hvad der for en 
Kato ik dengang var en ikke ringe Brøde — Ulydighed 
mod Kirken ved helt eller delvis at have undladt at over
holde Fastetider, de kanoniske Tider, Gudstjenester og paa
lagte Bodsøvelser. Absolutionen skulde — og heri laa 
unæg telig en meget omfattende Begunstigelse, idet den prak
tisk talt tog næsten alt med — overhovedet gælde alle 
Bønr edmandens Synder og Forseelser, hvor tunge og alvorlige 
de end var; men den udtrykkelige Forudsætning var rigtig
nok den gode og sunde, at han først skulde have angret i 
sit Fjerte og bekendt med sin Mund. Gjorde han disse to 
Ting, saa gjaldt Absolutionen endogsaa saa frygtelige Ting, 
som man ellers maatte gaa direkte til den hellige Stol med. 
Løfter om Pilegrimsrejser til fjerne Steder, f. Eks. til St. Ja
cob i Compostella, kunde ændres til andre fromme Fore
tagender — undtagne var dog Løfter om at føre et ret 
kristeligt og ærbart Levned; alle svorne Eder, der ikke 
skadede anden Mands Ret, kunde han fritages for.

I Sandhed — forudsat Oluf Holgersen opfyldte den 
etiske Betingelse — Anger og Bekendelse — kunde han 
virkelig fra den Dag, han modtog Pavens Brev, føle sig 
som et nyt og bedre Menneske, befriet for et umaadeligt 
Tryk. Og ogsaa for Fremtiden kunde han være rolig.

Thi to store yderligere Begunstigelser var tilstaaet ham. 
Een Gang inden Døden og desuden i selve Dødsøjeblikket 
kunde han modtage Plenaraflad — den fuldstændige Aflad 
og Tilgivelse for alle sine Synder.
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Fig. 1. Oluf Holgersen Ulfstands Gravsten. 
Horbelev Kirke.

Den hellige Stol garanterede ham det alt sammen paa 
sin Autoritet.

Saa meget er vist, at Oluf Holgersen med Frejdighed 
har kunnet fortsætte Livet og tage, hvad det bød en Mand 
i hans Stilling af Magt og Ære. Denne Verdens Gods synes 
han ikke at have lidt Mangel paa, heller ikke i sine ældre 
Dage. At han var en holden Mand viser selve den 
statelige Gaard, hvor han holdt Dug og Disk; Bønned 
var en Efterligning i Mursten af hans berømte Broder 
Jens Holgersens Glimmingehus i Skaane. Den nye Kong 
Kristian II var ham gunstig, benyttede ham i vanske
lige Situationer og hædrede ham med Ridderslaget ikke 
længe efter hans Sag med Paven; 1523 blev han Rigsraad. 
Med Frederik I stod han aabenbart paa en meget god Fod, 
og ogsaa under denne Konge nød han gode Forleninger. 
Hans Helbred synes at have bedret sig forbavsende; overfor 

Paven havde han stærkt 
understreget sin Alder
domsskrøbelighed — han 
var vel dengang i Be
gyndelsen af 50’erne. Den 
gode Samvittighed efter 
1514 har givet ham for
nyet Livskraft, og først 
1529 dør han — op imod 
70 Aar gammel. Nogen 
Tid i Forvejen havde 
han mistet sin Hustru, 
Anna Johansdatter Fikke- 
sen fra Broholm i Fyn.

Oluf Holgersen blev 
begravet i Horbelev Kirke 
— hans rette Sognekirke— 
og en stærkt medtaget 
Sten, der har ligget over 
hans Grav i Koret foran 
Alteret, er nu indsat ud
vendig i Taarnets Syd-
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Fig. 2. Oluf Holgersen Ulfstands Gravsten. 
Abildgaards Tegning (Nationalmuseet).

væg. Men den er først 
anbrsgt mange Aar efter
— 1572. Det var Hr.
Olufs Broderdatter, Sid
sel L lfstand til Bønned, 
der lagde Stenen over 
sin Farbroders Grav. Han 
og fans Hustru havde 
ingen Børn haft, og Fru 
Sidsel har ment, at hen
des for længst afdøde 
Slægi ning fortjente et 
standsmæssigt Gravmæle
— maaske har hun haft 
en personlig Grund til. at 
mindîs ham med Tak; 
maaske var det kun Ti
dens almindelige Stands
og Æresfølelse, der fik 
hende til at lade Stenen
hugge. I begge Tilfælde gør hun sin berømte Samtidige 
paa Voergaard, Fru Ingeborg Skeels pessimistiske Ord om 
Efterslægts Utaknemmelighed til Skamme — at, »naar Udarvin- 
ger :ager Gods og Penge, varer Mindet om den Døde 
ikke længe«.

S:enen, der i sin Tid blev aftegnet af Arkivtegner Abild- 
gaard (se Fig. 2) og paa et Tidspunkt, da den endnu, fra
regnet Ahnerækken til venstre, var nogenlunde i Behold — 
er holdt i Tidens almindelige Monumentalstil for Gravsten 
over Adelsmænd. En Mand i Panser og Plader staar op
rejst i en portalagtig Indramning, flankeret af Ahnevaaben. 
Han staar barhovedet, med venstre Haand i Siden og med 
den anden støttende sig til et drabeligt Tohaandssværd. 
Hjælmen har han lagt fra sig; den er anbragt ved hans Fødder.

Cm noget Portræt er der næppe Tale — men helt ude
lukket er det dog ikke, at Ansigtet har Træk, der virkelig 
kan have været salig Oluf Holgersens. Et Maleri af ham 
kan o tænkes at have været overladt Stenhuggeren.
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Fru Sidsel har forsøgt sig paa Vers i Stenens Indskrift. 
Helt heldig har hun ikke været — men Meningen er god !

»her Oluff holgersøn Ridder Kallis Ulftand 
til Bønid en herre erlig og velbyrdig vor häd.
En kongelig höffuitzmand paa Nykøbig häd vaar 
Opriktig oc from, udi tretten oc tifFue Aar.
Der mand MDXXIX efter Christi fødtzel skreff, 
hellig trefoldighedz løffverdaag død had bleff.
Under dëne Sten liger hans legeme here,
hos Gud Almectigste haffuer sielen giede oc Ære«.

At det er Fru Sidsel, der har opstillet Stenen, er hun 
beskeden nok til ikke at nævne direkte. I Portaloverlig
geren staar kun: 1572 bleff dëne sten udhoggen.

Den gamle katolske Politiker, Kriger, Embedsmand og 
Godsejer kender vi ellers kun i hans rent verdslige For
hold. Fremdragelsen af Pavebrevet fra 1514 i Vatikanets 
Arkiv har pludseligt og skarpt kastet Lys over ham som 
Menneske i Forhold til det kirkelige. Men Oluf Holgersen 
er kun een af mange. I ham skimter vi Typen — Datidens 
herskende Overklassemenneske, som han kunde være, naar 
Samvittighedens Røst talte til ham i Lønkamret. Man for- 
staar ligesom bedre disse haarde Sinds intime og ofte saa 
offervillige Alliance med den ene saliggørende Kirke i Kato
licismens sidste Dage herhjemme.



Saxkjøbing. Efter Resens Plan.

Lollands Købstæder.
S t u d ie r  o v e r  d e r e s  G r u n d p la n .  

Af Hugo Matthiessen.

II.
Vander man sig fra Nakskov — Lollands ældste og inter

essanteste Købstad — til Øens andre Byer, møder man i in
gen £f disse en Plan, som er præget af samme karakterfulde 
Fastiled, men ogsaa her er Gadenettets Linier dog i al Be
skedenhed i Stand til at yde et lille Bidrag til Forstaaelsen 
af Byens Fortid og Skæbne gennem Tiderne, og særilig gæl
der ’c lette den næstældste Købsltiad i Rækken.

Sakskøbing skylder et Vadested sin Oprindelse, opblom- 
stret som den er paa det Sted, hvor Lollands gamle, alfare 
Veje satte hinanden Stævne for i Fællesskab at passere H ar
denberg Aa.
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Mange af Landets Byer er bievne til paa samme Maade, 
særlig en Række af Jyllands Købstæder, som langs Halvøens 
Vest- og Østkyst er opstaaede, hvor Vejene gjorde Holdt foran 
betydeligere Aa-Overgange. Hvor de Vandløb, som paa tværs 
gennemfurer Landet, mundede ud i fjo rdenes inderste Vig, 
aflej redes By flor By, medens Sakskøbing er Lollands eneste 
Købstad af samme Oprindelse og samme typiske Udformning, 
bestemt i sine Hovedtræk af Hærstrædernes Sammenløb ved 
Vadestedet.

Byen fødtes netop paa det Sted, hvor Vejene mest bekvemt 
kunde forcere en ret betydelig Naturhindring, nemlig de sam
menhængende Drag 'af Moser, Enge og Aaløb, som i skraa 
Retning fra Nordvest til Sydøst danner et mærkbart Skel mel
lem den mindre østlige Del af Lolland og den øvrige 0 . I 
denne side, sumpede Lavning baner Flintinge Aa sig Vej 
imod Østersøen, medens Hardenberg Aa søger mod Nord og 
taber sig i den smalle, men dybt indskaarne Sakskøbing Fjord.

Nær ved det Sted, hvor denne Aa udmunder, stævnede fra 
Arilds Tid to af Lollands vigtigste, mest befærdede Adel- 
veje sammen, nemlig Vejen fra de vestlige Dele af Øen over 
Østofte og Vaabensted og Vejen fra Sydøstlolland fra Musse 
Herredsby over Fjellde1), — og i Vinkelen, hvor disse Hær- 
stræder mødtes, byggedes Sakskøbing oiver de to Vejlinier, 
Vestergade og Søndergade, solm — forenede i Brogade —  
ad  det jævnt skraanende Terrain førtes ud over Aaen.

■Som rimeligt var, hiaivtde der i meget gammel Tid lejret 
sig et Bondesamfund' ved dette vigtige Vejknuidepiunkt, 
Landsbyen Sakstorp, der nævnes i Lollandslisten i Kong 
Valdemars Jørdelbog, men som allerede i Bylisten findes for
fremmet til Købstad under Navnet Sakskøbing.

Det fremgaar heraf, at Bondebyen tæt efter Kong Valde
mar Sejrs Dage, uden Tvivl allerede i hans Efterfølger, Erik 
Plovpennings Regeringstid, har skiftet Karakter, saaledes at 
det tidligere Bondesamfund, udstyret med Købstad*- og Torve
ret, under nye Former gik Fremtiden i Møde2).

Ogsaa i Stadens ydre Struktur satte denne Udvikling na
turligvis Spor; thi stort og dominerende, lagt tæt Side om 
Side med den til Set. Peder og Set. Povl indviede Bykirke kom
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Torvepladsen til at brede sig i Vinkelen mellem de 2 Hær
stræ ler — som et synligt Tegn paa, hvor betydningsfuld 
Retten tit Købmandskab og Torvehandel maatte agtes3).

T ra  det store Bagland fanges saa at sige hele Vejtrafiken 
ind her, alt synes lagt til Rette for en opblomstrende By, og 
Torvepladsens uforhloilidtemæssige Storhed turde vi'dine om, 
at Byen fra første Færd var tænkt som noget større, end den

Visse andre Forhold peger i samme Retning. Sakskøbing 
synes saaledes tidlig at have været et Møntsted, idet allerede 
det if Kristoffer (II) 1306 udstedte Brev Omtaler Vragere 
og Møntere — monetarii — og 1328 overgik Møntretten til 
Grev Johan den Milde, som tog Lolland i P an t4).

Naar Byen til Trods herfor kun kom til at føre en ret be- 
skedm Tilværelse, laa det vel for en Del i, at Besejdingsfor- 
holdcne paa Fjorden var vanskelige, samt at Nykøbing drog 
en Del af Næringen til sig, og i den følgende Tid, da de 
andre lollandske Byer groede op, blev der saa mange om de 
Muligheder, Øen kunde bÿde, at ingen af dem voksede ud 
over Smaastads-Maalet.

Til Trods for det ejendommelige i Anslaget, Hærstræder- 
nes laste Linier langs ‘det anselige Torv, fik Sakskøbing Præg 
af en Bondeby, ja for gfoldlt 100 Aar sidten skrev Molbedh olm 
den, at — »Byen selv kunde man ogsaa vel tage for en Lands
by, men jeg hørte Byfogden nævnes og saae, at man reiste 
Mari redsboder; altsaa maatte jeg troe paa dens Kiøbstads 
Exisens«5).

Som Skel mellem Stadens Jorder og Herregaardenes og 
Bondebyernes udenom var fra gammel Tid anbragt Stene, 
hvor. Byvaabnet — 2 Utdlsalkse — stod indhugget8) ; inden for 
den Jordvold, som i hvert Tilfælde mdd Nord omsluttede 
Stadm, og hvoraf Rester endhu deltvis var i Behold i sidtete 
Halvdel af 17. Aarhundrede, synes der at have været Plads 
for Vænger og Marker7), og mod Syd bag nuværende Junior
gades Husråd staar Havernes Gærde den Dag i Dag i sluttet 
Gelel, afgrænsende Bebyggelsen fra selve Agerjorderne 
udenfor.

Saaledles som Byens Gaardte her siliultter op paa Linie bag 
Staki tværker, tegnede vore gamle Købstæder i Aarhundreder

5
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deres faste Kontur — i Modsætning til Nutidens Bybillede, 
som flyder ud til alle Sider i spredte 'Smaahuse og Nybygger- 
gader; thii i Virkeligheden er det nu kun meget faa Byer, der 
— som Sakskøbing bag Juniorgade — giver et lille Begreb

Maribo. Grundplan 1859.

om, hvor skarpt Havegærderne i ældre Tid omsluttede Sta
dens Prospekt.

I det hele taget kunde man fristes til at søge Beliggen
heden af den oprindelige Landsby omkring Vester- og Junior- 
gade, og Gaasetorvet, der kiler sig saa tilfældigt ind i By
planen, er maaske her som andtenstedfe et si diste Minde om 
det tidligere Gadekær.

Paa samme Maade som i -Nakskov er der ogsaa i Saks
købing i Skellet mellem Kirkegaard og Torveplads groet en 
Rad af Boder op, som i Tidernes Løb er stivnet i en sammen
hængende Husrække, og den dominerende, fordringsfulde 
Stilling, Torvet hævder i Midten af Bebyggelsen, møder man
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atter i Nabobyen Maribo, der ligeledes fra først af Ihavde en 
Bondeby i Ryggen, men udrustet med Torv og Privilegier 
pludselig traadte ind' i Købstæderne« Række.

Som bekendt grundlagdes det navnkundige Birgittiner- 
kloster i Begyndelsen af det 15. Aaihundrede umiddelbart 
ved len ældre Landsby Skeminge, der kom til at danne Stam
men i det Købstad- og Torveanlæg, som — i Kraft af Erik af 
Pommerns Brev af 27. September 1416 — udfoimedes under 
Klosterets Oveitøjlhed tæt Nord for dets indhegnedie Otm- 
raade.

I dette Brev gav Kongen nemlig det unge Kloster Til
ladelse til i Skeminge at maatte bygge en Købstad, der fik 
Løfte om Privtleglier og Frihed til borgerlig Næring i Lighed 
med Lollands øvrige Byer.

Vi har med andre Ord her et sikkert Vidnesbyrd om, at 
Maribo skylldes et Anlæg, og Kernen i dette var naturligvis 
Først og fremmest selve Torvepladsen, som rummelig og stor 
udlagdes paa Terrainet mellem Klosterets Hegn og det store 
Adelstrøg gennem 'Staden, nuværende Øster- og Vestergade.

Ved denne sidste maa det gamle Skeminge have haft Plads 
nær ved Hjørnet af Nørregade; thi bag den nordlige H us
række laa den oprindelige Landsbykirke, som indtil Refor
mationstiden benyttedes af Borgerskabet, og hvis Mure endnu 
159t delvis var i Behold8).

I)et aflange, regelmæssige, firsidede Torv, som udfylder 
Mellemrummet mellem det i Øst—'Vest gennemløbende Hær
stræde og Klosterets gamle Omraade, er uden Tvivl et gotisk 
Plananlæg fra Købstadens Grundlæggelse; her munder alle 
Landevejsgademe ud i Hjørnerne efter god middelalderlig 
Skik, og parallelt med diets Vægge har et System af miindfe 
Stræder efterhaanden naturligt aflejret sig.

Noget lignende gælder om Nysted, som — i Ly af Borgen 
Aalbolm — groede op mellem denne og GraabrødrøklOsteret 
ved den lille Fjord, som sikkert fra gammel Tid har været af 
Vigtighed som Landingssted1: — et ringe, ubetydeligt By
samfund, som knuget af Slottet længe førte en Skyggetilvæ
relse, og hjvfs Indbyggere først 1409 udffriedes af deres 
Afhængighedsforhold.

5*
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Liggende ret højt paa Østbredden af den lille Fjord fulgte 
Bebyggelsen paa Bakkens Rand det lange, skraanende Hær
stræde — Adelgadte — fra N'ondl miod! Syd1. Sønden før K ir
ken, hvor Terrainet falder kendeligt, er »Gammeltorv« anlagt 
som et synligt Udtryk for Byens Købstadlværdighed, og — paa 
tilsvarende Maade som i Maribo — er Gader og Smaastræ- 
der afsat i dets Hjørner, medens to Skibbrostræder, nuvæ
rende Strand- og Nybrostræde, aabnede direkte Adgang til 
Havnen.

Trods sine smaa Forhold og Adelgadens uforholdsmæs
sige Længde har den venlige, lille By formaaet at indordne 
Bebyggelsen i en vis købstadpræget Plan, medens den anden 
Fjordstad paa Lollands Sydkyst, Rødby, egentlig aldrig rig
tig er naaet ud ovar den primitive Langbys simple Skema.

Gadenettet her savner i  udipræget G rad et samlende Midt
punkt; thi senere indføjet og tilfældigt placeret betyder Tor
vet intet for Byplanen, der udelukkende er betinget af Lande
vejenes Linier, særlig den gamle Hovedvej. Kommende fra 
Nord bøjer denne fra Nørregade i en Bue uden om Kirke
pladsen og fortsættes videre ud ad Vestergade og ned ad 
Søndergade, medens Østergade før en stor Del skyldes senere 
Tiders Udvikling.

Skønt Rødby det meste af Middelalderen var en ren 
Bondeby, spillede den dog i Kraft af sin Beliggenhed ved den 
fordum langt anseligere Fjord en vis Rolle som det nærmeste 
Færgested til Femern, og 1506 erhvervede dens Indbyggere 
af Kong H ans Retten til at drive Handel søm Købstadmænd. 
De ugunstige Besejlingsforhold paa den grundede F jord be
virkede dog, at Byen ikke direkte var i .Stand fil at udnytte 
Forbindelsen med Havet. Færgefarten gik mere og mere ud 
fra de skiftende Fjordgab, først Dragsminde, senere Kram- 
nitze — i vore Dage er Havnen som bekendt blevet til som et 
Nyanlæg ude ved Kysten — og Strømmen af rejsende gik 
gennem Byen videre ud mod disse Udhavne0).

Rødby førte et Skib i sit Vaaben; over de liave, hyppig 
oversvømmede Enge, hvor Taagerne drev ind fra Havet, flag
rede de skrigende Søfugle i Tusindvis, men Søstad i egentlig 
Forstand blev den ingen Sinde. Medens Nakskov saaledes —
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Rødby 1677. Efter Resens Plan.

som foran omtalt — saa at sige er bygget op over Kyst- og 
Halrøelinien, har Bebyggelsen i Rødby aldrig paa Grund af 
de særlige Forhold formaaet at tage fast Form paa lignende 
Maade.

Da en Storbrand 1551 lagde dens Huse i Aske, ønskede 
K n sfen  den Tredie at flytte den længere ud miod Kysten for 
at skabe den bedre Betingelser, men Rødby blev, hvor den 
laa; thi som et gammelt Mundheld lød i Byen: — »Verden er 
stor, men Rødby Fæland er større«.

Først i nyere Tid er Længselen mod Havet og dets Mu
ligheder vaagneit paa ny, medens Avlsbruget og de rige Græs
gange, som snart øgedes, snart mindskedes efter Østersøens 
Luner, i Aarhundreder havde været Byens egentlige Rigdom.
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»Paa Gaden ligge endeel .Møddinger, som oprodes af 
store Svin, og man træffer flerre umælende Kreature der at 
drive oimflkring«, sflkrev en rejsende 1806 om den10); thi trods 
Havets Nærhed og Færgefartens Betydning var og (blev Rød
by først og fremfrnest en avlls’brugende By, — og Grund- 
pillamen afspejler diens Historie.

Noter.
1) I T. Lundbye: Vejenes Udviklingshistorie paa Lolland og Fal

ster; Lolland^Falsters hist. Samfunds Aarbog, 1020, 1—16.
2) Joths. Steenstrup: Studier over Kong Valdemars J-ordeibog, 115, 

453 f.
3) Hugo Matithiessen Torv og Hænsitræde, 1922 Sit., 60 f.
4) Jfr. om iByens Historie P. Petersen: Fra Saxkøbing Fortid, Loll.- 

Falst. Aarb. 1917, 74—81. Om Møntret og Møntfund, G. Galster: 
Møntfund fra Maribo Amt, Aarbog, 1924, 112 f.

5) Ghr. Molbech: Ungdotmsvandringer i mit Fødeland,, II, 1815, 299.
6) Danske Atlas VI 491. Paa en Seddel (i Nationalmuseets Arkiv) 

uden Tvivl fra Slutn. af 18. Aarh. staar skrevet: — »ved Saxkjøbing 
j Laaland ere nogle steene med udhugne saxer paa. Relatio Ward- 
bergii« (antagelig Hanis <Ghr. Warberg, Sognepræst i Rødby og Ring- 
sebølle 1790—1801).

7) Jfr. Resens Plan af Byen.
8) Hugo Matthiessen amf. (Si, 66.
®) Om Rødbys Historie, iP. Petersen: Byen med de tre Havne, 

Aarbog 1915; jfr. K. Carøe: København—Rødby—iHamburg. »Fra 
Arkiv og Museum«, 2. R., I, 290—98.

10) Wedels Indenlandske Rejse, III H., II B., 1806, 181.



Falsters Navneskik.
Af Jens C. J. Stub.

Den S'kiik at betegne en Person ved et Tilnavn er en gam
mel tog udbredt Skik. Hele Norden har været Hjemsted for 
dlissl Tilnavne, og her i Landet har de været almindielige i 
alle Landsdele; men næppe i nogen anden Landsdel har 
Navneskikken været saa livskraftig som paa Lolland og F al
ster og da navnlig paa sidstnævnte Sted.

•Her paa Falster har den garnie Navneskik ikke ralene 
trodi .et Tidernes Modgang, saa den ikke er bukket under for 
demte som andre Steder i vort Land; men den har været saa 
•livskraftig, saa at den ikke alene har bevaret de gamle Til- 
navrle, men har føjet nye til, Lag efter Lag, for at tilfredsstille 
det praktiske Livs Krav, det Krav, at et Navn skal betegne en 
Person saaledes, at hian ikke kan tages for en anden-.

Jl)et er en ikke ringe Ulempe, naar to eller flere Personer 
i eeil By har det samme Navn. Ved .Opførelse paa Valglister, 
ved Omdeling af Post og ved mange andre Lejligheder sker 
der da Forvekslinger, som kan være ubehagelige for dem, 
der er Genstand for disse. Disse Navneldgheder findes i 
Tusindvis her i Landet. De fleste Efternavne er jo dannede 
ved ut føje »sen« til et almindeligt Fornavn. De almindeligste 
Fornavne for 60— 70 Aar siden var bibelske Navne, særlig 
et P 'ïr fra det gamle Testamente og en fem—seks fra det ny 
saml ligeledes en fem—seks Helgennavne.

Allerede i Rigsdagssamlingen 1874—75 blev der ved de 
daværende Foiketingsmænd N. Albertsen og N. J. Terman- 
sen indbragt to Andragender, som var underskrevet af 476 
Mæl id fra forskellige Sogne i Jylland angaaende disse Ulem
per ved Navneligheder, flere Oange senere ved Navne
sagen paa Tale i Rigsdagen, og sluttelig vedtog Folketinget
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i Samlingen 1897—98 en Dagsorden, som opfordrede Re
geringen til at nedsætte en Kommission tiil Navnelovens Ud
arbejdelse.

Kommissionen feom til art bestaa af Professorerne Dr. 
theol. Fr. Nielsen, Dr. jur. J. C. H. R. Steenstrup og Do
cent, Dr. phiil. Axel Olrife.

Den afsluttede sin Betænkning den 18. Februar 1899, 
og denne blev i Løbet af dette A ar udgivet i Bogform under 
Titlen »Dansk Navneskik«. Allerede i 1898 havde A. Olrik 
udgivet et lidde Hæfte under Titlen »Falsterske Tilnavne fra 
Idestrup Sogn«. Eifter Opfordring af A. Olrife havide niu af
døde Viceinispefetør ved Nykøbing F. Borgerskole P. Petersen 
udarbejdet en Lolland-Falsters Navnesamling med dertil knyt
tede oplysende Vedtegninger. Denne Samling afleverede P. 
Petersen som Gave til det »Store kongelige Bibliotek« i Kø
benhavn. Samlingens fuldstændige Titel er »Lolland-Falsters 
Navneværfe, omfattende de arvelige eller stedbundne Tilnavne 
inden for den falsterske Bondestand«. I dette Værk har For
fatteren efter de fodhaandenværende Kilder, der omfatter Ti
den fra  1569 til 1900, fulgt de lolland-fatetenske Tilnavne fra 
Sted' til Sted igennem over 300 Aar.

Senere udgav P. Petersen et Udtog af Haandskriftet med 
Titel »Lolland-Falsters Navnebog«, hvori han opfører Til
navnene, og hvor deres Udtale er angivet i Lydskrift, men 
uden Haandiskrifitets mere vidtløftige Fremstilling af Navne
nes Vandring fra Gaard til Gaard, kun med Angivelse af 
Aarene for deres Forekomst i de forskellige Byer.

Ved Hjæltp af de her nævnte Skrifter og ud fra mit Kend
skab til Navneskikken her paa Falster er det Maalet for 
denne Afhandling at give et Omrids af Navneskikkens Histo
rie og Tilnavnenes Udvikling gennem Tiderne.

F ra  Oldtiden og Middelalderen kendes f. Eks. Navnene: 
Regner Lodbrog, Bjørn Jemside, Ivar Benløs, Gorm den 
Gamle, Svend Tveskæg, Thorkild den Høje, Sigurd Kappe, 
Bue den Digre o. fl. a.

Det er Tilhavne, som blev tillagt den Tidis Konger og 
Høvdinger; men ogsaa Banderne i de fjerne Tider har sikkert 
ofte haft deres Tilnavne. I Valdemar Sejrs Jordebog fra om-
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kring 1241 findes flere Tilnavne paa Falsters Selvejerbøn
der1), og de er selvfølgelig nedarvede fra en tidligere Tid*.

Som det ogsaa ses af de ovennævnte Tilnavne fra Oldtiden, 
hentis de fra mange forskellige Kilder. Af disse 8 Navne er 
2 givet efter vedkommendes Klædning: Lodbrog og Kappe, 
1 e fb r Rustning: JemSide, 1 efter Legemsfejl: Bentes, 1 efter 
Alder: den Gamle og 3 efter Udseende: Tveskæg, den Høje 
og den Digre.

E'et samme er Tilfældet m'ed de falsterske Tilnavne, og 
dette giver dem det Fortrin, at de undgaar den Ensartethed, 
der gør sen-Naivnene saa upraktiske.

E et er en Misforstaaellse at mene, at Tilnavnene, som dtet 
ofte siges, er fremkommet for at nedsætte eller haane en Per
son. Der kan være Tilnavne, som er gtivet i denne Hensigt; 
men det er indlysende, at saadanne som Regel ikke vil blive 
overført paa Efterkommerne. Ingen vil nævne et saadant 
Navn i vedkommendes Paahør, og det vil endnu mindre blive 
brug! af vedkommende selv.

Tilnavnene her paa Falster har stedse været bragt af de
res Bærere. Karakteristisk for Bragen af Tilnavnene er 
Navrene paa Ravnse Bys Beboere i de EWkumenter, som 
omhandler Byens Udskiftning: N aar Bønderne underskriver 
Dokumenter, underskriver de sig uden Tilnavnet; men hvor 
de i et Dokument nævner sig selv, der nævner de sig ved 
deres Tilnavn (se Aarbogem for 1924). Grunden hertil er 
rimeligvis, at de ikke mener sig berettiget til at brage Til
navnet, som de ikke har faaet ved Daaben, som Underskrift 
under et Dokument.

N aar man i andre Egne af vort Land1 gerne bruger at 
hjælpe sig ud over Navneligheden ved at føje en Betegnelse 
til velkommen des Navn,, enten ved at sætte denne foran eller 
bag efter Navnet, og en Betegnelse, som man ikke tør brage, 
naar Manden selv hører det, saa har den lolland-falsterske 
Navneskik det Fortrin, at den nævner Personerne ved et 
Navn, som de selv vedkender sig og sætter en Æ re i at bære. 
E r d ir f. Eks. i andre Egne to Mænid, som begge hedder Pe
ter Petersen, saa kalder man den ene f. Eks. Store Peter og 
den anden Lille Peter, eller hvis den ene bor ved en Banke,
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kalder man ham Banke Petersen og den anden, som maaske 
bor ved en Grusgrav, for Grav Petersen. Eliter i Købstæderne 
f. Eks.: Hvis der er to Mænid, som hedder Hansen, og den 
ene er Isenkræmmer og den anden handler med Kolonial
varer, saa kalder mian den ene for Jern Hansen og dien anden 
for Kaffe Hansen, vel1 a t mærke naar de ikke hører det.

Paa Lolland og Falster har man derimod brugt Til
navnene for at hjælpe sig ud over Navneligheden.

Her i Nørre AJsfiev var f. Eks. for henved 50 Aar siden 
fem bosiddende Mændl, som alle hed Hans Rasmussen; men 
de blev aldrig kaldt uden ved1 deres Tilnavn: Hans Kjep, 
Hans Stub, Hans Pilt, H ans Troelsen og Hans Lollænder; 
her var to Mændj, Gaardejere, som begge hed Kristian Lar
sen; men hvis nogen havde spurgt efter dem efter dette Navn, 
saa kunde det hænde sig, at man ikke vidste, hvem det var 
og heller ikke hvem af dem der mentes; den ene kaldte sig 
Kristian Sander og den anden Kristian Bennedsen. Lige
ledes var her to Husmænd, som begge hed Jens Pedersen; 
men ingen kendte dem under dette Navn ; de hed Jens Stub 
og Jens Pøvisen.

Allerede de her nævnte Tilnavne viser, at de stammer fra 
forskellige Tider og mange Kilder. Der er Navne fra Old
tiden og Navne fra Nutiden som Tilnavne. Der er Dyre- og 
Plantenavne, Navne efter Legemsbygning, Udseende og 
Klædedragt, gamle Fornavne, som er gaaet af Brug som 
saadanne, Stednavne, Navne efter middelalderlige Bestil
linger, Aarstider, Verdenshjørner og Nutidens Haandværk 
og som det yngste Lag Nutidsnavne med' Endelsen »sen«. 
.Foruden disse større Grupper af Navne er der f. Eks. Lands- 
bynavne, der er blevet Tilnavne, men saadanne er kun til 
Stede i ringe Antal. Tilnavnenes ældste Lag er Dyrenavne 
som Buk, Høg, Ræv, Hjort, Krag, Puge, og flere. Navne af 
denne Art findes allerede i den norsk-islandske Oldtidslitte
ratur og kan findes som Tilnavne i de islandske Sagaer2). 
Endvidere de Tilnavne, hvis Ordbetyidning man slet ikke ken
der nu til Dags, eller som for mange Navnes Vedkommende 
er dunkel, f. Eks. Krøll, Keis, Slente, Grikke, samt de Navne, 
der stammer fra Udseende, Klædedragt m. v., saaledes:
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Brur, Stang, Stub o. fl. Navnet Kappe, soim var Tilnavn for 
en af Jomsvifoingeme, findes i vore Dage som Tilnavn for 
Beboerne af en Gaand i Sørup, Esfcildstrup Sogn.

Eet næste Lag er det, som stammer fra Middelalderen. 
Det :r væsentlig Navne paa den Tids Livsstillinger og Be
skæftigelser, f. Eflds. Bryde, Pilt, Kaader, Hugige, Havmand, 
Hovclreng, Badsker, Skinder, Degn og Lejre.

Een Mand, som i Middelaleren var Bestyrer eller For
valter paa andens Gods og Gaard, kaldtes Bryde (senere kom 
Bryd; til at betegne Fæstebonde). Hovmand var den Mated, 
som ndtog den samme Stilling paa selve Hovedgaarden, og 
Havdreng var Karlen paa denne Gaard. Kaader var Middel
alderens Indsidder. Pilt er Drengen, og Hugger er Tøm
mermanden. Skinder er det samme soui Garver. Badlslker er 
den j vland’, som havde Opsyn med Badstuen og tillige Var 
Barber og Saartæge. Lejre er det samme stom Spillemand; 
disse kaldtes nemlig Legere, jfr. Folkevisen: »lege paa 
Harp;«.

Endvidere er Oldtidens og Middelalderens Personnavne 
gaaet over til at blive Tilnavne, efteitfiaanden som de gik af 
Brug som Fornavne, f. Eks. Kaare, Plov, Gaard, Palle, Køl, 
Svan, Otte og mange flere. Andre Tilnavne er givet efter det 
Sted, hvorfra en Mand er kommet tit Egnen, f. Eks. Jyde, 
Fynbo, Lollike eller Lollænder (i ældre T id Lolle), Møen og 
Møenbo, Æ rbo og Øbo. Efter de gamle danske Landsdele 
Skaane, Halland og Bleking har vi Tilnavnene Skaaning, 
Hall ii g og Blegind.

At Tilnavne, som betegner Folk som indkomne Udlæn
dinge, har vi bl. a. Rysse, Ungermand og Tysk.

Sjældent er Landsbynavne anvendte som Tilnavne; men 
vi hai dog f. Eks. iKjørup, Taarup og Holmstrup. Navnet 
Lerbak, som har været Tilnavn her paa Falster, er ikke efter 
en By af dette Navn, men efter en Bæk eller et Vandløb i 
Kippii ige.

As rstidernes og Verdenshjørnernes Navne er ogsaa be
nyttet som Tilnavne, f. Eks.: Høst, Sommer, Vinter, Frost og 
Vest, Vesten, Øst, Øster, Østen samt Nond; Syd eller Søn
den synes aldrig at have været Tilnavn uden i sammensatte
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Navne som Sønderup og Søndergaard; men disse er vistnok 
indvandrede fna andre Egne.

Næstyngste Lag i Navnedannelsen er Nutidens Navne 
paa Haandværk som Smed, Væver, Skræder, Bødker, Hjul
mand o. s. v. Disse synes der at have været nogen Tilbøje
lighed til at gaa bort fra; men flere af dem, f. Eks. Bødker 
og Hjullmand, er dog overgaaet til at være Slægtsnavne.

Det yngste Lag af Tilnavne er de mere almindelige For
navne med Endelsen »sen«. Man har f. Eks. Tilnavnene 
Kllavsen, Knudsen, Mailhisen, Madsen, Mortensen, ja endog- 
saa Sørensen. Det viser sig her, at et Navn har Betingelse 
for at blive Tilnavn, nnar der kun er een i Byen, sølm bærer 
det, og det allltsaa kendetegner en Manid saaledes, at ingen kan 
tage fejl af, hvem der menes. At dette er Hensigten med1 Til
navnet synes ogsaa at fremgaa deraf, at hvor en Mand kan 
kendes fra de amdlre Bymæind uden Tilnavn, der faar han ikke 
et saadant.

Et Eksempel herpaa findes i Ravnse By. Ved Byjordens 
Udskiftning i 1807 (se Aarbog for 1924) fandtes følgende 
Tilnavne i Byen: Sværke, Knudsen, Skræder, Hovmand, Kjø- 
ruip, Krøl, Stigel, Væver, Kusk, Post og Smed. Kun paa 
Oaarden imellem Sværkes og Knudsens havde Manden ikke 
noget Tilnavn. Man kunde nemlig kende hans Navn fra de 
andres alligevel. Han hed dengang Rasmus Larsen, og hans 
Søn', som fik Gaarden elfter ham, hed Anders Rasmussen. Det 
var ligegyldigt, hvad hans Navn var; der var kun een Mand 
i Byen, hvis Tilnavn endte paa »sen«, nemlig Niels Knud
sen, og kun hvis der paa den omtalte Gaard var kommet en 
Mand, som ogsaa hed Knudsen, saa var det nødvendigt, at 
han fik et Tilnavn, og et saadant var ham ogsaa vis i dette 
Tilfælde; men ellers var det unødvendigt, og derfor var der 
ikke noget Tilnavn paa den Gaard.

Var der flere i Byen, som havde samme Tilnavn, saa blev 
undertiden Fornavnet til et Tilnavn; ligeledes hvis Tilnavnet 
var et almindeligt Navn paa »sen«, men Fornavnet mere 
sjældent, saa kunde dette blive Tilnavnet.

F. Eks. var der for ca. hundrede Aar siden tre Gaarde 
i Nørre Alslev, hvor Tilnavnet var Stub. Paa den ene Gaard

KØBENHAVNS
KOMMUNEBIBLIOTEKER
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hed i danden imidlertid Simon Stub. Saa kom det til at hedde 
»til Semnes« (Simons) i Stedet for til Stubs eller Stubbens. 
Et apdet Sted hed Manden Otte Hansen, men blev kaldt Otte 
Madjien; da Otte var et sjældent Navin paa Egnen, saa kom 
det ti. at hedde »til Ottes« og ikke »til Madsens«; Otte blev det 
fremtidige Tilnavn ved Gaarden.

Undertiden kan man høre Folk, der er fremmede her paa 
Lolland og Falster, falde i Forundring over, at naar en Mand 
bliver gift med en Enke, som har en Gaard, saa faar han sin 
Kone> Navn. Denne Opfattelse er imidlertid ikke rigtig. Det 
er nemlig ikke Kvindens Tilnavn, han faar; det er Stedets. 
Havde han købt- Gaarden uden at have giftet sig med Enken, 
saa havde han faaet Tilnavnet alligevel, fordi det var det Til
navn, som fulgte med Stedet.

Heller ikke er det rigtigt, som der ogsaa undertiden siges, 
at de: er Stedet, som Tilnavnet kommer fra, saaledes at en 
Mand f. Eks. kommer til at hedde Rase, fordi han har Rase- 
gaarcen, eller Pil, fordi han har Pilgaarden.

Ganske vist faar den, som bliver Mand paa Rasegaarden, 
i Almindelighed Tilnavnet Rase, og den, som bliver Mand 
paa Pilgaarden, Navnet iPil; men det kan ogsaa ske, at en 
Manet giver Stedet sit Navn. E r han nemlig en Mand, dter 
i flere Aar har været kendt under et Tilnavn, saa vil han be
holde dette, og efter nogle Aars Forlob vil det være hæftet til 
Stede . Derfor ses det ogsaa, at Tilnavne kan flytte fra Sted 
til Stf d og efterihaanden giver det tillflyttede Tilnavn Gaarden 
Navn Dette er der Eksempel paa i de fleste Sogne. I Axel 
Olrikü »Falsterske Tilnavne fra Idestrup Sogn« findes flere 
Eksempler paa en saadan Omflytning.

Hl/is man i nogen G rad var stedkendt, saa vidste man af 
Tilnavnet, hvor Manden boede, selv om man' ellers ikke kendte 
noget til ham; men Tilnavnet brugtes ikke alene til Manden 
seliv, men ogsaa til Hustru, Børn og Tjenestefolk, og man 
kunde af Navnets Form erfare, hvilken Stilling vedkommende 
indtog i Familien.

Hustruen fik nemlig M andem Tilhavn føjet til sit For
navn, men i Ejefortm f. Eks. Karen Skyttens, Ane Pils eller 
undertiden en ældre Form siom Maren Kokke. Børn og Tje-
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nestefolk fik ogsaa Tilnavnet i Ejeform, men sat foran For
navnet, f. Ekis. Skyttenfe Pedler, Pills Ane o. s. v.; men denne 
Foransætning af Navnet brugeis kun, saa længe Børnene er 
ugifte. E r en Søn gift, saa faar han Tilnavnet bag efter For
navnet, enten han hiotøder sin Faders Tilnavn eller faar et 
.andet, naar han flytter til et Sted, hvor der er et Tilnavn. 
Tilnavnet følger ikke Tjenestefolkene, na.ar de flytter.

Der er en anden Foranstilling af Tilnavnet, som bruges 
om ugifte enlige Personer, f. Ekis. Otte Niels, Bille Rasmus, 
Ulv Pejer, Pilte Kirsten, Fynbo Trine o. s. v.; men da denne 
Form for Tilnavnet tillige altid blev bruigt til mindre ansete 
Personer, saa vil den næsten altid blive opfattet scm en Haan 
og bruges derfor aldrig i vedkommendes Paahør. Jeg hiar 
saaledeshørt en Mand sige: »Jeg h a r ikke noget imod, at man 
kalder mig Hans Lise; men hvis nogen kalder mig for Lise 
Hans, saa faar han paa Torsken«.

F o r 60 Aar siden kendte Skolebørn ogsaa denne Maade 
at haane en Modstander paa. Kom man i Totterne paa en 
Kammerat, kunde man være sikker paa, at hian satte ens 
Slægtsnavn foran Fornavnet. At Kvindenavn kunde gaa over 
til at blive Tilnavn er sjældent, men det synes dog at have 
fundet Sted. I Skerne var for et halvt Hundredaar siden en 
M and med Tilnavnet Viveke. Dette synes at være det gamle 
Kvindenavn Vibeke, der er blevet Tilnavn; og dette maa da 
være sket derved, at en Enke har heddet Vibeke, og naar man 
saa har .sagt »Ihen till Vibekes«, saa er dette Vokset fast som Til
navn, selv om der kom en Mand til Stedet, og da man har 
glemt Oprindelsen til Tilnavnet, der efterihaanden fik Formen 
»Vivke«, saa er det ikke blevet opfattet som en Fornærmelse, 
da man ikke anede, at diet havde sin Oprindelse fra et Kvinde
navn.

Som allerede paapeget, anvendte man i tidligere Tid ikke 
sit Tilnavn, naar man underskrev et Dokument eller ved an
dre mere officielle Lejligheder; men elliers kaldte man sig ved 
det. I en senere Tid tog man Tilnavnet op saaledes, at-man 
underskrev sig medl det. For at nævne et Eksempel: Afdøde 
Amtsraadsmedlem, mangeaarig Sognefoged og Sogneraads-
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formand i Gunslev, Lars Mortensen, underskrev sig altid med 
Tilnavnet Mortensen, skønt hans Døbenavn var Lars Hansen; 
men var en fremmed kommet til Gunslev og havde spurgt 
efter Lars Hansen, saa kunde det godt hænde, at en Del af 
dem, han traf paa, slet ikke vidste, hvem Lars Hansen var. 
Og saaledes var det mange andre Steder. Man kendte en 
Mand under hans Tilnavn, Døbenavnet kendte næsten ingen.

Som allerede nævnt har man ogsaa andre Steder i Landet 
haft Tilnavne af samme Oprindelse som de lolland-falsterske; 
men nun paa de mere afsides Steder har Tilnavnene holdt sig. 
De gamle Tilnavne har ikke kunnet holde sig ovenfor de for
skellige Angreb og den Modgang, som de undertiden har 
værd Genstand for.

Paa Lolland-falster .har de mmdstaaet Tidernes Ugunst, 
skønt de ogsaa her har været ude for den samme Medfart som 
andre Steder.

Eet første Angreb kom fra Lovgivningsmagten eller ret- 
tene ira MisforstaaelSe af dennes Bestemmelser. I Forord
ningen .af 16. Afaj 1828 »om adskilligt, som i Henseende til 
D aaten bliver at iagttage«, siges i § 18 sidste Punktum 
næsten som i Fonbigaaende: »Iøvrigt bør hvert Bann1 ved 
D aaten benævnes ej alene med Fornavn, men og med det 
Familie- eller Stamnavn, som det for Fremtiden bør bære«.

Denne Bestemmelse blev forstaaet og praktiseret af Præ
stem ; paa mange forskellige Maader, og det maa da ogsaa 
siges, at dette Lovbud var meget uklart. Hvad var det for et 
Familie- eller Stamnavn, som Barnet i 'Fremtiden burde 
bære'5 Af mange, baade af Præster og Lægfolk, blev dette 
forsti aet saaledes, at Faderens Efternavn for Fremtiden 
Skulde være Familienavnet eller som Lægfolk i Almindelig
hed sagde, at nu skulde Børnene have Farfaderens Navn og 
ikke Faderens. Hed Farfaderen f. Eks. Peder Hansen, saa 
vilde Børnenes Efternavn efter gammel Skik blive Pedersen 
og Sønnen Niels altsaa komme til at hedde Niels Pedersen; 
men nu maatte hans Børn igen ikke hedde Nielsen, men 
skulde heddie Pedersen, og dette Navn skulde saa for Frem
tiden være Familienavnet.
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Andre forstod1 det saaledes, at naar man blot tod Barnets 
Efternavn være dannet af Faderens Efternavn, saa kunde 
man give det Tilnavnet bag efter dette.

Der var dog ogsaa adskillige, som forstod Forordningen 
paa den Maade, at man havde Lov til at vælge det Efternavn, 
som for Fremtiden skulde være Familienavnet.

Denne Porstaaelse af Lovbudet var den rigtige; men selv 
om en Del af Præsiterne 'praktiserede Bestemmelsen efter 
denne Opfattelse, saa forstod Befolkningen den næsten over
alt paa den førstnævnte Maade, og som Følge heraf blev det 
nedarvede Tilnavn ikke antaget som Statønavm, men Fade
rens Navn,, der næsten altid endte paa »sen«.

Den gamle Navneskik blev dog ikke i nogen væsentlig 
Grad paavirket af denne Omstændighed. Tilnavnene blev 
brugt paa samtoe Maade og i samme Udstrækning som 
hidtil.

Af og til kunde der træffes Folk, som paa Grund af, at de 
mente, at der skjulte sig en Haan eller en Sigtelse for en 
mindre ærlig Handling under Tilnavnet, eller at det i alt Fald 
kunde af andre blive udlagt paa denne Maade, ikke kunde 
lide at blive nævnt ved dette.

Et Eksempel herpaa var den Lars Høj i Egelev, om hvem 
den bekendte Fabrikant af kirurgiske Instrumenter Camillus 
Nyrop, der var en Præstesøn fra Riserup, fortæller i sin 
Selvbiografi, at han lærte Nyroip at dreje3). Lars Høj vilde 
kaldes ved sit Døbenavn Lars Frederiksen, for han' vilde ikke 
have Skyld for at have sfjaalet Høns. Her blev altsaa Til
navnet opfattet som en Sigtelse, hvad det jo ikke var. Det er 
for øvrigt tvivlteomit, cm »H øj« er Fugllenavnet H øg  eller en 
Høj.

Dog denne Mistænksomhed over for Tilnavnet var ikke 
meget udbredt,, og der er flor øivrigt heller ikke ret mange af 
Tilnavne, som kunde udlægges saaledes.

Der kunde ogsaa træffes dem, som tog det paa en anden 
Maade. En gammel Bonde, som havde Tilnavnet Ræv — et 
Tilnavn, som allerede findes som Navn paa en Jordegoidsejer 
paa Falster i det 13. Aaihundrede —, blev spurgt, hvorfor 
han dog ikke fralagde sig dette Tilnavn. Hans Svar var, at
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diett« Navn havde hans Fader og Farfader haaret med Æ re, 
og derfor behøvede han heller ikke at skamme sig ved det.

Henimod Midten af det 19. 'Aarhundrede mærkedes ogsaa 
den Bevægelse bort fra Tilnavnene, som andre Steder om
t a l  gjorde det fuldstændig af med dem. Man vilde nemlfig 
ligne Købstadbefiolikndngen, og der var de almindelige Navne 
Hansen, Petersen, Nielsen, Jensen o. s. v. Man mente, at 
det ’a r  finere at efterligne Købstadlskikken, o|g saa vilde man 
heltø r kaldes ved sit Efternavn paa »sen« end ved sit Tilnavn.

Henne Mening, at man for at hævde sin Ligestilling med
andle Samffnndlsklasser maatte fralægge sig sit Tilnavn, er 
det vistnok, som i andre Landsdele har været Aarsag til, at 
den ; gamle Navneskik er gaaet til Orunde. Den lolland-fal
sters ke Befolkning har holdt fast ved sine Tilnavne, og der 
er ikke faa Eksempler paa, at en Mand har holdt fast ved sit 
Tilnwn, selv efter at han er flyttet til Købstaden.

En morsom Indvending mod Navneskikken har man un
dertiden kunnet høre af dem, som er ktoMmet andre Steder fra, 
naar man fortæller dem, at Brødre har forskelligt Tilnavn, 
ford de har antaget Tilnavnene efter deres Formænd paa 
derej; Gaarde. Nævner man f. Eks. Navnene paa fem Brødre 
her paa Nordfalster, som har forskelligt Tilnavn, saa siger 
de: Ja, men saa kan man jo ikke af deres Tilnavn vide, at de 
er Brødre.

Dette er selvfølgelig rigtigt; men den, samme Indvending 
kan m an med lige saa stor Ret gøre mod deres Døbenavn. 
Det ;r nemlig Hansen, og selv om de brugte dette Navn alle 
fem, saa kundie man alligevel ikke deraf slutte, at de var i 
Slægt med hverandre.

Detop ved at Tilnavne har forplantet sig paa to side- 
ordnede Maader: fra Fader til Søn og fra Sted til Sted, hvad 
entef. dette har været Hus eller Gaard, er de blevet bevaret 
fra <e ældste Tider. Var de nemlig kun blevet forplantet fra 
Fad^r til Søn, vilde de fleste af de gamle Tilnavne være ud
døde

Ikke saaledes at forstaa, at Slægten dør ud; men lægger 
man i Mærke til en Slægts Familieforhold, vil man ikke faa 
Steder se, at der i Slægten er — man kunde vel kalde det et
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Kønsskifte. I en Slægt, hvor der er mange Børn, vil man 
ikke sjældent se, at i Sønnernes Ægteskaber bliver der født 
næsten alene Pigebørn og i Døtrenes Drengebørn, og følger 
man Slægten et Par eller flere Slægtled frem, saa ser man 
atter, at de enkelte Børn,, som er født i Sønnesønnernes Æ gte
skaber, bliver Pigebørn, og lidt efter lidt dør Slægten ud paa 
Mandssiden; men Navnet har saa holdt sig ved Stederne og 
har levet videre hos Døtrenes Efterkommere.

Nu er Navnefoilholdene ordnede ved Lov af 22. Marts 
1904 og et Tillæg til denne af 1. April 1905, og Tilnavnene 
er herefter for den største Del gaaet over til at være faste 
Slægtsnavne.

Den lolland-tfalsterske Navneskik tilhører nu 'Fortiden. 
Endnu skal kun anføres nogle Udtalelser om Tilnavnene her 
paa Lolland-Falster af de Videnskabsmænd, som har beskæf
tiget sig med disse.

I den fornævnte Navnekoimmissions Betænkning hedder 
det om Tilnavnene: »Aarhundred paa Aarhundred har af- 
lejret sine Sproglevninger deri; hvad der i Vikingetiden var 
en rindende og blinkende Strøm af Navne, har krystalliseret 
sig hos Middelalderens Herremænd og Bønder, ligesom 
mangt et bevægeligt Haandvæiks- eller Standsnavn' fra denne 
Tid nu staar naglet til Gaarde og Slægter som fast Tilnavn«.

I et Forord til den ligeledes foran nævnte »LollandÆal- 
sters Navnebog« af Viceinspektør P . Petersen Skriver Docent 
A. Olrik:

»Bondestanden blev Gemmested for alle de middelalder
lige, til Dels oldtidsfødte Navne, og har bevaret dem til vore 
Dage med stor Trofasthed og med Sans for det praktisk nyt
tige i deres korte, klangffulde Former«, og i sit lille Skrift 
»Falsterske Tilnavne« skriver samme Forfatter blandt andet:

»For den enkelte, der bærer disse Navne, er det en varm 
Tilknytning ikke blot til SJægt, men ogsaa til Hjemsted. Set 
som Helhed er denne Navnedannelse et historisk Minde af 
ganske ejendommelig Art. Oldtidens Navne og Middelalde
rens Kultur har ydet saa rige og saa iøjnefaldende Bidrag 
fil den, som intet andet Sted. Dens Navnestof og dens Regler 
for Navnearv er umiddelbart fonmede af en Egns historiske
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Udvikling. Som Afhjælper af vort Folks Navnenød byder 
den ;n forbavsende Mængde Navnestof, let kendeligt og dog 
gans<e simpelt og let haandterligt i sin lydlige Form. 'Som 
Vejvser til fremtidig Udvikling har det Værdi, ikke blot fordi 
det er saa mangfoldigt, men ogsaa fordi det er saa dansk 
som i ingen anden Samfundsklasses«.

Det er et Skudsmaal, som de gamle Tilnavne kan være 
bekaidt at tage med sig, naar de nu er gaaet over til af blive 
faste Slægtsnavne.

Noter.
A) De Tilnavne, som findes i Valdemar Sejrs Jordebog, er følgende: 

Bonde, Byr, Dramb, Falster, Gamæl, Hosæ, Kiæc, Rand, Ref, Rugh, 
Soak Scatæ, Sluffv, Sluffæ, Slæntæ og Trafnøl. Af disse finidøs de 
6 eratou som Tilnavne eliler Slægtsnavne paa Failster, nemlig: Bonde, 
Gammel, Keis, Ræv, Skadie og Stente.

2) Navnekommissionens Betænkning Side 104.
3) Aarbog 1913.

G*



Aalstrup.

Af Aageby Sogns Historie.
Aalstrup II*).

Af Svend Jørgensen.

Det vides ikke bestemt, hvornaar Erich Grubbe og Anne 
Vasspyd kom til Aalstrup. I Pontoppidan: »Danske Atlas« 
meddeles, at Gaarden ifølge en Gravskrift i Maribo Kirke 
skal have tilhørt Laurits Urne (-j- 1553) og Christen Urne 
(j- 1571). Pontoppidan omtaler ligeledes en Ligsten i Birket 
Kirke, der meddeler, at Aalstrup 1585 ejedes af Fru Maria 
Vasspyd, hvis Fader var Lavrids Vasspyd.

Hvorledes dette hænger sammen, kan man vel nu kun 
ved et lykkeligt Tilfælde komme efter; men det sandsynligste 
er, at de en Tid har været Medejere af Gaarden og som 
saadan skrevet sig »til Aalstrup«.

Erich Grubbe har vistnok først ejet Gammelgaard, eller 
rettere Holmegaard, eftersom det først var hans Søn Laurids, 
der oprettede Gammelgaard. Paa en Kisteplade over denne 
Laurids Grubbe, der døde 22Ät 1639 og er begravet i Ryde 
Kirke, findes følgende Indskrift: »Herunder hviler erlig og

*1 Se Aarbog 1925, S. 103 ff.
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jrdig Mand Lavrids Grube til Gamelgaard, som vor 
oc velbiurdig Mand Erich Grube til Gamelgaard oc erlig 
îlbiurdig Frue Anna Vadsbiurd til Aalstrup deris Søn 
ter fød paa sin møderne Gaard Alstfup, Anno 1560 
:i Martini Aften«.

flrich Grubbe skrives her til Gammelgaard og ikke til 
egaard, hvilket maa forklares ud fra den Omstændig- 
at Kistepladen først er bleven til adskillige Aar efter, 
olmegaard var sunket i Grus. Endvidere oplyses det, 
ns Søn Lavrids 1560 saa Dagens Lys paa Aalstrup.

maa da med nogenlunde Sikkerhed kunne fastslaa,
•ich Grubbe og Anne Vasspyd 1560 har ejet og beboet 
den. Om Erich Grubbe vides i øvrigt, at han 1563 var 
viantmester i Smaalandene«, det vil sige havde den Op
at skaffe Proviant til Kongen, Hæren og Flaaden fra 
og de sydlige Øer. 1564 var han »Høvedsmand for 
dsknægtene i Aalholm Len«, og 1571—78 var han for
med Hoby Birk i Gloslunde Sogn. Han døde 1585. 

ich Grubbes to Sønner er Peder Grubbe, der arver Aal- 
og den førnævnte Lavrids Grubbe, Opretteren af det 

;rende Gammelgaard og Stamfader til Grubberne paa 
melgaard.
eder Grubbe er uden Tvivl Ættens stouteste Mand. Et 
i (se S. 86) af ham i Landet Kirke viser os en 

ig Mand med regelmæssige, næsten smukke Ansigts- 
Over den hele Skikkelse er udbredt et Præg af Myn- 

d og Handlekraft, der giver Beskueren et levende Ind- 
af, at det ikke var raadeligt at vække hans Vrede. 

Fjeder Grubbe modtog samme Uddannelse som Datidens 
unge Adelsmænd og opholdt sig ogsaa en Tid ved 

ît som Hofjunker.
fter Faderens Død 1585 arvede han Aalstrup, og Søndag 
lt. Mortensdag (d. v. s. den 6. November) 1586 ægtede 
den 26-aarige Karen Rud (se S. 86), Datter af Jørgen’ 
til Vedby og Otterslevgaard (Winthersborg).
'et var i ældre Tider meget brugt at indføre alle større 
liebegivenheder foran eller bag i Salmebøger, Bønnebøger, 
r el. lign. Fra en saadan Bønnebog2) ved vi god Besked
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Peder Grubbe1).

Rudt her paa Aalstrup, som var 
disse efterskrevne til vort Bryllup 
Venstermand, sad hos mig paa 
Ravnstrup, Frederik Hobe 
til Nielstrup, Lawe Ven
stermand til Pederstrup,
Erik Venstermand til 
Londe, Knud Venster
mand til Finstrup, Rud- 
beck Pors til Øllingsø,
Claus Jacobsen til Gam- 
melbye, Hans Steensen 
til Steensgaard, Knud Rudt 
til Vedby, Knud Rudt til 
Sandholt, Eyler Rudt til 
Ottersløf, Johan Rudt til 
Møgelkær, Per Rudt til 
Fuglsang, Eiler Qvitzow 
til Qvitzowholm, Hans 
von Mellen til Lundtz-

om dette Bryllup, der fej
redes med Pomp og Pragt 
paa Aalstrup, og ved hvil
ken Lejlighed Blomsten 
af Lolland-Falsters Adel 
var til Stede. Peder Grub
be optegnede med synlig 
Stolthed ikke mindre end 
29 Adelsmænd, der tillige 
med deres Hustruer og 
Døtre var til Stede ved 
denne Fest paa det gamle 
Aalstrup.

Optegnelsen lyder3): 
»1586 den Søndag før 

St. Mortensdag stod mit 
Bryllup med ærlig og vel- 
baarne Jomfru Carine 

den 6. November, og var 
: Henning Gøe og Morten 
Brudebænk, Oluf Daa til

Karen Rud1).
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gaald, Anders Green til Sunzby, Henning Sparre til Tolke- 
strdp, Henrik Gøe til Skørringe, Peder Basse til Sørup, Eske 
Krajusse til Assendrop, Christopher Krausse til Egholm, Hans 
W. hil Gunderup, Lave Lykke til Klinstrup, Knud Urne, Niels 
Friis, Borkar von Pappenheim og Jens Falster«.

(ven Foss’ Aalstrup blev snart Peder Grubbe for gam
melt og for ringe. Saa rev han de gamle Bygninger ned 
og opførte (1605) en flerfløjet Gaard omgivet af dobbelte 
Gr^ve. Af disse Bygninger og Grave er — som tidligere 
næmt — nu kun de hvælvede Kældere under Hovedbyg- 
nin >en og de inderste Grave tilbage.

Peder Grubbe befandt sig saa vel paa sin nyopførte Gaard, 
at (îan stadig blev boende her, skønt han Tid efter anden 
fik Len andre Steder (bl. a. Torkildstrup paa Falster 82/ô 1595).

Det ser ikke ud til, at han har tragtet efter offentlige 
Bestillinger, som ellers i rigt Maal kunde blive en Adels
mand til Del. I hvert Fald har han ingen opnaaet. Han 
sad roligt paa sin Gaard, passede sin Bedrift og pugede 
Rigdomme sammen — ikke altid paa uangribelig Vis.

Adskillige af Datidens Herremænd har faaet Betegnelsen 
»Bi^ndeplager« hæftet ved sig. Der er sikkert ikke Tvivl 
orn, at Peder Grubbe har været blandt de værste. Et lille 
Triek fra 1601 fortæller os, at han ikke veg tilbage, naar 
det gjaldt om at hævde Haands- og Halsretten, som hin 
Tic s Jorddrotter sad inde med. For en Gangs Skyld havde 
hali dog forløbet sig, idet han uden videre havde ladet nogle 
Fribyttere henrette. Peder Grubbe maa 20. Febr. 1601 skrive 
til sin Svoger Knud Rud og bede ham lægge et godt Ord 
ind for ham hos Kongen, der var blevet opbragt over denne 
Ta^en sig selv til Rette.

Man skulde tro, at denne Historie havde tæmmet lidt 
pa:i den iltre og hensynsløse Adelsmand; men at Naturen 
alligevel kunde gaa over Optugtelsen, viser den langvarige 
Trætte mellem Grubberne og Sparrerne paa den nærliggende 
Opagergaard om deres Skovparter — en Trætte, der den 
Dî g i Dag lever i Egnens Sagn.

Det drejer sig om Ejendomsretten til Dele af en Skov, 
der kaldes Magleskov eller Slummerskov (begge disse Navne
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Første Side af Karen Ruds Bønnebog (naturlig Størrelse).

1584.
Denne Bog hør meg Karenn Rudt till meth Rette och hade hunn 

verett minn kiere Moder fru Karenn Krafses.
Thenn Søndag for S. Morthenzdag Anno 1586 som vor den 6 Dag 

November daa stodt vortt brølup her paa Alstrup. Gudt und vos der 
thill løycke och giede baadhe thill sei och liff. Amen.

Karenn Rudt
___________  med Egenn Hand.

Se Vedel Simonsen : Familieefterretninger om de danske Ruders for 200 Aar siden ud
døde Adelsslægt, Odense 1845, II pag. 159.
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er nli ukendte; derimod kaldes en Skov paa Grænsen mellem 
Lanilet, Ryde og Vejleby Sogne Trætteskoven). Trætterne 
mellbm de for øvrigt beslægtede Slægter føres 1608—13 for 
Landsting og Kongens Retterting4). 1608 fremlægger Fru 
Helijad Sparre, gift med Gabriel Knudsen Akeleye til Nord- 
skovl og Medejer af Opagergaard, paa egne og Søskendes 
Vegiie det tidligere omtalte Tingsvidne fra 1475, der viste, 
at di;r ved »Oldingegang« var sat Skel mellem Opagergaards, 
Aalsirups og Maribo Klosters Skovparter. Da dette Brev 
synes at skulle afgøre Sagen til Sparrernes Fordel, faar Peder 
Grubbe sin Broder Lavrids Grubbe, der er Landsdommer, 
til ai erklære, at det intet betyder, da det er »sammenklikket 
og ulovligt kommet til Byes«, med andre Ord falskt. Lavrids 
Grubbe begrunder denne Kendelse i den Omstændighed, 
at der i Brevet omtales 13 Oldinge, medens kun 12 har 
underskrevet det. I Tillid til denne Doms Holdbarhed ved
bliver Peder Grubbe ganske roligt at betragte Skoven og 
de Ryddede Stykker som sin Ejendom. Men Sparrerne er 
naturligvis ikke til Sinds at finde sig heri. Sagen føres videre 
for Kongens Retterting. De beviser, at de Opagermænd i 
over 133 Aar har haft »Uddrift uden Last og Trætte udi 
Magleskov«, og at der heri ogsaa ligger Bevis for Opager- 
gaarls Ejendomsret til Skoven. Kongens Retterting giver 
demi Ret. Alligevel indgrøfter Peder Grubbe ganske roligt 
160Ö Helrad Sparres Part af Skoven, og nogle Aar efter 
gaar det ud over Søsteren Karen Sparres Part, som han 
har ladet »afhugge og rydde, pløje, saa og høste«. Peder 
Grubbe bliver hver Gang dømt til at fortrække; men at han 
nødigt lystrer Kongebudet, viser endnu en Dom fra disse 
Aar  ̂ Drillepinden havde nemlig opsat et Gærde mellem 
Aalsl.rup Skov og Magleskov, saa at Sparrernes Fæstebønder 
fra Opager ikke kunde komme til deres Skov, uden at de 
skulde drage den lange Vej om ad Vejleby. Peder Grubbe 
faar derfor Besked om, at Gærdet skal forsvinde. Ridemænd 
sendes ud for at se, om Dommen efterkommes. Gærdet 
er dgsaa fjernet; men saa snart Ridemændene er borte, sæt
ter Peder Grubbe det ganske roligt op igen. Først da han 
paa :ny indstævnes og paalægges at fjerne Gærdet, synes det, 
at hian er ophørt med Drilleriet.
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Den hele Sag, der staar paa i ikke mindre end 5 Aar, 
tjener saavel Peder Grubbe som Broderen til liden Ære.

Den føromtalte Bønnebog beretter 1612:
»1612 den 18. Marts kaldede Gud min hjertekære, salige 

Hustru Karen Rud af denne sorgfulde Verden. Gud give 
hende en glædelig Opstandelse med alle tro Kristne paa den 
yderste Dommedag. Og blev hun nedsat udi Mariebo 
Klosterkirke den 31. Marts og fik jeg samme Dag Tidende, 
at Dronning Anna Cathrine var død den 28. Marts paa 
Københavns Slot. Gud give dem begge en glædelig Op
standelse«.

Selv døde Peder Grubbe mæt af Dage d. 24. Feb. 1614. 
Datteren Anne Grubbe skriver i den gamle Bønnebog:

»1614 den 24. Februar kaldede Gud min hjertenskæreste 
Fader, Peder Grubbe til Aalstrup udi Lolland, og stod hans 
Begravelse udi Mariebo, og er han begravet udi hans Sogne
kirke Lande. Gud give hannem en ærefuld Opstandelse«.

Hans og hans Hustrus Kister flyttedes senere — som 
ogsaa Anne Grubbe fortæller — fra Maribo til Landet 
Kirke, hvor Slægten havde ladet indrette en Gravhvælving, 
der senere kom til at rumme ogsaa Jesper Grubbes og hans 
Hustrus Kister.

Efter Peder Grubbes Død arvede Jesper Grubbe, f. 8/s 
1588, Aalstrup. Han var den ældste af de 5 Børn, der saa 
Lyset i Adelshjemmet paa Aalstrup. Søsteren Anne, der 
fortsatte Optegnelserne i Bønnebogen, er allerede nævnt, en 
anden Søster hed Karen. Jespers to yngre Brødre hed Jør
gen og Erik. Underligt er det at følge Grubbeslægtens 
Skæbne igennem de skiftende Slægtled; man maa uvilkaar- 
ligt mindes de gammeltestamentlige Ord : Fædrenes Misger
ninger skulle hjemsøges paa Børnene. Usæl Skæbne fulgte 
Grubberne paa Gammelgaard, og deres Frænder paa Aal
strup deler deres Lod i saa Henseende.

Skønt der altsaa er 5 Børn i Peder Grubbes Ægteskab, 
uddør dog denne Gren af Slægten med disse. Anne Grubbe 
forblev ugift; Søsteren Karen var to Gange gift,-men begge
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Ægteskaber var barnløse. Jørgen Grubbe var vel den af 
Slugten, som man knyttede de største Forhaabninger til. 
1618 indgik han Ægteskab med Kirsten Venstermand af 
der rige og ansete Slægt, der ejede Pederstrup, men allerede 
Aaiet efter fik hun en ynkelig Død under dramatiske Om
stændigheder.

Den 21. Nov. 1619 kom hun agende i sin Karm ind 
i Nakskov, hvor hun blev modtaget af nogle af sine Frænder, 
det paa ridderlig Vis hilste hende med dragen Kaarde. Idet 
Fruen saa sprang af Vognen, var hun saa uheldig at snuble 
og falde lige i en af de halvt sænkede Kaarder, der saarede 
hende saa alvorligt i Underlivet, at hun døde kort efter. 
Jøtgen Grubbe selv faldt i Slaget ved Luther am Barenberg 
1625 og begravedes i Kirken der. I Ægteskabet var ingen Børn.

Broderen Erik Grubbes Liv er ikke mindre rigt paa 
drnmatiske Optrin. En Tid har han ejet Gods i Skaane, 
tjente derefter som Kaptajn i Fodfolket og drog saa 1618 
soin Chef for nogle Hundrede Mand Landtropper med Ove 
Gedde til Ostindien fer efter Kristian d. 4.’s Ønske at skaffe 
Dänmark Kolonier i det rige Østen.

Efter Kongens Befaling maatte ingen Kvinder medtages 
om Bord paa »den ostindiske Flaade«. Alligevel forsøgte 
Erik Grubbe at medtage paa Togtet en borgerlig Pige 
Ingeborg Hansdatter, som han havde indledet Forbindelse 
med i København. Det lykkedes hende ogsaa — forklædt 
som Matros — at komme om Bord paa samme Skib som 
Eiik Grubbe; men allerede medens Skibet laa for Anker 
uc for Helsingør, opdagedes Bedrageriet, og Erik Grubbe 
fik af den unge, strikse Admiral (han var kun 22 Aar) 
Vi liget imellem at lade sig vie til Pigen eller at se hende 
landsat i Helsingør.

Det tjener til Erik Grubbes Ære, at han straks valgte 
d« t første. Det unge, lykkelige Par fortsatte saa sammen 
d<n lange, fleraarige Rejse ud til Morgenlandene. Men 
Lykken varede kun kort! Usæl Skæbne fulgte Grubberne, 
hl'or de færdedes i Verden!

Lad Bønnebogens gribende Optegnelser berette herom:
»1618 den 18. Nov. drog min Broder Erik Grubbe til
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Ostindien og blev be
draget af en Jomfru Inge
borg Hansdatter, som 
drog med ham og blev 
viet til hende paa Skibet 
i Helsingør. 1619 den 
28. Juni fik hun en Søn 
med ham og døde deraf, 
og hun er begravet den 22. 
Juli paa et Land, der 
hedder Kape dei bone 
Sperandze«.

Barnet blev kaldt Cap 
di Bone Grubbe-, men 
dette, der er Aalstrup
slægtens eneste Ætling,

Jesper Grubbe1). døde kort efter Fødselen.
Det synes, som om 

al Fred har forladt Erik Grubbe efter denne Hændelse. 
Han er med at erhverve Kolonien Trankebar, udsteder de 
første dansk-ostindiske Mønter med Overskriften : » Don Erich 
Grubbe«, kommer hjem 1622 og drager atter 3 Aar senere 
til Ostindien, hvor han dør 1631. Hans underlige Skæbne 
har naturligt nok været Genstand for digterisk Behandling, 
bl. a. af Børge Janssen i Romanen »Don Erich«.

Det ovenanførte Citat fra Bønnebogen viser, at Grub
bernes Hovmod og Slægtsstolthed dog aldrig fornægter sig. 
Anne Grubbe lægger uden Betænkning Skylden over paa 
den ulykkelige Ingeborg Hansdatter!

Som alt nævnt, var Jesper Grubbe den ældste af Sø
skendeflokken og den, der arvede Aalstrup. Han er egent
lig den af de fem Søskende, der er mindst at berette om. 
Kort efter Faderens Død ægtede han 1614 i Nakskov den 
rige Anne Wittrup, født 1588. 1616 arvede han efter sin 
Onkel Lavrids Grubbe paa Gammelgaard Hvervet som 
Landsdommer paa Lolland og hermed Lenet Hovgaard i 
Nørre Herred, som han dog styrede fra Aalstrup. Allerede 
1622 døde han paa Aalstrup.



Maleriet (S. 92) i 
Laqdet Kirke, hvor og- 
saa Malerier af hans 
Hustru og Forældre fin- 
des  ̂ kunde som Døds- 
aaräag synes at vise:
Umøadelighed med Hen
syn til Mad og Drikke.
Mat. faar Indtrykket af, at 
hanj som man jævnt og 
ligej il udtrykker det, har 
»æd t og drukket sig ihjel «.

Anne Grubbe skriver 
i Bønnebogen:

!> 1622 den 25. August 
kaldede Gud min salige
Brodér Jesper Grubbe Anne wtrupi).
paa Aalstrup, og stod
Begravelsen paa Gaarden, og hans Lig er begravet udi 
Larjde-Kirke. Gud give hannem en ærefuld Opstandelse«.

Jesper Grubbe efterlod sig, som alt nævnt, ingen Børn.
Anne Wittrup arvede sammen med Jørgen Grubbe 

Goijset. Efter dennes Død blev hun Eneejer. Sagnet paa 
Egnjsn fortæller, at af alle Grubberne var hun den værste! 
Hendes Billede kunde næsten tyde derpaa. Medens der 
ovef Karen Rud er et mildt, moderligt, matroneagtigt Præg, 
er )inne Wittrups Skikkelse ikke sympatetisk. Hun ser ud 
til jiok at have kunnet styre Gaard og Gods i Peder og 
Jesper Grubbes Aand!

iDet er formodentlig hende, der har ladet indrette Grav
hvælvingen i Landet Kirke og flyttet Peder Grubbe og hans 
Hud trus Kister fra Maribo hertil.

Gravhvælvingen, der er beliggende lige foran Alteret, 
aabjiedes i Foraaret 1924. Den er ca. 4 Alen paa hver 
Led og med Portal ud mod Kirkerummet. Naar et Lig 
skujde nedsættes i Hvælvingen, har man gravet en jævnt 
skrå anende Gang fra Midtergangen i Kirken ned til Portalen, 
der efter Kistens Indsættelse atter lukkedes med Kampesten.

93
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Gründen til Hvælvingens Aabning var, at man ønskede den 
overliggende meget smukke Ligsten optaget og bevaret for 
Ødelæggelse.

Denne Ligsten (S. 95), der er en af Danmarks største og 
smukkeste, er udhugget af Ølandskalksten og ca. 5 X  3 
Alen. Den bærer 4 legemsstore Billeder af de to Adels
familier og følgende Indskrifter:

Over Peder Grubbes og Karen Ruds Billeder:
»Her ligger begraven ærlig og velbyrdig Mand Peder 

Grubbe til Aalstrup, som døde 1614 den 24. Februar med 
hans kære Frue, ærlig og velbyrdig Karen Rudt, som døde 
Anno 1612 den 17. Marts. Gud give dem en glædelig Op
standelse«.

Under Jesper Grubbes og Anne Wittrups Billeder:
»Her ligger begravet ærlig og velbyrdig Mand Jesper 

Grubbe til Aalstrup, som døde Anno 1622 den 25. August, 
med hans kære Frue, ærlig og velbyrdig Anne Wittrup,
som døde 16............d e n .................Gud give dennem en
glædelig Opstandelse«.

Stenen, der tidligere halvvejs dækkedes af Alterskranken 
er nu paa Menighedsraadets Foranstaltning optaget og ind
sat i Vaabenhusets nordre Væg.

Samtidig med at dette skete, blev ogsaa de tidligere omtalte 
fire Malerier ophængt i Vaabenhuset paa den søndre Væg. Ind
til Kirken i 1828 restaureredes, var Prædikestolen anbragt 
over Korbuen; paa Siderne af denne hang da de 4 Malerier. 
Præsteindberetningen fra 1755 fortæller: »Paa begge Sider 
af Prædickestoelen staar Jesper Grubbes og Anna Witrups 
Waabener, ligesom de i Choret begravene forbem.te 4 ade
lige Personers Portraits og Skilderier ere hæftede paa væg
gene ved siderne af prædickestoelen«.

Et Sagn paa Egnen fortæller, at Malerierne oprindelig 
opbevaredes paa Aalstrup ; men da det altid spøgede saa slemt 
i de Stuer, hvor Malerierne anbragtes, flyttede man dem 
— for at faa Fred — ned i Landet Kirke.

Malerierne er ret tarveligt udført, og dette i Forbindelse 
med de afbildedes bryske Udseende har forstaaeligt nok
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Fot. : N. M. Nielsen, Maribo.

Ligsten over Peder Grubbe og Karen Rud, Jesper Grubbe og 
Anne Wittrup i Landet Kirke.
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kunnet faa en ældre Beskrivelse af Kirken til at betegne 
dem som »skræksomme af Udseende«.

Efter Anne Wittrups Død (omkring 1635) arvede hendes 
Søster Barbara ÏVittrup den gamle Gaard, der nu kommer 
i den bekendte Adelsslægt Friis’ Eje, idet Barbara Wittrup 
var gift med Kansleren Kristian Friis.

Denne Slægt ejede kun i ca. 25 Aar Aalstrup, og den 
har ikke til Stadighed boet her. Christian Friis døde 1639, 
og Gaarden gik da i Arv til Sønnen Gregers Friis, der da 
kun var 15 Aar gammel, hvorfor Fru Barbara overtog Styret 
i sin Søns Navn. Hun døde 1653. Hendes Navn er bl. a. 
bevaret i Tingbøgerne i Forbindelse med en af de evindelige 
Skovtrætter, denne Gang med selve Kronen om nogle Svins 
Olden i Taareby og Ryde Skove (1648).

Gregers Friis døde Aaret efter Moderen (1654), kun 30 
Aar gammel. Som Datidens rige Adelsmænd havde han 
faaet en udmærket Uddannelse. Efter Faderens Død kom 
han i Huset hos Biskop Jesper Brockmann, var saa Hof
junker og rejste derefter i en Aarrække i Holland, England 
og Frankrig. Efter Hjemkomsten blev han 1652 Lensmand 
paa Brunlaug i Norge.

Der kommer nu nogle omskiftelige Aar for Aalstrup og 
dermed for Tostrup (Christianssæde), som Grubberne ogsaa 
havde ejet. De to Gaarde hører fra nu af sammen, som de 
gør det den Dag i Dag; men som Tiden gaar, glider Vær
digheden som Hovedsædet mere og mere over til Tostrup.

Ifølge Pontoppidan ejedes Gaardene en kort Tid af 
Rigens Admiral Bjelke, men allerede 1661 solgtes de til Rigs
hovmester Joachim Gersdorff. Denne døde kort Tid efter 
(19A 1661), og Sønnerne Major Henrik Gersdorff og Etatsraad 
Frederik Gersdorff (J- 1691) solgte 1669 begge Gaardene til 
Admiralitetsraad Poul Klingenberg.

Det er ikke for meget sagt, at Gersdorff’erne hørte til 
Tidens mest bekendte og mest indflydelsesrige Adelsmænd. 
En stor Del af Ansvaret for Krigen med Sverige 1657 falder 
saaledes paa Joachim Gersdorff. Det var ogsaa ham, der
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sammen med Christian Skel i Februar 1658 maatte forhandle 
med Carl Gustaf (og Corfitz Ulfeld) om den ydmygende 
Roskildefred. Det var atter ham, om hvem det fortælles, 
at htn, da han skulde underskrive Traktaten, skal have sagt 
med Kejser Nero: »Gid jeg ikke kunde skrive!« En god Del af 
Datidens Adelshovmod og Overmod har Joachim Gersdorffvel 
besid det, men fejg var han ikke. Under Stormen paa København 
var jan stadig paa Voldene og tog virksom Del i Forsvaret.

Aledens Forberedelserne til Statsomvæltningen 1660 fandt 
Sted laa Gersdorff syg og dødsmærket i sit Hjem paa Hjørnet 
af Østergade og Kongens Nytorv, og her samledes de over
listetie og raadløse Rigsraader til Raadslagning. Efter Enevæl
dens Indførelse overdroges det genoprettede Embedesom Rigens 
Dros t til Joachim Gersdorff, men faa Maaneder efter døde han.

Som før nævnt købte Poul Klingenberg 1669 Aalstrup 
og Tostrup. I Rogerts Manuskriptsamling i det kgl. Biblio
tek indes bl. a. en Udskrift af Lollands Landstings Pantebog, 
af hi vilken det fremgaar, at Aalstrup endnu var et betydeligt 
Gods. Tillige giver den adskillige Oplysninger om Egnen:

,14. April 1669 blev læst et Skøde fra velbyrdige Hen
rich Gersdorff, Soelemarkegaard, til højædle Poul Klingen
berg og hans Arvinger paa Aalstrup Hovedgaard, liggende i 
Fuglse Herred i Aageby Sogn med Grund, Ejendom, Byg
ning og tilliggende Skove, takseret for 60 Tdr. Hartkorn, 
saavel som og dens Tilligende Bøndergods nemlig: 2 Gaarde 
i Korterup, 1 i Tygestrup, 3 i Aageby, 9 Gaarde og 2 Huse 
i O))ager, 10 Gaarde i Skodsebølle, 12 i Nybølle, 5 i Taare- 
by, 4 Gaarde og 4 Gadehuse i Vejleby, 1 Gaard og 1 Hus 
i Norre, 1 Gaard i Nørre Højreby, 1 i Bursø og 1 øde 
Gaard i Tirsted. Af Husmænd: 9 i Opager og 3 i Taareby. 
Desuden af Klapperis Mølle i Aageby Sogn aarlig 4 Pund Mel, 
af Landemølle 4 Pund og af Skodsebølle Mølle 2 Pund. De 
10 Gaarde i Skodsebølle har Lod og Part i de tvende Skove 
Traøemose og Gandeskov, og de 12 Gaarde i Nybølle har 
Par: i Bjerreskov, hver med et Svins Olden«.

Købesummen var 14.519 Rdl. i Form af et af Kongen 
til Klingenberg udstedt Pantebrev paa Sønder og Nørre 
Uhleland i Aggershus Len i Norge.

7
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Poul Klingenberg var en tysk Eventyrer, der omkring 
Midten af det 17. Aarh. kom til Danmark, hvor han snart 
kom til at spille en betydelig Rolle. Han var udgaaet fra 
et borgerligt Hjem i Hamborg. 16 Aar gammel kom han i 
Lære hos Albert Berns i Hamborg, et af Datidens største 
Handelshuse. 3 Aar senere blev han Bogholder, og efter 
at han havde ægtet Berns’ Datter optagen i Handelshuset 
som Kompagnon.

1652 kom han i Handelsøjemed til Danmark, og derved 
opnaaede han at komme i Forbindelse med Frederik d. 3. 
For ham udviklede han nu en Plan om en Omændring af 
det i 1624 oprettede Postvæsen, som imidlertid var kommet 
i en elendig Orden. Kongen syntes godt om Klingenbergs 
Plan og overgav ham Ledelsen af hele det danske Postvæsen, 
hvis første egentlige Organisator han nu blev. Klingenberg 
forpligtede sig til at etablere kørende og ridende Poster mel
lem København og Hamborg samt kørende og gaaende Po
ster paa de andre Hovedruter og endelig holde Heste ved 
alle Posthuse til de rejsendes Befordring. Til Gengæld fik 
han Bestalling som Generalpostmester for et Tidsrum af 
30 Aar med Ret til samtlig Porto og Befordringstakst samt 
Skattefrihed og 1000 Tdr. Havre aarlig.

Under hans Ledelse førtes det danske Postvæsen frem 
til at blive et af Samtidens bedste. Intet Under derfor, at 
Nutiden ærer ham som vort Postvæsens Grundlægger. 
Ogsaa Frederik d. 3. forstod at værdsætte hans Dygtighed 
og Organisationstalent. 1669 adledes han, 1671 blev han 
Etatsraad med Sæde i Statsraadet, 1679 udnævntes han til 
Kommerceraad med Sæde i Kommercekollegiet, og endelig 
udnævntes han til Admiralitetsraad og fik dermed den Op
gave at deltage i Fornyelsen af vor Flaade.

Alligevel døde Poul Klingenberg som en fattig og for
glemt Mand. Griffenfelds Fald havde nær draget ham med, 
og selv om han ikke fik dennes Skæbne, fik han dog snart 
at mærke, at hans Stjerne var begyndt at dale. Lidt efter 
lidt fik hans Uvenner og Misundere ham puffet bort fra 
Hoffet. Han indvikledes i den ene Proces efter den anden
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om Fordringer, af hvilke flere egentlig ikke vedkom ham, 
men som fra hans Slægtninge overførtes til ham, og lidt 
efter lidt smuldrede hans store Formue hen. Sine Gaarde: 
Højris paa Mors, Hanerau i Holsten, Aalstrup og Tostrup 
maafte han afhænde een efter een, de to sidste 1686 til 
Baren Jens Juul, paa Grund af Fordringer fra dennes Hu
stru Regitze Sophie Vind (Enke efter Baron Vilhelm Gylden- 
crome i* 1683).

E'oul Klingenberg døde 1690 paa Højris, som Sønnen 
havde faaet tilskødet, inden det for Alvor begyndte at gaa 
ned ad Bakke for Faderen. Hans Levned er skildret af 
Fr. Olsen i »Det danske Postvæsen«. I samme Bog findes 
et udmærket Billede af ham efter et Maleri paa Højris, 
nu ii Museet paa Kronborg.

Poul Klingenberg boede ikke paa Aalstrup og havde 
derfor forpagtet den ud, bl. a. til Dorthe Skov, der vil være 
Aarbogens Læsere bekendt fra Poul Hansens interessante 
Artikler om hende8). Dorthe Skov var Enke efter Lave Beck 
paa Hauløkkegaard og boede efter hans Død paa Aalstrup, 
hvor ogsaa den komiske Ægteskabshistorie, som berettes i 
Aarbogen for 1916, udspilledes. Dorthe Skov døde i Tiden 
omkring Aarhundredskiftet og blev begravet i Jomfrukoret 
i Mliribo Kirke.

Jens Juul døde 1700, og Vilhelm Frederik Gyldencrone 
af Fegitze Sophie Vinds første Ægteskab arvede da Aalstrup 
og Tostrup, hvor Jens Juul havde erstattet den gamle Hoved
bygning med den nuværende. Efter Gyldencrones Død bragte 
han! i Enke ved nyt Giftermaal Gaardene til Konferensraad 
Hat s Rantzau til SegalendorfF, der kort Tid efter (1728) solgte 
dem til Grev Christian Ditlev Reventlow for en Sum af 
120,000 Rdl. Godset havde da Hovedgaardstakst 129, Skov
skyld 11, Bøndergods 1096, Tiender 112 Tdr. Hartkorn.

! ca. 100 Aar, fra 1635—1728, har Aalstrup haft en me
get omskiftelig Tilværelse. Ikke mindre end 10 forskellige 
Ejete har den i disse Aar haft, hvad selvsagt ikke altid har 
været til Gavn for Gaarden. Til Gengæld følger nu under 
Reventlowernes Styre en mere stadig Periode, der altsaa

7*
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snart har varet i 200 Aar. Men med de rolige Tider mister 
Aalstrup Æren af at være Herskabshus; siden Grubbernes 
Dage har ingen af dens mange skiftende Herskaber haft 
fast Ophold her.

1729 den 25. Juli oprettede C. D. Reventlow af Tostrup 
og Aalstrup samt sine øvrige Ejendomme paa Lolland (Peder- 
strup, Lungholm, Skelstofte) et Grevskab med i alt 2741 Tdr. 
Hartkorn af alle Slags. Det fik efter Stifteren Navnet Chri
stiansborg, hvilket Navn 1741 forandredes til Christians- 
sæde, paa Grund af at det nyopførte kongelige Slot i Kø
benhavn ogsaa fik Navnet Christiansborg.

Det er ikke Meningen her at skildre dette Grevskabs 
Historie, men for en Fuldstændigheds Skyld skal dog næv
nes dets — og dermed Aalstrups — Ejere i de forløbne 
200 Aar: 1728—1738: Grev C. D. Reventlow. 1738—1775: 
Gehejmeraad, Grev C. D. Reventlow. 1775—1827: Stats
minister, Grev C. D. F. Reventlow. 1827—1851: Kammer
herre, Grev C. D. Reventlow. 1851 — 1875: Gehejme- 
konferensraad, Grev F. C. O. Reventlow. 1875—1893: 
Grevinde Benedicte Christiane Reventlow. 1893: Grev C. 
E. F. L. E. Reventlow.

Naar det ovenfor er nævnt, at ingen af disse har boet 
paa Aalstrup, er det dog ikke ganske korrekt. Den mest 
bekendte af Slægten, Statsministeren, boede som nygift paa 
Aalstrup, der da blev grundigt restaureret fra øverst til ne
derst; men det var ganske vist, før han overtog Grevskabet. 
Ogsaa andre af Slægten har for kortere Tid boet paa Gaarden.

Den øvrige Tid af de 300 Aar, der er hengaaet siden 
Grubbernes Dage, har Aalstrup været styret og beboet af 
Forpagtere, og som Forpagterbolig er den gamle Gaard med 
de gamle Voldgrave og Livet inden for dens Mure skildret 
i vor Litteratur af P. E. Benzon i en lille Fortælling »Do
rothea« (i »Fra Kejserdømmet Jylland med Bilande«), medens 
den gamle Adelsgaard og dens Beboere endnu venter paa 
sin Skildrer (se dog den føromtalte »Don Erich« af Børge 
lanssen).
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Tiderne skifter. Henved 500 Aar er nu gaaet hen over 
det gamle Herresæde. Mure er sunket i Grus, nye har 
rejst sig paa de gamles Tomter; enkelte af Gravene er fyldt, 

men endnu ligger der 
paa den gamle Borg
plads en ærværdig, hyg
gelig Bygning og spej
ler sig i de stille Grave.

Lyse og mørke Dage 
har den gamle Gaard 
set, og dens Beboere 
med den. Der er elsket 
og hadet, smilet og 
grædt inden for dens 
Mure; Barnegraad og 
Dødssuk har de hørt. 
Mangfoldige mærkelige 
Menneskeskæbner har 
været knyttet til den 
lille Holm mellem de 
ældgamle Grave.

Den gamle Bonde
by — Olafstorp — for
svandt, Opagergaard 
forsvandt, Byen Tyge- 
strup6) forsvandt, Klap

per ismøllen og Klapperishuset forsvandt, Aalstrup opslugte 
det alt sammen, og stort og mægtigt blev Godset.

Men al Historie er som en evig Bølgegang, »har man 
toppet, maa man dale«, siger Digteren, og Aalstrup har faaet 
det at mærke. Siden Grubbernes Dage er det gaaet tilbage, 
og det værste synes nu forestaaende. Grevskabet har udset 
Aal strup til at være det Offer, der skal bringes paa Udstyk
ningens Alter; 1928 vil bringe 40 nye Husmandsbrug paa 
de Marker, hvor tidligere Egnens Bønder trællede i Hove- 
rie s Dage. Hvad der da vil blive af den smukke, gamle 
Hc vedbygning, er det for tidligt at udtale sig om paa dette 
Tidspunkt.
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Aalstrups Historie synes altsaa at blive et Kredsløb: Lands
by, Adelsgaard, Herresæde, Forpagtergaard, Landsby.

Det maa haabes, at man, naar den Tid kommer, erin
drer sig Aalstrups Oprindelse og giver de nye Bydele, der 
skal vokse op paa dens Marker, de gamle Navne Olstorp 
(Olafstorp) og Tygestrup eller et enkelt af dem.

Noter.
J) Gengivelserne af de fire Portrætter: Peder Grubbe—Karen Rud, Jesper 

Grubbe—Anne Wittrup fra Landet Kirke er velvilligt stillede til Raadig- 
hed af Redaktør Haugner efter C. C. Haugner’s „Lolland Sønder Her
red“ (S. 174—175). Red.

2) Nu i Karen Brahes Bibliotek, Landsarkivet, Odense.
8) Vedel Simonsen : Familie-Efterretninger om de danske Ruders for 200 

Aar siden uddøde Adelsslægt II 159-160, Odense 1845.
4) Se Secher: Kongens Rettertings Domme II, 1605—1614.
5) Se Aarbog 1916 og 1919, jfr. 1917.
6) Paa Videnskabernes Selskabs Kort og af Pontoppidan kaldet Tinstrup 

(eller Tiustrup).



Minder fra Langø og Albuen.
Af H. M. J. K. Henningsen.

Kast et Øje paa Kortet over LolilanidUFalSter. Med en 
Smit le Fantasi toner Øerne sig som et Havuhyre, der pløjer 
genat,em Kodians Biøligie (Østersøen) og spiler Gabet op ud 
imod Langeland. Et Sølvbælte (Qulldborgsund) snbr sig paa 
(tværts af Uhyret og drager Skeli mellem Knop og Hale, og 
medlais den mægtige Overlæbe (Loiltlamldls Norrettienred) lok
ker Tanken hen mold Grønlandshvalen, stikker em lang Tand 
(Albuen) friem fra Underkæben (Lollands Sønidertherred), og 
man gisner i samme Nu paa den eventyrlige Enhjørning.

•Nok — inde i Gabet (Nakskoiv Fjord) ligger siom bekendit 
en Fllok Øer spredt rundt omkring, hvem Formen til Dels 
(efh r den mere populære Fortolkning^ der jo ikke altid stem
m er overens med den videnskabelige) synes at have navn- 
fæstet. Saa ledes Langø — Ydø eller Yø (minder om et Y) — 
Vejlb ('Langvejten paa en Høstvogn) — Enehøje. Deres nære 
Omgivelser — Albu’en — Lo'dlske (ismaa Lodder, tilhørende 
Gaartde i Sognet) — Vcsternæs — Jordbjærg — Sjunfceby — 
støtller samme Tankegang.

Den største af disse Øer hedder Langø, hvis Beboere for 
største Delen e r Fiskere og som fra umindelige Tilder af har 
forsynet Nakskov med Fisk. Øen haaver sig jævnt op af 
Haniet til Midten — Øens højeste Punkt — , og herfra har 
mani' e)t frit Rundskue af hele Omegnen. Mod Vest stikker 
Lolland sin Albue med Lodlslhuse og Fyrtaarn frem og lige
som moderlig favner og skærmer de fagre Børn, der ligger 
genit inden1 for Armhulem, og bag Bæltet i diet fjerne toner 
Langeland sig som blaa Skove, dier stundom hæver sig højt 
op Himmelrummet og giver slig Udslag af den' prægtigste 
Lufisspejling.
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Imod Øst fryder Øjet sig vedi Synet af Nakskov Taarne 
og Pragtibygii'inger, omkranset af gmønme Skove, der dukker 
frem' nundt omkring paa Kysten.

Nu bil Dagis er Øen landfast med Kappel1 Søgn, hvortil 
den hører, har sin egen' l'iiltø Kirke ag Skole, ja endog en 
Havn, hvor Stadierne lligger trygt i’ Læ for Storm og Uvejr, 
naar de Hosseir og lødler. Men i gamille Dage var det ander
ledes.

Da var Øen omflydf af Havelts stride Strømme paa alle 
Slider cg  ejede hverken Skole eller Kirke endsige nogen 
Havn1. Fiskerfolket maabte sejle bil Kirke, naar die simøa Bom 
skulde dløbts, og Skolebørnene jølllede til Kappel Skolie for 
at faa Undervisning. Desaarsaig stod det smaat til meid 
Kirkegang og Skolegang. Vejr og Vlind samt den primitive 
Landingsbro i Jordbijærg, — en Række store Sten, hvor man 
maø hoppe fra 'den ene bil den anden for a t naa Land —, 
lagde tit uoverstigelige Hindringer i Vejen for Besøget, saa 
naar Forældrene ikke saa sig i Stand til selv at undervise 
deres Børn, stod den unge Konfirmand paa Kirkegulvet med 
tarvelige Kundskaber.

Men styre en Jolle og stange Aal med Lyster og Aate- 
jern, deri var den unge Langø’er en Mester, og han krdb 
ikke i Musehul, naar Vind og Vejr tumlede med Skuden, som 
var den en Æggeskal. Tidlig om Morgenen, før Solen stod 
op, var han paa Stikkerne og ulde paa Stranden for at hjælpe 
Far eller M orfar med at røgte Garn, og efter endt Morgen- 
syssel fik han travlt med at ordne Fangsten, medens hans 
»Gamle« sadl ved Hytten og bødede Garn, der haVde lidt 
Overllast. Liivet paa Soen brunede hans Kinder og hærdede 
hanis Natur, saa han senere hen i Livet kunde tælles iblanidt 
de Gutter om Bord|, dfer turde se F a rm  i Øjnene uden at 
blinke.

En Del af Føngisten gik i Røg. Her var Fiskerkonen 
Mesteren. Hun nyttede bit denne Syssel Emnet fra Tangvøl- 
dene, som dengang omgærdede mangen Fiskerhytte og gav 
denne et ret eqanidtommeligt Præg. Og hvem af vore gamle 
Fædre mindes ikke de uallmliinidelig lækre, røgede Plyndre, 
som Langøfiskeme bragte til Toitvs. Nu kendes de ikke mere.
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i risk var i ringe Pris dengang, og henad Sommeren saa 
matt helfe Martoer oversaaet med Torsk, Sild,.Skrutbiber o. lign., 
deri kastedes ud og tjente sotm Gødning. Desuagtet klarede 
Fiskeren sig stout, og ung og gammel følte sig som en »fri- 
fød) Mand«, over hvem ingen havde noget at sige.

iHlvert Matr. Nr. havde sin Strandpart, hvorfra man hen
tede Tang, der Ofte d'rev o|p i< mægtige Dynger, og i Strand- 
sky) let glimrede det hvide Sand, der fyldte Sanidlkisterne, 
Allf disse Havets Gaver forstod ham af nytte og gøre i Penge, 
og op ad  Dag hejste han Sejlene paa Jodlen og styrede ad 
Bydn til.

i Følger mani nu Vej en gennem Langø By ud ad Vester- 
odd; ti1!», sænker Jordsmonnet sig jævnt, og før Stormflodens 
Dage (13. Niovbr. 1872) soppede man nogle Hundrede Me
ter i Fladvand til Ydø. Her snor Vejen sig i Onmegange 
over Øen til de fem Boefltesteder, Ydø omfatter, og atter pla
skede man i Lavvand till Knæene, inden man naaede Lodske, 
hvorifra Alibu’en springer frem som en lang, smal Tange. 
L ig; sidlen Udskiftningens Dage ligger denne hen som Fæl
leseje — som Fællesgræsning —, tilhørende Albu Loidshuse 
og en Del af Sognets Gaarde. , Skæret — et smalt Bælte, 
hvtoirfi der til Tii-dter kan være 3 Alen Vand, til andre Tider 
ført —, tegner Skallet imellem Alhu og Lodske.

Han skal til Yde (Ydø) 
og æde Skarntyde!
Nej — han skal til Lodske 
og bide To’sfce!«

Saaledes Wd to gamle Ramser fra svundne Dage.
Igennem Skæmten fortæller de, at Yidø (som nu er saare 

frugtbar) Aarfiundreder tilbage laa hen lig et uopdyrket Vild
nis,, lidet anset, ligesolm det dengang lige saa upaaagtede 
Llo«i tetes Enemærker kun indbød fattige nærboende til at søge 
et ) arvelligt Udkomme ved Fiskeri.

Albu har fra gammel Tid alf staaet med en Glorie om 
Pat iden og øvet et Trylleri paa Strømmen' af Turister, som 
senpre Tilders Valfartssteder ikke har magtet at afblege.
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Det friske Pust fra Søen med Sejlere fra alle Vardens 
Kanter, tonende Flag, Sfranidskylltets briogelde Fugleliv, iblan
det Strofer af Vibens klagende Toner og Maagens Skrig, den 
klaprende Lyd af trækkende Vildænder, — alt i Forening 
har med Sukket fra Vraget demde paa Trillerne bidraget sit 
til a t hilse denne Strimmel Lolland som Eventyrets Land og 
lokket unge og gamle fra nær og fjern til at søge did, — 
ikke skyende Umagen af at ase i Sand til op over Anklerne, 
— inden man naaede Skæret.

Men midt i Billedet inden for denne Ramme træder den 
gamle Alburøgter med samt sin fule Tanghytte levende frem, 
trindt omgivet af sin Stab af brølende Høveder, kaaide Lam 
og Viltre Kalve. Som hans Hyrdestav bød Lydighed og O r
den inden for Rækkerne af den firbenede Lejr, saaledes tvang 
hans Ansvarsfølelse ham til at være paa Færde ogsaa om 
Natten og holde Nattevagt over sin Hjord.

'Om Vinteren laa han i H i i Kappel Fattighus; først naar 
»Povls Ugle« (Musvittens Navn paa Albu) — ved Foraars- 
tide bankede med Næbbet paa Ruden og vækkede ham' af 
Dvalen, snørede »gamle Jens« sin Bylt og stavrede med den 
paa Nakken1 ad Albu til. Han' vidste, de ulmælendte brølte 
efter ham.

H er kan passende indskydes en gammel mundtlig Over
levering:

F ø r firs til hundrede A ar tilbage lavede der i Kappel 
Skole en gammel Degn, som gæstede Albu saa flittigt, det 
var ham muligt. Thi Albu’erne var et saare gæsltimiidt Folke
færd, og den gamle Degn holdt af godt Selskab. Under 
Gudstjenesten om Søndagen gik han op og ned ad Kirke
gulvet og sang sine Salmer.

D a hændte det en Søndag, at en Pisk knaldede uden. for 
Kirkedøren'. Degnen forstod Varselet og vandrede ud i Vaa- 
bemhuset — stadig syngende. Udenfor holdt »Jens Peder
sen« med Heste og Vogn og Skulde til Albu. Degnen aab- 
nede da Vaabenhusdøren og raabte ud: »Tøv lidt, Jens, vi 
er lige even færdige 'og synger paa det sidste Vers!« D er
med gik han atter ind i Kirken og fortsatte Salmesangen.
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Lii it efter sad Degnen vedi Siden' af Jems Pedersen og kørte 
t i l i  Albu.

N aar hertil føjes, at Albu fostrer en' djærv Slægt af 
Lodser, hvis smiu'klke, men tit brydsomme Opgave det er at 
føle Skuderne fri og frelst d Havn, saa forstaar man, alt den 
liadige Tand i Uhyrets Kæbe ogsaa har sån Mission at uid- 
øvb, og at Albufyret ikke forgæves spreder sit Lys ud over 
def sortladhe Hav. Thi Lodlseme staar parat.



Lidt om Nebbelunde i ældre Tid.
Af Johan Henrik Jacobsen,

Nebbelunde By ligger knap 2 km N ord fior Rødby og 
har altid indtil for godt 60 Aar siden været adskilt fra Rødby 
ved Rødby Fjord. Færdselen til Byen skete da altid ved 
Kørsel oiver Vandet eller ved Sejlads.

F o r ca. 100 Aar siden var her i Byen 9 Gaarde, lige saa 
mange Huse med Jord, oig flere Huse uden Jord, saa Præste- 
gaard, Skole, en Stubmølle, som  eksisterede til 1924, og 
en Smedie. Hvad min Fader har fortalt mig fra sin Barn
dom*) og i Sin Levetid om Forholdene her i Byen, skal jeg 
herved fremstille efter bedste Evne. Helle Byen, Gaarde og 
Huse, var Fæstejord under Baroniet Sønderkarle og maatte 
som Følge deraf gøre Hovedarbejde til Højbygaard; det var 
jo for Beboerne strenge Forhold, den lange Vej og saa til
lige at køre over Vandet.

Min Fader, som blev født i Nebbelunde 29. Aug. 1796, 
fik sin G aard i Fæste 1824, den Gaard, jieg endnu bebor, og 
da laa alle Byens Jorder i Fællesskab med Driften, og det 
gav mange Gange Amledtniing til Ufred. N aar der skulde 
begyndes paa Arbejdet i Marken om Foraaret, om Høsten, 
om Efteraaret, maatte Oldermanden tude i Hornet for at 
samle Byimændene og blive enige om, naar der skulde be
gyndes, og det var ikke altid saa lelt; min Fader fortalte, at 
naar Oldermanden bare var fornuftig og satte en Flaske 
Brændevin og 01 paa Bordet, saa blev der of te lidt hurtigere 
Enighed om Sagerne. Byens Jorder var, og er jo endnu, 
meget lavtliggende; der var 3 Øer, Nødhoillm, Sltoreholm og 
Kastø. Halvdelen af Byens Jorder blev ikke pløjet, men be
nyttedes udelukkende til Græsning, da Saltvandet altidl kunde 

*) Selv e r Forf. «ver de seks og fire. Red-.



109

cvbnsvømnie dem; naar ber saa havde været Højvande, fik 
m^n travlt med at fiske; Vandet kam jo alltid meget hurtigt, 
dei kam ind fra Østersøen gennem Kramnitze ag Drags
mindegab; naar det saa gik bort igen, kunde Friskerne ikke 
komme med tilbage saa hurtigt, ja, jeg har som Dreng fisket 
Siiild, Hornfisk f/or ikke at tale om Aal her, i Grøfter og Bække, 
hellt her oppe i Byen. Fiskeriet her i Byen var for Arbej
det ne en god Biindtægt.

i Da min Fader fik Gaarden i Fæste, var alle Gaardene 
hej- i Byen og Husene og&aa meget daanlige ag tarvelige 
Beboelser. Mine Forældre fik Gaarden i Fæste efter en Enke 
Kä Eriks (Karen Erriksdatter) ; hende skulde ide sivare Af
tægt til, og hun boede hias dem. Saa om Fioraaret var Fader 
en Dag paa Loftet for at feje sammen paa Lidt Kom; det 
gjaldt jo om at faa alting med. Da han saa gik paa Loftet, 
gil der et Bræt itu, saa han stak det ene Ben ned i Stuen til 
Kai Eriks, der blev vred og 'skældte ud: at en saadan Dreng 
ski) Ide komme og træde Loftet ned, nu havde hun1 boet her 
i 6j0 Aar, og det var aldrig sket for hende! Ja, hun var en 
møndhaftig Kone; hun' sagde om sin Mand, at en saadan 
M ind kunde hun (Drokken kom efter) 'hugge .ud af et gam
me!!* Piletræ med en daarlig Økse. Der var ikke Loft over 
Gøngen i Forstuen, men naar hun gik paa Loftet med et 
Tællelys i den ene H aand og Halm under den anden' Ann, 
ogi mine For ældre syntes, det var for galt, saa svarede hun: 
»Vorherre har ikke betroet mig mere Ild, end jeg kan slukke 
mell mit Forklæde«.

i Her var jo enkelte Originaler, kloge Koner og Mænd; 
nogle kunde rnaale og signe og skrive for den lollandske 
KojIdfeber; diem saa vi. Børn jio op til som noget lidt mere 
en«! andre.

Hoveriarbejdet til Højbygaard af Beboerne var som fig
nen] .de Hoverriaibejde undter andre Godser, det gav jo An- 
te^niing. til et stort Hestehold; min Fader fik 6 Heste ved 
Fasstet, d'en bedste var vurderet til 20 Rdl. og den ringeste 
til ' 12 Rdl., en Vogn til 20 Rdk, en Plov til 4 Mark og saa 
frø ndeles. Fællesskabet med Jorderne var en Plage, og det 
var) ogsaa en Plage med den Nærhed, Gaardene og Husene
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laa i ; der var Gaarde, der laa saa nær, at det ene Hus af 
Gaarden var Skellet mellem den andens Gaard. 1827 eller 
1828 brændte her i Byen 7 Huse paa een Gang, oig det gav 
nok Anledning til, at Byen blev udskiftet 1831 eller 1832; 
de fire Gaarde blev lagt ud paa Markerne; det gav noget 
bedre Forhold, og dér blev ogsaa lidt mere Velstand, men 
Højvandet fra Østersøen mødte jio endnu paa Jorderne.

1851 og 1852 tilbød Baroniet Gaardene og Fæstehusene 
til Salg til fri Ejendom paa meget billige Vilkaar. Folk for
stod det ikke rigtig straks; men vi havde dengang en Præst 
faer i Sognet, Pastor Julius Schäle  (Æ re være hans Minde!), 
han forstod det. Folk vidste jo ikke rigtig, hvordan' dter 
kunde skaffes Penge, noget skulde der da udbetales, men det 
blev ordnet alt sammen, og 1854 var Byen gaaet over til at 
være fri Ejendomme, med Undtageflsé af et Hus. Nu kom 
Virkelysten over Forholdene, der blev dannet et Interessent
skab med Formaallet at inddæmme Jorderne, saaledes at Høj
vandet ikke kunde komme over Jorden, og der blev opført en 
Dæmning fra Rødby Jorder til T irsted Jorder og indvundet 
et Areal af 1100 Tldr. Land.

Mine Forældre (Fader var som sagt født 1796,, Mioder 
1799) talte ofte om den engelske Filaade. Den laa ude i 
Østersøen lige her Syd for Øen; der var dengang de store, 
mægtige Orlogsskibe med de store Master og Sejli, det var 
som en hel Skov. iHer var jo langs Kysten sat Kystvagt og 
rejst Master med Tjæretønder paa.; naar saia Engelskmanden 
gik i Land for at tage sig et Kreatur eller anden Proviant, 
som han naturligvis ikke spurgte Om, saa blev Tjæretønden 
tændt i Brand; Landevæmet maatte da af Sted med Høtyve, 
Spyd og gamle Geværer; men naar de kom til Kysten, havde 
Englænderne taget det, de vilde, og var væk, saa det gik me- 
get fredeligt til for Landevæmet.

Det værste for Lolland var at komme af med sine Pro
dukter og faa Varer igen. 1810 eller 11 kørte min Fanfar 
og en anden Gaardmand her fra Byen til København med 
Hvede; min Fader var Kusk paa den ene Vogn; den Tur 
omtalte han Ofte. N aar de kom til Guldborg, maatte de bære 
Kornet paa Færgen og skille Vognene for at faa Plads; naar
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de'kom over, saa samle dem igen,, og naar de kom til Gaa- 
beitise, var delt det samme igen. Fader fortalte, at dia1 de kom 
til København, tog de ind paa Hotel »Tre Hjorte« paa Ve
stergade; Frue Kirkes Taam  var jo stouidt ned og laa paa 
en stor Plads uden om 'Kirken, hvor der groede alle Slags 
Ukrudtsplanter. Da de rejste hjem ig'ent, havde de i F ragt 
Jetn, Salt, Smedlekul og en halv Tønde Brændevin.

Skønt det ligger noget nærmere op til Nutiden, vil jeg 
dog anføre lidt om Stormfloden 1872. Jeg var hieven Sogne
foged samme Aar, saa jeg fik meget at varetage. Storm
floden kom over Byen ved Middagstid; den kom saa pludse
ligt, at Folk knap fik Tid til at redde sig selv; alle Gaardenes 
og Husenes Beboere maatte flygie oip paa Lofterne. Her 
druknede ingen Folk; men der druknede 92 Kreaturer, Kvæg, 
Fanr og Svin; 14 Skorstene maatte falde for Vandet; i et Hus 
vat Manden død, og der var kun Enken og en ældre Kone 
i Huset; der var langt til Naboerne. De fik i en Hast bundet 
Liget til en Stolpe Inde i Huset, da det ellers var gaaet meld 
Validet. Ja  her var en bedrøvelig Tilstand, men her var 
ogsaa en Villighed til Hjælp til de vandlidte, saa man maa 
undre sig derover.



Degnelyrik.
Af Henrik Pedersen.

Blandt de Egenskaber, Degnene hellst sfoudlde besidde, var 
Digterevne ; havde de dem ikke, lod' de i det mindste, som om 
de havde den, og gik frejdigt løs med deres Versemageri, som 
vel har været dem et Middel' til over for deres Omgivelser at 
tilkendegive deres højere Dannelse. .

Til Tumleplads for deres Talent — eller Mangel paa Ta
lent — havde de de saakaldte Gravskrifter eller Ligvers, 
Minde digte over afdøde, bestemte till at oplæses ved Begravel
sen, sidem lægges paa Kisten og endelig opbevares — maaske 
i Gilas og Ramme — af de efterlevende.

En anden Tiumlepladls for Degne-Digterne var Kirkebø
gerne, hvbr disse af magelige Præster overlod'es til Degnenes 
Forvaltning, og her kunde Degnen saa befri sin Sjæl ved 
Vers, der hentydede tfil Begivenheder, der fi1 det givne Øjeblik 
satte Simdente i Bevægelse.

N u maa disse Rimerier vel nærmest beniføres under Be
tegnelsen Snurrepiberier, Smagen er højnet i den' forløbne 
Tid og Kritiken skærpet over for dem Slags Frembringelser; 
men Samtiden^ og vel navnlig Forfatterne selv, har sagtens 
taget dem for gode Varer, ellers var de vel ikke blevet saa 
gængse.

Ggsaa ulden for disse Om raader ses Degnene at have øvet 
Digtekunst.

I Provst P. Rhodes Samlinger til Lollands Historie for
tælles S. 598, hvor der tales om Astoø: »Her var en Degn paa 
Øen, N. Andersen, som ved sin Afrejse 1721 digtede en 
Sang, af hvilken Provst Holm heldigvis har opbevaret føl
gende Vers:
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Far, Askø! Farvel!
Jeg bedes nu længer at være Din Træl;
Nu vil Diu dog slippe Din Fange engang, 
Som her var omringet af Havenes Vand.
I ti Aar saa haver jeg tjent Dig med Skel, — 
Det miindeis Du vel.

Far, Chor, o Farvel!
I Dig jeg saa otfte har kvæget man Sjæl.
Naair jeg havde bedet og sunget: »Vi tro«,
I Kirken d!a stød næppe mere end to;
I Bønnen jeg »Kyuie« raabte paa Stand, —
Der bom ej en Mand.

Far, Præsit, o Farvel!
Det var Dig beständig i Kødet en Pæl,
At Kaldets Indtægter ej bedre foirslaar,
H vad Uld kan der klippes af klippede Faar? 
Apostlenes Antal de Bymænd just har,
N aar Judas med var.

Far, Gaardmænd, Farvel!
O g havide I noget, beholdt I det selv,
Jeg derfor nu gerne kan flytte mig bort;
Min Indkomst var lille — bom dlog ej ttl bort;
Som Job bom jeg fattig, som Job gaar jeg hen:
Gud være min Ven!

Successor, Farvel!
Da herfra jeg flytted, Du fæsted Bopæl.
Hvoledes man her under Hede og Kuld 
Ved liden Knapnæning 'dog kan have Huld 
(Men hli’er Du ej salig, Du bliver ej rig)
Det ved jeg af mig.

Far, Alle, Farvel!
Gud Eder bevare paa Liv og paa Sjæl!

8
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I ere saa mange i Tallet for sand,
Som Israel, der drog till Ægypternes Land; 
Men blli’er I saa mange, som -da de hjemkøm, — 
Hvor skal I faa Rum?*)

N'utlideni har maaske lidt svært ved at dele Provst Rhodes
Glæde over Visens Redning fra Fortabelse; de llid't barnlige 
Morsomheder, der øjensynlig har tiltalt Samtiden saa stærkt, 
gør vel ikke i vor Tid den tilitaankte Lykke. Derimod -har vi 
nu mere Lyst ilil af de gamle Meddelelser og deres udsmyk
kende Ti-lteætøilinger at fremdrage lidt Kendskab til Tidens 
virkelige Forhold.

Niu var der ganske vist ved denne Tiid en Deign paa A-skø, 
som hed Niels Artdersen; men om ham vides dter intet, der 
kunde berettige ham til at forlade Øen med en saaidlan Af
skedshilsen; derimod kunde dette bedre passe paa hans Efter
mand, Niels Blichfeldt, og Forvekslingen har jo let kunnet 
finde Sted, da de har baaret samme Fornavn.

Om Niete Blichfeldt fortæller Provst Rhode — uden dog 
at nævne hans Navn — et Par Sidler længere fremme, hvor 
Øens Præster olmtales: »Hr. Carsten Dreier, 1714—31. Det 
fortælles, a t Hr. Dreier, som var lige saa stor og stærk, som 
hans Degn var lille og spinkel, tog denne paa Nakken, for at 
han 'fra diette høje Stade kunde uidlpege die reneste Steder for 
den kortsynede Præst, naar de om Aften-em skulde fra et 
Bondegilde. Siden blev de uenige i den- Grad, at Degnen 
maatte flygte til Fejø, hvor han forblev, til Hr. Dreier var 
død, trods Biskoppens og Provstens Befalinger til at vende 
tilbage — saa bange var han for Hr. Dreiers Næver.«

Paa Niels Blichfeldt passer flere af Enkelthederne i den 
lystige Historie, saasom Striden med Præsten og Flugten til 
Fejø, hvad dier fremgaar af Udtalelser i Kirkebogen, der her 
kortelig skal gengives.

Paa Fejø levede ved Aar 1730 Karen Mortensdatter, Enke 
efter Birkedommer Jens Madsen. Hun blev nævnte Aar gift

*) Skønt dette Digit har været tryk-t før, hos Rhode, har man dog — 
urd itaigrtsesivis — optrykt det her, da det ikke turde være almin
delig bekendt og nok vil interessere. Red.
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m ;d Degn BiicfaiEeldt, men Ægteskabet blev saare ulykkeligt 
oij ' skildres i Kirkebogen saaledes : »De haver straks begyndt 
et forargelig^ uskikkeliigt og uiflorligeligt Ægteskab, som nok 
synes at ville continuere.«

i Rent galt blev det, da Degnekvinden A aret efter fik en 
San, itil 'hivem Degnen ikke vilde vedkende sig Faderskabet. 
Med stor Staahej bliver Barnet »i mange Foiliks Nærværelse« 
døbt med Navnet Jens, og Degnens Faderværdigfhed1 bliver, 
trbdls hans (Modsigelse, af Degnekonen fastholdt »med mange 
Eder«. 'Under al denne Forvirring siges Degnen at være 
flygtet til Fejø, h/vor han vist havde sit iHijem. »Hvorledes 
deinme forvirrede Sag vil afløbe, vil Tiden lære«, sukker
Pfæsfen.

Med en anden Haandskrift, maaske Provstens, er tilføjet: 
»Åarsagen, at han opholdt sig i Fæøe Præstegaard var, H r. 
Cø reten havde taget sig en selvgjort Myndighed paa uden 
Provstens 'Vidende at afsætte ham.«

Lang Tiid fik den bortflygtede Degn ikke at kæmpe med 
s iïe  ægteskabelige Bekymringer; i Fejø Sogns Kirkebog staar 
atjlæse: »1734, Dertd21 Decbr. blev Monsieur Niels Thomiæ- 
sødi Blichfeldit, forrige Degn paa Askø, her i Kirken be-
grjivet.«

Det e r  vel nok ret sjældent, af Gravskrifter er bevarede, 
ogi især at de naar tål os gennem Optegnelser i Kirkebøgerne. 
Det er da ogsaa kun paa Grund 'af særlige Omstændigheder, 
at en Gravskrift blev optegnet i Kirkebogen for Veslerborg 
og; Birket scm den, jeg anførte i »Degneforhoid i Birket« 
(Ajarbog 1923 S. 106)., i Anledning af, at Berider paa Pe- 
deistirup Hans Henrich Eckhorst 19. Jan u ar 1770 fandtes 
druknet i Søen ved Gaarden under mærkelige og mistæmke- 
ligp Forhold, som den senere 'Retssag ikke bragte Klarhed 
ov4r.

Degnen i Birket, Sv. Froms Gravskrift over »den højst- 
bejJlagelige Berider« (»sidst i  hans Liv fål Forsmædelse 
las)ed, — ja, til Fortvivlelse antasted — dog ej af Gud for- 
kadtied«) slutter betegnende med et Citat fra 1. Krønikernes 
Boh: »Lad1 mig dog ej falde i Menneskens Hænder«.

8*



116

I Købeløv blev i Aarflt 1779 en ny Kirkebog taget i Brug; 
Degnen Pedler Hedenstefl, scm har fert Kirkebogen^ har 
stræbt at gøre denne saa smuk som muligt, bl. a. ved at give 
Indledningen et festligt Udseende. P aa  ferste Blad har han 
skrevet et Vers, der indeholder nogle frotorne Tanker og me
get passende og ret vel1 formet hentyder til Bogens Bestem
melse; men dermed) er Versets Betydning ingenlunde udtørnt, 
det rigtig fine ved1 det er det Fif, at Verseliniernes Begyndel
sesbogstaver tilsammen danner Forfatterens Navn. Dertil 
kommer yderligere, at det hele er prentet med en overordent
lig smuk og klar Skrift og især kunstfærdigt tegnede Be- 
gyndelsebogetaver, der i Forbindelse med Datidens udmær
kede sorte Bilæk og faste, stærke Papir endnu den Dag i Dag 
bereder en en Øjenlyst, naar man aabner den gamle Bog.

»Pagtens Børn her bli’r indførte 
Ere jo ved Daabens Vand 
Dine bievne, de forførte 
Ere sait’ i Naade^Stand.
Riget, Jesus har ferhvervet,
Hører disse Døbte til,
Ere vi ved Synd fordærved1’,
Du i  Daaben to os vil.
E r end Djævelen vor Fjende,
Naade har os Jesus tjent:
'Satan skal ej overvinde,
Thi hans M agt er bleven skjendt:
Evig ved' Dit Blod1 Du købte 
De, som tro og blive døbte«.

Degn Hedenstedl døde lige først i Aaret 1800, og hans 
Efterfølger var Henrich Høvinghoff, allerede en aldrende 
Mand, omtrent 60 Aar gammel.

H an har vist været i Besiddelse af en god Del Æ rgerrig
hed og har ikke villet staa tilbage for sin Forgænger i Hen
seende til Digterevne og Kunstfærdighed. Naar man nemlig 
vender Blad i den gamle Protokol, træffer man et Vers, der 
tydeligt nok er en Efterligning af diet paa foregaaende Side.
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Med Hensyn til Udstyrelse lader det ikke noget tilbage at 
ønske: Bogstaverne er tegnet med enidinu større Kunst end 
Degn Hedensteds, og till Overflod er Begyndelsesbogstaverne 
dale t med flere Farver, og det hele ud|gør et overordentlig 
smukt Stykke Kalligrafi. Med Indholdet har Degnen der
imod ikke været nær saa helldig som sin Forgænger, hverken 
i Henseende til Mening, Versemaal eller Tegnsætning; den 
si dste er i den Grad urimeffig og meningsforstyrrende, at den 
her er afløst af en Tegnsætning efter vor Tids almindelige 
Regler; derimod har han omhyggeligt sørget for, at ogsaa 
hans Vers har kunnet bevare sin Digters Navn for Efter
tiden, og dette har maasfce for ham staaet som det ypperste 
vi d  hele Værket.

»Hold altid et vaagent Øje,
Enhver Ting blli’r tegnet nøje,
Naar, hvad Dato alt er skeed,
Rigtig paa hver Tid og Sted. —
Intet maa forglemmet blive,
Christnes Navne at indskrive,
Hver som fødes, Døde med,
Her i Sognet, fra hvert Sted.
Øvrigt alt skal her indføres:
Vielser, og naar de gøres, 
la  endog Tillysninger,
N aar Introduceringer.
Gud hjælp, at de, heri tegne®,
Hisset blandt Guds Børn maa regnes!
O, Gud hjælp, vi Dig ret tjen’,
For at faa en salig End’!

Ao 1800 Dom. Mis. Cord.«

Begge Degne har inde i Bogen, imellem de sædvanlige 
R irkebogsoptegnelser, inidflettet Lejlighedsvers. Ogsaa her 
viser Degn Hedensted sig sin Eftermand ganske overlegen, 
hvad1 angaar Versenes indre Værdi.

»1797 — 23. July — blev velærværdige og højlærde Hr. 
Feder Thonboe indsat som residerende Capellan for Købelov 
ov Vindeby Menigheder.
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Æ re, Lykike, Held og Hæder 
Følge dienme unge Mand1!
Bliv blandt os en trofast Peder,
Ja  en Ziir for Præ stestand!
I Din Broders Fodspor træde,
Vær for ham en Støttestav!
Ddt vil Gud og Folket glæde,
Lev og tøs ham »tidlig af!

P: H.«

»1801 — 20 October visiterede Hr. Provsten i Købelov 
Kirke. Samme Dag blev velærværdige og højlærde Hr. Jens 
Henrik Larsen indsat som residerende Capelllan for Købetøv 
og Vindeby Menigheder.

Vær velkommen, gode Lærer,
Her til Sognet Købelov!
Hæder, Lykke, De vist, Lærer 
Tliili De sildig vorder Støv.
Bliv Der’ svage Broders Støtte,
Lys i Deres vigtig’ Fag;
Herren selv skal Dem beskytte 
Mod alt ondt til sidste Dag.

Høvinghof D: d. 21de Obr Ao 1«

»1801 — d. 21 Decbr. copulergdes velædle Hr. Gregers 
Sørensen, Forvalter paa Sæbylholtai, og velædle og dydziirede 
Jottrifrue Ingeborre Mantinette Hahn, Salig Hr. Hahns sidste 
Datter i Købelov Præstegaard.

Herre, giv dem Held og Lykke,
Her i Livet Fryd og Fred!
Dyden: Godhed dennem smykke,
Giv dem hisset Salighed!

Saaledes ønsker af Hjertet Købelev Degn Høvinghof.«



Smaastykker.
»Aale Stoffer«.

En af Egnens Originaler.

Nej, lad mig kalde 
ham Kaare Stoffer, for 
det var hans Navn. 
Hans Farfader var Sko
lelærer paa Hasselø, 
og der findes endnu i 
Hasselø Skole en Slags 
Dagfoog eller Journal, 
skrevet af ham med en 
ulastelig Skønskrift. Af 
den ser man bl. a., hvor 
trangt og simaat det har 
været for den Tids Sko
lelærere og hvor be
sværligt at faa lavet en 
Smule Udhus til den 
■uundværlige Ko. Stof
fers Fader hed Rasmus 
Kaare og var en fattig 
Husmand paa Hasselø; 
han havde i sine unge 
Dage »faret til K a

pe-s«, tjent mange Penge og brugt dem igen. Det var jo, 
e ft;r at Englænderne havde røvet vor Flaade, at der blev 
udstedt Kaperbreve, saa hvem, der vilde og kundle udruste 
Ksperbaade, maatte gøre den engelske Handel al den Skade, 
de kunde; altsaa en fuldstændig Anvisning paa Sørøveri, 
som blev fulgt med Iver og Interesse. Klange fik skrabet en 
Mængde Penge og Luksusgenstande sammen, men de fleste
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gik det som Rasmus Kaare: »(hvad let kommer, det let gaar«, 
og dertil blev de uvant med1 ærligt, strengt Arbejde.

Rasmus Kaare havde en stor Krop, og i sit Ægteskab 
fik han  en Flok Børn, som ogsaa var storvokste, saa der var 
Trang til megen' Mad, som det blev besværligt at skaffe 
De fleste af Børnene kom naturligvis ud at tjene, saa snart 
nogen vilde have dem; men Stoffer var svagsynet og gik i 
min Barndom under Navnet Blinde Stoffer og var altsaa 
ubrydelig henvist til Fattigvæsenets Forsorg. O m  der var 
gjort Forsøg paa ved Lægehjælp at skaffe ham et bedre 
Syn ved jeg ikke ret, men jeg husker dia, at der var Tale 
derom. (Helt blind var han ikke, saa han kunde jo hjællpe 
til med et og andet i de Oaarde, hvor han »gik paa Omgang«, 
det vil sige, fik Føden flere eller færre Dage i Rad, som 
Gaardenies Hartkorn var stort til. Jeg mindes ham fra min 
Barndom' som en stor, godmodig, ubehjælpsom Fyr, men 
med en smuk Sangstemme og et Fond af gamle Viser, som 
jeg i senere Aar fik opskrevet en Del af. At gaa paa Olm
gang er ikke morsomt; de h a r det ikke lige godt alle Steder, 
hvor de komimer, er heller ikke velkomne; og Stoffer fandt 
ud, at naar han boede hos sin Moder, som var bleven Enke, 
kunde han tjene en Del af sit Ophold ved' at opkøbe Have
sager hjemme paa Hasselø og gaa om i Omegnen og sælge, 
for han kunde godt regne og manglede intet paa Aands- 
evnerne.

Af og til fik han jo ogsaa en Rose Aal at gaa med; dem 
gik Fiskerne eller deres Koner ellers selv om og solgte; men 
det var altsaa Aalene, som gav Stoffer hans sidste Tilnavn, 
ellers tror jeg nok, han solgte flest Havesager, især Peberrod, 
som blev brugt en hel Del at give Hestene, særlig i Elfter- 
aarstiden. Tid efter anden udstraktes hans Vandringer til de 
omliggende Sogne, og især efter at hans Modfer var død, og 
han havde faaet et lille Kammer hos en gift Søster, blev han 
flere Dage borte ad Gangen og overnattede, hvor det kunde 
træffe sig. Somme Tidier fik han et Stykke Brød, hvor han 
kom, og somme Tider en 'Skefuld Mad; tiest fik han en Snaps 
og en Taar 01 — det er saa rart nemt at opvarte med, men 
ikke altid1 saa heldigt for dem, som faar for meget af den
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Slags. Mer og mer forfalden blev han, og til sidst kom der 
Bud til Sogneraadet, at die skulde hente ham hjem. Det 
gjorde de, og da var han saa fuld af Snavs og Utøj, at de 
ikke vilde være bekendt at sætte nogen til at rense ham, hvor
for de lod varme en Bryggerkedel fuld af Vand, kom ham i 
eti Kar og selv gav sig til at skruppe og rense paa ham. 
Harme var de jo ved den Bestilling og tog ikke blødt paa 
häm, saa han sagde: »Det gør rigtig ondt,, men jeg kan 
gødfc begribe, at det er heller ikke morsomt for Jer«. Saa 
bljïv han da paa Fattiggaarden, fik sin gode Kost og Ren
lighed, var god og taknemmelig, og disse sidste Aar var 
sijdkert de lykkeligste i. helte hans Liv.

Der er jo intet i denne Skildring om hans Drukkenskabs 
BC'dritfter, for dem kender jeg ikke. Min Moder havde sagt 
til ham: »Du maa komme her og faa M ad og Kaffe, saa tit 
dti vil; men Brændevin faar du ikke, og du maa ikke 
tømme her, naar du er fuld«. <Han gjorde idet ikke heller; 
og den samme Regel gjaldt senere i mit og mine andre 
Søskendes Hjem. Men ellers tror jeg nok, han bunde være 
»fløs«, hvor han troede, det bunde gavne ham; han havde 
jo en stor Krop og gode Kræfter. I øvrigt har jeg aldrig 
hørt ham beklage sig eliter talte ilde om Folk; derimod kunde 
hi in tale med stor Gtædte om die enkelte, som havde været 
gode mod ham, mens han »gik paa Omgang«, særlig om en 
hiivde givet ham en Sølvfirskilling — hvad der jo ogsaa nok 
vd.r en Sjældenhed; de sad ikke saa løse dengang.

K a n n  Toxværd.

Oamle Sagn om Provst Nyrop.
Om Provst Nyrop, der var Sognepræst for Nr. Vedby

og Nr. Alslev Menigheder fra 1804 til 1831, fortælles der 
endnu af enkelte gamle Folk flere Træk om, at han kunde 
mere end sit »Fadervor«, hvilket fremgaar af de tre følgende 
Sjnaaihistorier.

» Pandekagerne «.
En Dag, da Provsten og Fruen skulde køre til Stubbe-
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kdbling, gav Fruen Pigerne forskellige Ordrer om Arbejdet, 
de skulde udiføre, mens hun var borte. Pigerne lovede det, 
og Herskabet kørte. D a de var kommen til »Røde Ledi«, 
sagde Provsten: »Hvad tror dtu egentlig, at Pigerne bestiller 
nu?«

»Naturligvis det, de har faaet Beskedi om«, svarede Fruen.
»Nej, min Ven«, sagde Provsten, »de bager Pandekager.«
■Fruen vilde straks ikke tro det, men lod dbg alligevel 

Vognen vende og kørte hjem igen. Kusken fik Ordre til at 
holde ude paa Landevejen, og Fruen gik saa igennem Haven 
ind i Køkkenet, hvor hun, ganske som Præsten havde sagt, 
traî Pigerne midt i Bagningen alf et stort Fad Pandekager.

»Asketræerne«.
I Riserup Præstegaardshave stod der i Provst Nyroips 

Tid en hel Del smukke Asketræer, soim kunde ses fra Vejen. 
En Bondie fra VaalSe havde nu faaet Lyst til at faa et af dem 
til Plejetstræer, og en Aften, da han kom kørende der forbi, 
kunde han ikke styre Lysten længere, men bandt sine Heste 
ved1 Vognen og sprang ind i Haven for a t fælde et af Træerne. 
Sit lange uldne Halstørklæde bandt han forsigtig om Stam
men for at dæmipe Lyden arf Økseslagene og strakte saa 
Haanlden ud for at gribe Øksen, men han kunde ikke faa den 
tilbage igen, og saaled'es maatte han staa, indtit Provsten om 
Morgenien kom og »tøste« ham af hans trotdtoundne Stilling. 
»Nu kan mine Træer vel herefter faa Lov at være i Fred 
for dig«, sagde Provsten, og Bonden' vovede heller ikke oftere 
at give sig i Lag med dem.

»Beden«.
En Aften kom Præstegaardens Røgter og fortalte Prov

sten, at den største og bedste Bede i hele Faareflokken var 
blevet borte.

»Vær kun rolig«, sagde Provsten, »den kommer nok igen.« 
Næste Morgen blev Røgteren kaldt ind i Studereværelset. 
»Nu kan du gaa ned hos (nævnte Navnet paa en Mand) 

i Sattbæk«, sagde Provsten, »han staar fast med en Kniv i 
Haanden og vil tid at stikke Beden, men du tager den ganske 
rolig fra ham og trækker den her hjem til Præstegaarden.«

KØQENHAVP-
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Røgteren« gik som der var ham paalagt og traf baade 
nlden og Beden, og Manden stod ganske rigtigt med Kni- 
i Haanden, hvilket han havde gjort den hele Nat. Røg- 

n tog denpaa Beden, og Manden fik »Lov« at slippe 
ven.

Helene Strange.

Spøgeriet paa Aalstrup.

Lar
ber
mig
hæi
der
den
op
kris
den

For mange Aar siden ejedes Herregaarden Aatetrup i 
det Sogn af den bekendte Adelsslægt Grubbe, der var 
g te t for sin Grusomhed mod Bønderne. Det er blevet 
fortalt, a t der i sin Tid i en Sal paa Aalstrup var op- 

g t fire Malerier af Peder Grubbe og Jesper Grubbe med 
:s Hustruer. Ved Nattetid var det »ikke rigtig fat« i 
le Sal. Først da man tog Malerierne ned og hængte dem 

Slægtens Gravkapel i Landet Kirke (det nuværende Sa- 
:i), blev man fri for Spøgeriet. Malerierne hænger endnu 
Dag i Dag i Kirken.

Sv. Jørgensen.

Skovlænge og Gurreby KJrker.

Om
hav
eni£
stol
de

Ikovlænge og Gurreby Kirker ligger meget nær hinanden. 
Aarsagen hertil melder de gamle: To velhavende Søstre 

le bygget Skovflænge Kirke, men kunde nu ikke blive 
e om, hvem af dem der sikulde sidde øverst i Herskabs- 
n . Den yngste byggede da i Gurreby en ny Kirke, for at

Hver især kunde faa Liov til at nyde den eftertragtede Æ re. 
Meddelt mig 1918 af Tømrer Poulsen, Nøbbølle).

Sv. Jørgensen.

L
der
som

»S vensker gr aven«.
jge Nord for Gatmmellgaards Have er en Mergelgrav, 
bærer Navnet »Svemskergraven«. Navnet har dog ikke, 
man kunde være tilbøjelig til a t tro, noget med Svenske-
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krigen at gøre, men kommer af, at en Svensker for en Del 
Aar siden drukmede sig i Graven. Forud for dette Selvmord 
var gaaet en hel Familietragedie, idet den svenske Hushiaind 
Anders Pehrson i NøbbølMe paa Grund af Skinsyge 30. 
April .1866 dræbte sin Hustru Ane Marie Jensen og dennes 
Ellsker Hans Nielsen (feddet »Bøssemageren«)*). 8. Maj 
s. A. druknede han sig i den nævnte Mergelgrav. Han er 
den sidste, der begravedes uden for Kirkegardlslhegmet.

Sv. Jørgensen.

Den tykke Provst i Landet.
Om Mathias Lærcke, der døde 1659 som Præst i Landet 

og Provst i Søoder Herred fortælllels det, at han var saia høj, 
at en aillmimdelig velvoksen Mand kunde staa under hans 
udstrakte Arm. Tillige var han saa tyk, at han over Maven 
maalte 3 Alen.

I hans Præstetid faildt den berygtede Svenskekrig; men i 
denne gik det ikkle Landet og Ryde Sogne saa ilde som flere 
af de omliggende Sogne, og det kunde man takke Hr. Ma
thias for, han var nemlig sammen med Grubberne paa Gam- 
melgaard de svenske Officerers Soldebroder og fik dem der
for til at fare med Lemipe paa E gnæ  her.

Da han døde, viste det sig, at Kisten ikke kunde komme 
igennem den hidtil brugte Indgang paa Skibets Sydside. 
Man maatte saa i Hast bryde Huil i den vestre Side af Taar- 
net og sætte en ny og bredere Dør ind her.

Sv. Jørgensen.

En Skolemulktssag (en »Værgeraadssag«) paa Fejø for 
100 Aar siden.

Ifølge Forordning af 25. Miarts 1791 om løsgaaende 
Personer skriver 'Sognepræsten paa Fejø Boje følgende Ind1- 
beretning (26. Nov. 1822):

*) Denne Begivenhed har givet den Mtandlslke Forfatter Em. Hen- 
nîngaen Ideen tdl hans Fortælling: »Bøssemageren«.
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; Fejøe Sogn findes pro tempore (d. v. s.: før Tiden) 
■n, sotm regnes til Løsgængere, undtagen Allbreth Hansen 
Kone, som tiltoge med1 4 Børn leive af Tiggeri øg have 
n fast Bopæl' og vifte ei hetoter tage imod den Lejlighed, 
igtømlmissionen här tilbudt diem i Fattighuset. Disse 
iefællliers Genstridighed med Hensyn til deres Børns 
egang, har jeg alt under 14. f. M. anmeldt for den høje 
sdirektion.

ing<
og
ing<
F at
Æ g
Stø
Alm

! sit Svar, først den 19. April 1823, melder Direktionen, 
at dersom A. Hansen fremdeles vedbliver at afholde Børnene
fra i den anordnede Skolegang,, skal Kommissionen i Over
ensi temmie lise med 17 § i Anordning for Ataueskoilevæsenef 
pa tandet vedblive at mulktere ham, sattnlt gøre Indberetning 
om Mulkteraes Beløb, dersom disse ikke kan erholdes ved 
Uidn antning, paa det Amtedirektionen derefter kan foranstalte 
det forandret til Afsoning.

Den 11. Juni skriver Boje igen til Amtedirektionen: Al- 
bretii Hansen vedbliver endnu med samme Genstridighed 
mecj hans 3 støiepliigtige Børn, og jeg vover derfor at for
vente, at Direktionen foranstalter ham afstraffet .paa Krop
pen i Overensstemmelse med Anord. a,f 29. Juli 1814 § 
17, saasom man uden saadian Straf aldrig faar hans Børn 
til te søge Skolen, hvilke tværtimod opdrages til Lediggang 
og Tiggeri.

Paa Direktionens Opfordring sender Pastor Boje 9. Juli 
Pam|:etosten med Birkedommerens Paategming om, at Albreth 
Haiisen intet ejer (Mullkten for Maj Maaned er 9 rbd'. 8 s., 
Juni Maaned 9 rbd. 72 s., Juli 7 rbd. 48 s.).

Den 23. Aug. paalægger Stiftaimtet Birkedommeren, at 
foranstalte Albreth Hansen straffet med Vand og Brød flor 
de ij dømte Mulkter. Hansen sendes derpaa til Nakskov og 
sættiis i Fængsel. Men d'et hjalp endda ikke. Børnene kom 
ikke i Stole. Mulkten for September Maaned er 6 rbd. 78 s. 
— Den 17. Nøv. indberetter Boje til Stdftamlimanden, at 
mari er lige vidt; Hensigten med Mulfcteme opnaas ikke 
ved,, at Faderen udstaar Vand- og Brødstraf; thi uagtet han 
har været lang Tid borte for at lide den ham tilsagte Straf, 
vedbliver Moderen fremdeles at holde sine Børn. fra Stolen,
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og — forteætter Præsfen — »dia nu Faderen lider tredie 
Gang Vand og Brød-Stralf, uden at nogen god Hensigt oip- 
naas, vover jeg at foresllaa, at Manden i Overensstemmelse 
med Amiord. af 29. Jiuld § 17 maa vorde sagsøgt til Tvangis- 
Arbejds Undgældelse, efter anførte § 3die Stykke, samt at 
Konen, som i Mandens Fraværelse alene har Børnene under 
sit Værgemaal, maa blive anført med Straf for sin Genstri
dighed«.

Mulkten fordobles tit1 24 s. for hiver forsømt Dag, og 
AUbreth Hansen hensættes for 4. Gang i Nakskov Arrest — 
men Børnene hotdes stadig fra Skoten.

Omsider, efter gentagne Henvendellser, resolverede det 
kongelig danske Kancelli 3. Juli 1824, at Skolekommissionen 
maatte tage Børnene fra Forældrene for at anbringe dem 
hos skilkkellige Folk paa Øen, for at de kunde undldrages 
Forældrenes Myndighed og nyde fornøden Skolegang, samt 
at Forældrene burde paalægges et med deres Evne passende 
Bidrag til dette Øjemed.

Og hermed synes endelig Sagen sluttet. I hivert Fald 
findes der næppe flere Skrivelser angaaende den genstridige 
Albreih Hansen. Niels Larsen.

Sagn fra Ryde Mølle.
I gamle Dage var der en Møller paa Ryde Mølte, som 

ofte hørte Jalmren og Klage langs Hækken, som skifter Bon
demarken fra Gammelgaards-Marken. En Aften var det 
særlig slemt. Mølleren vidste ikke sine levende Raad for 
at blive det kvit. I sin Fortvivlelse raabte han ud i Natten: 
»Vorherre give dig Fred«. I næste Øjeblik svaredes der, 
som kom det fra Møllens Undergrund: »Det er de O rd jeg 
har gaaet cm i de mange Aar«. Slaa blev der stille, og det 
hørtes aldrig siden.

(Fortalt mig som Barn af min Fader; han hav'de som 
Barn hørt det fortælle).

Raren Christiansen.
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En gammel Sang, som Far har lært ai sd» Far

O Kæridgihed hvor er dlu sød,
(hvor er dtu elskelig.
Mildt varaner i hver Barm dd» Glød 
paa hele Jorderig.
Ja  overalt din Magt er stor, 
og ved ddt A lter Glæden, bor.
F or dig jeg synger denne Gang.

O lytter til min Sang.

Lad andre prise hvad die vil, 
jeg priser Kærlighed; 
den er en Herrens Gave mild, 
som seillv er Kærlighed.
Alt i sit Billed, skabte han 
Mandiniden for sin elskte Mand 
ved Kærlighed han sørger for

at Verden ej forgaar.

N aar Vinteren indfinder sig, 
og Solen daler bort, 
da varmer Kærlighedens Ild, 
og Tiden vorder kort.
Snart bryder atter Vaaren ud, 
og Himlens Fugle priser Gud1. 
Nyt Liv lovsynger Skaberen;

thi Gud er Støvets Ven.

N aar Alderdoms og Svagheds Aar 
bepryder Livets Vej, 
som under Dydens Blomster staar, 
Gud da os svigter ej.
O gode Gud, blev du mig tro 
saa længe som jeg her skal bo.
Og du min elskte smil til mig,

saa er jeg lykkelig.
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Ja, hvad var Livets hele Væld?
Hvad! Glæde nød jeg her?
O g hvad' var Livets hele Held,
naar ingen har mig kær?
Vi vandrer til et Liv paa ny,
foivor Kærlighed skai finde Ly;
der møder os med evig Fred 

En evig Kærlighed.
Karen Christiansen.

Ud paa Landet.
Det undrede mig en Del i Aargang 1925 at se en Ind

senders Forargelse over min Meddelelse i 1919, at Florender 
var Italiener og politisk Flygtning; det kan dog være lige 
saa hæderligt at være italiensk Flygtning solm fransk Emi
grant. Men er Florender i Kirkebogen indført som født i 
Nykøbing, saa er han jo indfødt; Skade, at der ikke »har 
været Lejlighed til at undersøge Slægtleddene tilbage«; thi 
det kan jo være, at de gamle mente Faderen, naar de nævnte 
Blikkenslager Florender Italiener. Naipoleonstiden har sik
kert haft mange politiske Flygtninge. A t Broderens Etter
kommere ingen1 Overlevering har, er intet Bevis; han døde 
i fremmed Havn, og Enken1 giftede sig igen, mens Datteren 
var Barn, og denne giftede sig ganske ung med den Lærer, 
hun havde gaaet i Skole hos. H vad Navnet angaar, da er 
de bibelske Navne: David, Johannes, Andreas, Josef, Peter 
o. s. v. ikke udelukkende- danske, men bruges i en eller anden 
Form1 rundt i kristne Lande; og skal der gættes om Efter
navnets Oprindelse, ligger det nærmere at søge den i Florents 
end i Sverige, da det har været ret almindeligt at tage Navne 
efter sin Hjemby eller -egn. IF lo renders Ydre, som fhv. 
Overlærer Hansen skildrer fuldstændig rigtigt: Hudfarve 
som Bronze, H aar og Øjenbryn kulisorte, Øjnene sorte øg 
funklende, lignede fuldstændig den Sværm af unge Italienere, 
som ved Sommermarkedstider i 60erne sang og dansede og
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drejede paa deres mærkelige Strengeinstrumenter i Nykøbing 
ogi hele Omegnen.

'Floren,der var dbg ikke Nykøbings eneste Forbindelse 
mø di Landet; andre Haandværksmestre kunde sende en hal'v- 
vølisen Søn, naar de havde Æ rinde til en Kunde paa Landet. 
Diiîse pæne, velklædte Drenge løb ikke, men gik en rask 
Mjirch, som fortede godt, og de havde ikke noget imod disse 
Türe; ja, der er dem, siom paa deres gamle Dage med Glæde 
tæjikte paa, hvor naje de kendte Egnen i flere Miles Om
kreds, og — hvor rigeligt de blev beværtede ai de venlige 
Bdtxderkoner, som saa mildt til disse høflige Købstaddrenge, 
alf hvem mange var opdragne efter Reglen: ren og pæn i 
Klleder og Væsen; Hovedet hajt, om saa Maven er halvtom.

i Om Efteraaret kunde det ske, at en. Købmand sendte sin 
bei roede Bodsvend ud for at gøre Køb paa Bøndernes Korn. 
Ginske vist havde hver Bionde sin Købmand, hos hvem han 
pli j ede at køre ind, sælge sit Korn og købe sine Varer; men 
d e - var kommet nogle Ærøsknippere, som laa til Ankers i 
Gi ldborgsund, gik i Land og købte Korn, som blev kørt ned 
tilj Stranden og i Baade sejlet ud' ti'l Skibet; og disse Kon- 
touj.-Tenter gjaldt det om at komme i Forkøbet. Ellers havde 
soin sagt hver Bonde sin Køhmandi, og Samhandelen havde 
m^aske varet i flere Slægtled; Blonden satte sine Heste i
Købmandens Stald og gav Gaardskarfeo 8 Skilling i Drikke
penge; bar han Korn op paa Løftet, fik han 1 Mark. Der 
vaj: de Bønder, som seliv »'bar 0(p« og sparede 8->Skillingen, 
men de blev regnede for nærige. Saa gik Bonden ind, købte 
siaj.e Varer og spiste sin medbragte Mad i- Skænkestuen, hvor 
der var 01 og Snaps til fri Afbenyttelse. Var Bondekonen 
med, kunde hun have en Plaske Fløde i Lommen og kom 
saji ind i Stuen til Madammen, hvor der vankede en Kop 
Kjiffe, som kunde gøre godt efter den lange og langsomme 
Køretur paa de tunge Grusveje.

Mange bad deres Købmand og hans Familie med til 
Bjyllup og lignende store Gilder, samt laante aï ham Kopper 
od Glas, Knive og Tallerkener til Brug ved disse Lejligheder. 
Det kunde også træffe en, smuk Sommersøndag, at Købman-

9
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den kørte en Tur med sin Familie langt ud paa Landet; saa 
bundle han tage ind hos en af sine Bønder, bede med Hestene 
og seliv faa et Maaltid Mad.

Fæstebømdeme under Hospitalet bad ogsaa under Tiden 
Høspitalfeforsianderen med till deres store Gilder; ved en 
Lejlighed, da en saadbn Bonde indbød1 Hospitalsforstanderen, 
takkede denne, men tilføjede: »Nu skulde (Hans Nielsen) 
have bygget sig en ny Gaard; man kan jo ikke danse i de 
Hul han har!« hvortil Bonden svarede med et dybt Buk: 
»Kan Hr. Forstanderen ikke danse i de Hul vi har, saa kan 
han Fanden tordne mig la være«.

Og det kunde ske en Sommerdag i smukt Vejr, at en 
gammel Fyr, som var sejlet agter ud, uden dog at komme 
paa Fattigvæsenet, listede langt ud paa Landet at gæste 
gamle Kendinge; han blev ogsaa »sat til Bords« med mange 
gode Sager. Saa kunde han sige: Nu kan jeg ikke spise fler 
Klejner, men her har jeg et Tørklæde, maa jeg tage de øvrige 
i det? iDet fik han Loiv till, og saa trissede han hjem, mæt 
og glad, mens han- nynnede: Ud paa Lannet! ud paa Lannet! 
i den stille By-y-y! IFor dengang bundte adle gaa; et P ar 
Mil var ingenting at snakke om, hverken for Børn eller 
gamle. Karen Toxvcerd.

Fra Provinsialmodikus Hahns »Udtog af tmn,e Kalendere«1).
(F ra  1769 — 1770 mangler — bestaar Optegnelserne for 

en meget stor Dell', alt! efter som Hahnes Børn bliver gift, af 
ganske smaa Familienotitser om Bryllup, FødSeli, gensidige 
Smaabesøg o. s. v.; de fleste af disse vil blive udeladte).

Maribo 1769. 16. Miarts havde Provst Wulff2) Bryllup
med min Datter. De var bleven forlovet af 16. Nov. 1768 
og haft Ja-Ord af 24. 18. Martii var deres Kirkegang, 20. 
rejste de til Westerborg.

20. April var Velkomst ibd. [sammesteds] og stor For
samling med Spil og Dans.

(Under Aar 1768 — men hørenlde til 1769, da ogsaa dette 
Aar anføres — findes en udførlig Beskrivelse af Kristian d.. 
7 ’s Udenlandsrejse, til Dels kun en (Rute-Opremsning fra  
Dag til Dag. Heraf gengives): '
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1 6. Maj 1768 rejste Kong Christian d. 7de meid et ansee
ligt Følge fil Holsteen og k rø l til Gottorp, holdt Bal den 
13. og efter at have været [Eftersætning mangler] 17. i 
H'irsum, 18. i Frideriekstadt, 19. paa Lystjagter over 'Schley 
StJ rømmen . . . . ,  23. til Nteuenwerk og Lysthuset Almalien- 
•blc|rg, hvor der blev givet Bal i 2 Dage og Havten illumineret, 
og den 3. Dag Masquerade paa BalhHuöet i Schleswig, 
solm var talrig, 28. til Kiel og Schirensee, Oeheiimeraad v. 
Sit Mern tilhørendte, 30. til Travendal, 4. Juni tit Ahrens- 
biirg Geheilmeraad Sdhimmellmann tilhørende. Begyndte saa 
sip Udenlandsrejse af 6. Juni nær forbi Hamborg til Tol- 
lehspi'ker [?], hvor han antog det Navn alf Prins af Travendal 

6. Juli til Harlem, hvor den store Kirke og det navnkun
dige Skriftstøberi blev beset saavel som den berømte Edition 
[lildgave] af Speculum vitæ humanæj, som de der til Lands 
p!pastaar at være den første trykte Bog . . . .  7. Aug. til 
Chlais, derfra med en kongel. strøbritanmisk Jagt til Dowier 
ppa England og 11. Aug. til S. James i London. Det er 
fair vidtløftigt at opregne alte de Steder, Baliler, Masquerader, 
Glestebud, Æresbevisninger og Foræringer, som Kongen
ih (odtog.

Oikfb. 13. rejste Kongen fra L o n d o n  . . . .  30. til Ver
sailles. P aa  Mønten i Paris blev i Kongens Nærværelse 
slhget en Medaille med hans Billede paa, et Service af 
Phrcelæns-Fabrikken blev ham præsenteret med hans Vaaben 
pfa af Værdi 100,000 Rdl. H r. Vanloo’) har afskildret ham 
>4 Hr. Duret4) sltukket ham i Kobber, hvorunder disse Viers 
fa Liniers Digt paa Fransk], 19. Dedbr. fra P a r i s . . . .

1769. 2. Jan. gennem Hamborg til Altona. Sitaden var 
illumineret. 3. Jan. givet Audiens til Stadens og fremmede 
Hjerrer, apist til Middag i Hamborg hos Geheimeraad Schim- 
mjetaano; om Aftenen Fyrverk i Alltona . . . .  14. til Roskilde, 
h jor Dronning Carolina før var ankommen. De kørte sam- 
mjen derfra til København og kom der Kl. 5 ind ved megen 
Sjads.

! 1771. 22. Jan. døde min kære Svigerdatter5) paa Se-
d ngegaard i Barselseng. 29. Jan. Min sal. Datter paa Se- 
djngegaard blev begravet,, og jeg var tillige med Provst 
W u l f f  t i l  F ø lg e .

9*
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2. April. Den gamle Grev Hoick og Eitateraad Fllindt 
kørte endiniu i Dag anden Paaskedag i Kane herhid til mig.

1772. 17. Januar var den store Forandring og Ruptur
i København. Dronning Carolina Mathilda med Datter blev 
ført til Cronhorg i Arrest, Grev Struense og Brandt i Ka
stellet. Gäh'ler, Failkenschiøld, Büllow og Doctor Berger 
blev fængslede med flere.

23. Marts. Georg“) bom fra København, da Grev Kmuht 
[Knuth] havde kaldet ham til Kapellan i Stokkemark. Han 
gik den meste Vej fra Masned til Gaabense paa Isen, men 
med stor Fare. — 17. Juni. Mama og jeg . . . .  til Stoikke- 
mark, da Georg blev indsat til Kapellan af Provst Wulff. 
Vi hørte dem begge med Fornøjelse, om Aftenen hjem. — 
29. Juni. Vore Børn fra Westerborg kom her og Georg 
med. Jeg var en Times Tid paa Binnetze med Joaoh. 
H err.7), som Dagen efter havde Ja-Ord med Justitsr. Stampes 
Datter, hvorved Biskop Ramus med flere og vi samtlige her
fra var overværende.

16. Aug. jeg var inviteret af Greven' til Knuhtenborg for 
at høre Georg prædike paa Stuen; der var og Baronen fra 
Friedrichsdal etc.; efter Maaltid hjem. — 19. jeg var paa 
Søllested G aard gæstbuden af Baronen; der var og Greven 
oig Grevinden, fra Knuhtenbiorg samt Baron Oonrad Kmuht 
og min Søn Georg; om Aftenen til Westerborg. — 20. var 
jeg med Provst Wulff og Georg paa Juellinge til Biords hos 
Geheimeraad Jue'll og til Westerborg om Aftenen. — 30. 
prædikede Georg i Stokkemark Kirke efter Grev Knuths 
Begæring, hvorved han med Familie var nærværende, Baron 
Conrad oig Baron Christian med Baronesse og alle Børn; 
jeg var der og efter Invitation og tog om Aftenen til Lade- 
gaard. — 25. Septb. havde Georg Bryllup. — 2. Okt. Jochum 
Henric havde Bryllup i Dag paa Binnetzegaard, hvorved vi 
med vore Børn fra Westerborg, som kom til os igaar, var 
nærværende.

19. Okt. Den gamle Normand Drackenberg døde i Aar
hus i sit 146. Aar. Han var barnefødt i Stavanger 1626, 
var ugift til 1737; da han stod i kongel. Tjeneste som Høj- 
Baadsmand ved Holmens Takkelage . . . .  i sit 111. Aar af
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2<. Okt. 1737 indgik han første Ægteskab med Enken Maren 
Michaels Datter 60 Aar gamtaiel. Deres Bryllup blev hö lidt 
i Grev Danneschdodd Samisøes Hotel paa Köngens nye Torv 
ojj; bivaanet af mange Høje og Stands Personer; Brudeparret 
blev geleidet tiil Brudtelkamlmelen af Greverne Ulrich Adolph 
aj Danneschtold Samfeøe og Christian Conrad Danneschiold 
Lirurwiigen; under Akten bliev spillet adskillige Brndesalimer 
paa det daværende nye Sangværk i St. Nicolai Taam .

A. Hk.

Noter.
0  Jfr. Aarbog 1923, 1924, 1925 S. 129.
2) Frands Georg Wulf (Wulff). »Denne nidkære Gudsmand«, som 

Rhode kalder ham (se Rhode-Friis 1859), var tødit i København og 
blw Stueprædiikanit has Grev Rev-entlow, som sendte ham til Lolland 
»ibr at føde dlifese to Menigheder (Vestorborg og Birket) med — 
Obdet«. iHan blev 3. Gang gift med Anna Henriikke Hahn (1740— 
1511), »en værdd-g« Datter af den smukke Cancellieraad, Dr. Hahn«.

' 3) Direktør for Kunsts-Men i Paris, L. M. Vanloo (der er mange 
Analere Vanloo), som har malet Billedet af Ludvig d. 15. i  Kunstmu
seet i København (i Katalogen 1922 under Carle (Charles) Vanloo). 
El: a,f Frederiksborg Mus. nylig erhvervet Billede af Kongen er vist
nok det af Vanloo paabegyndte Arbejde (jfr. Andrups Katalog 1925
S.| 99 og M. Krohn’ »Frankrig og Danmark«, I, 179 ff).

4) Kobberstikkeren Plieret Jean Duret, fødit 1729 i Paris. Han be- 
n)evnes, vel paa Gr. af denne Begivenhed, »premier graveur de Sa 
Majesté danoise« (den dansk-e Majestæts første Kobberstikker).

! 5) Jfr. Aarbog 1922, V. Holm: »Var Provinsialmediikius Hahn gift 
eäi eller to Gange?« og Red.is Efterskrift.

°) Georg (Jørgen) Hah-n, en »lærd« Søn af Fysilkus H., gift 1722 
ni ed Birthe Elis. Leth fra København (Rhode).

7) Joachim (Jlokum) Henrik Hahn (1742—87), 1781 Byfoged i 
RMby (tidilligere Forvalter, Gammelgaard, Sædingegaard), gift 1770 
rhed Anna Katrine Dresler. 2. Gang 1772 (jfr. ovenfor under 29. 
Jjini 1772). At det kunde knibe lidt med hans Embed^Præcdsion 
scm Byfoged', fremgaar af følgende Uddrag af Skrivelse fra hans 
overordnede (efter Kantor V. Holms Optegnelser): »Da jeg endelig
el gang har faaet Skifteprotokollen til Eftersyn ___ Skafterne for
1V84 og 85 ikke er indførte, hvilket er en utilladelig Nachlæssighed 
o|r Uorden ___ uopholdelig .. Byfoged Hahn meddeles til Efter
retning og Efterlevelse«. Jiueiilinge 7. April 1786. Wind.



Fra Bogverdenen.
Af A. Hk.

Proî. Erik A rup 's  »Danmarks Historie« (1. Bog til 1282) 
bringer jo meget nyt, ikke mindst om sociale, retlige og 
økonomiske Forhold! i ældre Tid. iBogens klare Lys falder 
ogisaa hen over vore Øer, mem for disses Vedkommende mest 
blot som navnløse Led i Helheden. Engang imellem træder 
dbg LollanldHFalfeter selvstændig frem af Mørket. Ikke Mot 
under kendte Tildragelser som Falstringers og Lollænderes 
Stilling til! Venderne .under Valdemar I (en Stilling, der ifølge 
Fottf. maaske var Anledningen til, at Valdemar erhvervede 
sig saa store Grumdejendloimtoe paa Falster) — eller ,ved 
Falstringernes Hurtighed i Vendingen, dengang da Silde
fisket i Øresund tog .Fart (allerede fra Aar 1000 at regne) 
og de snart opslog deres Boder ved Skaaneørets Landtunge, 
efterhaamden blev bofaste og gav Falsterbo dets Navn. Vi 
hører bl. a. ogsaa, at den lollandske Tingalmue henvendte 
sig til Valdemar d. 2. (Sejr) for at faa barn til at skærpe 
Straffen for M anddrab og give en ny Lov — et betydnings
fuldt Skridt, da Landets Retslforfaining hidtil var knyttet til 
Tingene — om at almindeligt Manddrab hernede skuilde være 
40 Marks Sag, d. v. s. at Drabsmanden ikke kunde slippe 
billigere end ved en Fredkøbsbøde paa 40 Mk. Sølv. Af 
»Falsterlisten«, en Markbeskrivelse af de falsterske Lands
byers Jordtilliggenide (forfattet i første Ffjerdedel af 13. 
Aarh.), udvinder Forf. interessante Resultater om Bymar
kens Udviklingsforhold; efter det herskende Trevangsbrug 
havde h'vert Bol, der tidligere havde raadet oiver et samlet 
Udsnit paa otte Agre i Bymarken (Pllovffællesskab for otte 
Okser), nu som sin Amidel faaet otte Agre i hver af de tre 
Vange; det viser sig nu, at af .Falsterlistens 110 Landsbyer
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hävde Byer med faa Bol de fleste Agersfcifter (Aase) i hver 
af;sine Vange; en By som Bjørup paa eet Bol havde endog 
oitie Aase i hver af sine Vange (tiis. 192 Agre under Plov). 
Jo| mindte Byerne oprindelig havde været, des større dteres 
Udtviklingsmuligheder og des mere Jordi havde de efterhaan- 
deli draget ind under Ploven. — Ogsaa Sophus M üller's 
»Reelles-Stilarter i Europas yngre Stenalder« (Aarb. f. nord. 
OJldkyndigfa. MI, 13. Bd. 3.—4. Hæfte) er en Oversigtissbil- 
drjng — tilmed fra næsten den halve Venden —, som vi 
mi^a have med til Forsfaaelse af Udviklingen hos os. Gan- 
Skb visf er det kun i et flygtigt Nu, at et enkelf Lerkar her
nede fra drages frem i Dagen. 'Farf. paaviser, at die for- 
skUtige Stilarter i vor Lerkar-Ornamentik er grundet paa 
Modtagelser fra Syden. Saaledes ogsaa Stilarterne fra  den 
egbntlige ■»K'unsttiid«, Vinkel1- og Tandtetokstilen, der imidler
tid viser et nordisk Kunsfvirke paa Hojdfe med det bedste af 
sadntne Art andensteds i Europa. Under Omtalen af Vin
kelstilen, der har sit H jem  i Italien og kun forholdsvis meget 
sphrsomt .fremtræder i vort Land, anføres da et Kar fra 
Vei ilby-Jættestuen paa Falster.

I en lille læseværdig Afhandling (Aarb. f. Histor. Sam- 
fuj|id f. Præstø Amt, 12. Aarg.) fortæller Lærer A. P. A n
dersen Bogø's Historie, denne 0 , som baade Præstø Amts 
historiske Samfund og vort har historisk Lod i. Under 
Framstillingen fører Forf. forbi Læseren ef Billedtæppe af 
kendte historiske Tildragelser, der ofte angaar vort Amt og 
natuligvis især Falster. Interessen samler sig særlig om 
dag sørgelige Tildragelse, da Svenskerne Natten til Trini
tät s.Søndag, d. 29. Maj 1659, ført af en stedkendt M and — 
en bogøsk Forræder, som Digtningen gav Navnet Sortalf — 
vaflede over det lave »Letten« til Møen' og ved Overrumpling 
erd brede denne 0 , der længe havde forsvaret sig heltemodigt. 
Svenskerne havde i god Tid forberedt sig paa denne Ero
bring og i Nykøbing skaffet sig Fartøjer med bredt Lastrum 
(59 Heste i hvert) og solidt Brystværn paa Dækket for 
Mandskabet; disse Pramme kom til at gøre god Nytte under 
Kampen med de tililende danske Ryttere og sikrede den hel
dige Landgang paa Møen. Men for Stubbekøbing, hvor
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den ventende store svenske Trapp estyrke ganske forarmede 
Byen, og vel ogsaa for Bogø, føltes Møens Indtagelse so'm 
en Lettelse for et ulhyre Tryk.

Havearkitekt Johannes Tholle giver ,i en Antikel »Bonde- 
og Landsby havnen« (i GadS danske Magasin for 1925) en 
kulturhistorisk Studie af de danske Smaahavers Udviklings
historie. Forf. fremhæver Valdemars jydske Lov af 1241 
som den> første, der indførte Beskyttelsesregler for Haverne, 
Abildgaand, Kaalgaard og Toftegaard. De givne Plant- 
ningspaabud — særlig for Æ bler og Pil — kneb man gerne 
udenom. De indskærpes i hidtil ukendt Omfang i de for 
den lollandske Bondestand i øvrigt saa ydmygende »Lolland
ske Vilkaar« af 1446: »Hver Bonde og Vomed i Laaland 
skal have 30 Hiumlekuler og '6 ympede Pæretræer og Æble
træer i sin G aard inden Valborgd&g under 3 Mk. Bøde«. 
Indkaldelsen af »Friserne« (Hollænderne) i Beg. af 16. 
Aarh. gav Bondehavebruget et mægtigt Fremstød. De ind
kaldte, med Privilegier forsynede Familier fik ogsaa over
ladt Hasselø og Bøtø til Brug. Med deres Dyrkning af tal
rige Løg, Rødder o. a. blev de da Foregangsmænd ogsaa 
hernede. —

Der staar en Mindesten i Skoven ved Oaabense. Paa
Stenen' .læses bl. a .: »Amtmanden over Thisted Amt ___
Oerhard Faye . . . .  sattes her paa hans Yndlingssted, hvilket 
han selv skabte, dette velffortiente Minde af hans skiønsomme 
Ven F . Ramus«. H er i denne Skov havde Faye, da han 
1791 tiltraadte sin Stilling paa Falster, knælet ned for det 
blide Forsyn og takket Gud for hans Naade. Som Indskrif
ten viser, var det ikke en Menneskeskare, der rejste Minde
stenen for Faye — i levende Live — men kun en enkelt 
Privatmand. Amtstuefuldmægtig Frants Ramus havde unæg
telig ogsaa ali Grund til at være »skønsom« og sin Ungdoms
ven saare taknemmelig. iHans Forelskelse i Datteren af 
Godsejeren til Ourupgaard, Købmand, JustitSraad Ghr. Hin- 
cheldey viste sig nemlig haabløs uden den visse Udsigt til et 
godt Levebrød, som de gamle Hincheldey’ere krævede; nu 
vilde snart Amtstforvalterstillingen i Nykøbing blive ledig, 
men Faye havde Lølfte paa Embedet. Med Justitiarius i
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Høj esteret J. E. Colbjørnsen — en Svoger til Justitsraadinde 
Hi^Loheldey — soan Mellemmand lykkedes det at faa Faye til 
at træde tilbage til Fordel for Vennen! Indskriften nævner 
endvidere Faye som den, »ihvis kloge og redelige Bestyrelse 
af de kongelige Godser paa Falster lagde Grunden til disses 
Velstand og Floer«. I Virkeligheden' var Faye ogsaa e n  

Hovedskikkelse i Falsters økonomiske Liv i Sllutn. af 18. 
Aa ih. Norsk fodt havde han med sine æstetiske Interesser 
end æret sig som Litteratus i København, unægtelig højst 
kuidiimerligt, skønt adskillige af hans Digte havde gjort Lykke 
og han var hieven Rahbek’s, Pram ’s og Wessel’s  Ven. Et 
Till ælde skaffede ham ud af Noden' og ind i Pladsen som 
Hol m ester paa Vennerslund, hvor han, som han skr iver, i 
»3H muntre Aar« »befandt sig i en rig og dannet Kreds i 
en af Danmarks skøoineste Egne«; men da Ejerinden Fru 
Tel sling ægtede den lærde Konferensraad Jakob Edvard Col- 
bj'øjnnsen og Faye selv var hieven træt af Pædagogikken, 
veddte Ihan 1789 tilbage til København med hele eller halve 
Lød ter om Embedsstilling. H an skuffedes (skønt han nu 
faaifde taget juridisk Examen), »blev en Tid lang af Nødven
dighed Dagdriver og Digter« og antoges 30 Aar gi. som 
yngste Volontær i Kammer-Kancelliet. Imidlertid var han 
ikkb forbleven ,uipaaagtet af Velyndere oppe fra. Ganske 
uventet tilbød en skønne Dag selve Kammerpræsidenten, den 
bedømte Grev Christian Dili. Reventlow ham Pladsen som 
•Fqivaliter ved Vestenborg Oods, og i Efteraaret 1791 til- 
trajidte han sin nye Stilling — det var paa Vejen hertil, han 
— som han senere skriver — gik ind i Skoven for i 'Stilhed 
at bolde sin Andagt.

Om alt dette og om hans senere Livsforhold kan man 
læse i de af Chr. Heilskov (Thisted 1925) udgivne »Minde- 
bidie om Gerhard Faye«, der offentliggør en selvbiografisk 
Skildring af G. Faye fra  hans yngre Dage, en Fortsættelse 
ved1 Provst Djørup og bl. a. ogsaa giver en kort Oversigt 
over hans Forfattervirksomhed: Digte, Skuespil, en stor 
fan lastisk-symbolsk Roman, udgivne 1822—23 som »Fayes 
saijilede Skrifter« (4 Dele), hvoraf adskilligt hører Falster- 
Tit.'en til — hernede modtog han »stundom i Aftentimerne
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et flygtigt Besøg af de kære Miuser« og skrev bl. a. det 
tragiske Drama »Clementine Porcella« og »Gjenerindringen 
alf det nordiske Belvedere«.

Et stort Arbejde ventede ham paa Falster. Nedlæggelse 
af Hoveriet, Udparcellering alf Hovedgaarden, Udskiftning 
af BøndergodS, Udflytning af Børadergaarde, Skovfredning 
o. m. a., og Stillingen var vanskelig. Regeringen vilde her 
paa Godset give et anskueligt Eksemipel for Landets øvrige 
Godsejere i Gennemførelse af Bøndernes 'Frihed og Ejendom 
og Agerbrugets Forbedring uden Tab for Husbonden. Men 
de private Godsejere saa i dette Forsøg Ondsindethed og 
frygtede Smitte. Holdningen overfor Faye var fjendsk mis
tænksom. G ang paa Gang maatte han føre Processer for 
Regeringen og for sin egen Ære. Men efter disses for 
Faye heldige Udfald og med hans neutrale Holdning over
for Bøndernes Klager fra fremmede Godser faldt der Ro 
over Sindene. Snart kom Hvededal Godte (1794), senere 
Vaalse (1800) under hans Styrelse som Inspektør over de 
kgl. Godser. Som konstitueret Amtmand fra  1793 ledede 
han alle Landvæsenssager fra Falster, som Kommissions
formand 1803 Ansættelsen af Arealskatteo for Falster og 
Møen. Saa kom den omtalte Tildragelse med Ramus og 
Opgivelsen af AmitsifiorvalterstiHingen. Men Grev Qhr. D. 
Reventlow lod' ham ikke i Stikken, og 1806 modtog han, 
ganske vist med Tab i Indtægter, Bestalling som Amtmand 
over Thisted Amt, hvor han med rige Resultater og under 
stor Paaskønnelse fortsatte sit Samlfundsvirke. Paa Falde
rebet fik han under meget Bryderi solgt Vestensborg Gods 
til Godsets Bønder for den af Rentekammeret forlangte Pris, 
og da han til Afslutning elfter at have givet et Generalregn
skab over sine 14 Aars Styrelse af de kgl. Godser ser tilbage, 
opgør han med Stolthed et Nettoudbytte i disse Aar for Hs. 
Majestæt paa 6 Tønder Guld. — Alt i alt lykkelige Aar 
havde Faye tilbragt paa Falster. »Foruden mine ikke ube
tydelige Embedsindktomster indbragte mit vel indrettede 
Agerbrug paa Christiansminde (en skjøn kongelig Gaard, 
som jeg havde opbygget, og hvis Jorder jeg havde forpagtet) 
mig Fordele«. »Mit H us blev et Forlystelses-Sted for Øens
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bedidte Familier«. Den' smukke Hovedbygning paa Chri- 
stiavsminde staar endnu soim Minde om Faye. Selv dvæler 
han i Selvbiografien i Minderne »om den humane og venne- 
hulce Tone, som dengang herskede paa Falster«. »Farvel, 
I ædle Mennesker! Farvel, diu blide, sfcovbekrandsede 0 !  
Paa dig henbragte jeg mit Livs lykkeligste Dage«. —

Aar 1850 skrev Sognepræsten til Uldum og Langeskov 
i Jy land Hr. Rasmus Ussing i sit halvfjerdsindstyvende Aar 
sine Livserindringer, siom i 1925 er udkomne som »En gam
mel Landsbypræsts Ungdoms-Minder« i Samlingen »Me
morier og Breve« (XLIV). De handler om hans Livs Til
dragelser i hans Fødeby Ribe og paa hans senere Virke-, 
pladser, i Hovedstaden, hvor han personlig var med i Krigs
begivenhederne 1801 og 1807, som han skildrer tilforladelig 
i m; lende Enkelttræk, og i Jylland. Men uventet forlægges 
Seeren for en kort Stund — fjorten hastigt svundne Dage 
— ti 1 en lille »fjern 0 «  i Smaalandshavet, Askø. En rænke
fuld Moder har her søgt at skjule Datteren, hans Elskede 
(Georgine Jette Fridsch) for hans Blikke og Tilnærmelser. 
Men Søsteren, der er gift med Præsten paa Askø, O. J. 
Brøndsted (Præst her 1800— 1808), begunstiger Stævne
mødet ved en Indbydelse til ham. Med førete agende Post 
rejser Ussing »paa Kærlighedens Vinger« til Bandholm 
Færgested, sættes over Vandet og lander en Fjerdingvej fra 
P ræ  itegaarden, »der indesluttede mit Alt, mim Himmel og 
min Salighed«. Efter nogle forstemmende Gensynsøjeblikke, 
hvor den unge Pige i sin Generthed ikke tør være sig selv 
und^r sine Slægtninges ransagende Blikke, kommer Salig- 
heddn tilbage, da de lades alene, og han tager hendes »slapt 
nedhængende, srnaa Fløjls elastiskblode Hænder, der ved 
først? Berørelse ligesom 'galvaniserede mig og opvakte en 
ubeskrivelig Fornemmelse jeg aldrig forhen havde havt, ej 
heller mindes herefter nogensinde saaltedes at have følt«, 
og c a de Haand i Haand vandrede ud i den afsides Have
og J
lille
Høn

?tte laa i hans Arme og deres Læber modtes, blev »denne 
■uanselige og forsømte Have, der lignede mere en 
,e- eller Andegaard end en Have, til det mest fortryl

lende Eden«. Uiden Undseelse længere sidder nu Kæresten
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med Forlovelsens Ret paa hans Skød i Familiens Nærværelse, 
begge »i den syvende Himmel«. D og/ Idyllien faar et lille 
Stød, da Svogeren — uhyre praktisk — faar Ussing til at 
prædike for sig næste Søndag, skønt han endnu ikke havde 
begyndt sit teologiske Studium og var helt ukendt med alt 
herhenhørend'e. Disse Arbejdsdage, da han maa slide med 
alle de Hjælpemidler, Svogeren har bragt op paa hans Gæ
steværelse, gør unægtelig Skaar i deres Kærligheds Salig
hed. Første Dag, da han er oipipe Kl. 6 Morgen (de føl
gende Dage bliver det Kl. 4) halv paaklædt., for at studere, 
gaar det paa sin Vis mindre heldigt ; med et venligt Godmor
gen triner Kæresten irudi med Tevandlsbakfceni, slaar sine 
varme, bløde Arme om hans nøgne Hals og giver ham et 
Kys, »der fortforte mig til at favne hende og sætte hende paa 
mit Skød. .Borte var Præken med Bøn,, Indledning og 
Thema, og vi hensank i et Dyb atf Kærlighed, hvori vi, jeg 
veed ikke hvorlang en Time, laa i Dvale, hvoraf kun stærke 
Fodtrin og et Rabalder af noget, som faldt paa Gulvet i den 
tilstødende Stue, formaaede at vække os«. Derefter sætter 
Præstefamilien Kærestefolkene paa Kærligheds-Ration, ind
til Prækenen er færdig, og febergysende af Ængstelse van
drer Ussing saa i Kirken' op til Præstens med grønne uldne 
Gardiner udsmykkede Stol »som en Arrestant i sit Fangehul«, 
skrider op paa Prækestolen og læser sin Præken som Kæp i 
Hjul op af Papiret, indtil han uventet hurtig støder paa det 
i stor Stil skrevne Amen, hører saa bagefter i Koret, befriet 
i Sindet, paa Degnens og Menighedens gyselige, disharmo
niske, skurrende Toner, »en Sammenblanding af Kattemijav, 
Ugleskrig, Svinegrynten, Hundøbjæffen, Lammebrægen, He- 
stevrinsken og Andeskræppen«, og vandrer omsider glad ved 
sin elskedes Side hjem til Præstegaardens dampende Suppe
terrin. De sidste Feriedage formørkes af Afskedens Smerte. 
En smuk Sommerdag ligger Baaden med Mast, Sejl og 
Rorkarle klar til at føre ham og Brøndsted over til Vording
borg. I hans Favn tilhvisker Jette ham til Afsked: »(Kær
lighed og Troskab indtil Døden«, medens han stammer »Ja, 
ind i Evigheden«. Men ak! K un et Par Aar efter var den 
Salighed forbi. Den »træske« Svigermoder arbejdede for en
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andern Tilbeder og fik Bugt med Datteren. 1809 ægtede hun 
Sognepræst Winding, og med ham havnede hun som Præste
kone 1832 i Gunslev paa F a ls te r .-------

Vi slutter denne lille Oversigt med Henvisning til en Bog, 
der egentlig ligger ganske uden for vort Omraade, da vi jo 
ikke befatter os med Skønlitteratur. Det gælder Helene 
Stranges nylig udkomne historiske Fortælling »Jomfru Mos- 
sin«l der foreligger i smukt Udstyr fra Sdhønbergs Forlag. 
Meq da Romanen skildrer Tildragelser fra Falster, der gen
nem! Tiderne har sat Sindene i Bevægelse hernede, og den 
nøje følger den historiske Virkelighed (hivor denne forelig
ger) bør vi dog vist ogsaa have den Bog med her. De, der 
har fulgt vore Aarbøger, vil ved Frøken Helene Stranges 
egen historiske Fremstilling og hendes Fremlæggelse af 
Rets ikterne m. v. være fortrolig med selve denne historiske 
Virkelighed, som Forf. nu har givet digterisk Form.

Mogle Tilføjelser her om Bøger, som ogsaa hører til dette 
Aar: Høst, maa af Pladshensyn blive yderst kortfattede. Vi 
nøjet saaledes med den blotte Henvisning til Briicker's, »Mit 
Livs Vej« i Haab om nogle Liniers Pladls næste Gang. Hel
ler kke H. Zangenberg's »/Danske Bøndergaarde« skulde 
helt mangle i Aarsoversigten. Zangenberg skildrer i sin Bog 
(Nr. 31 af Danmarks Folkeminder, København 1925) de 
danske Bønderbygningers Udvikling efter deres G rundpla
ner hg kommer senere ind paa Bygningernes Konstruktioner, 
de ly p e r  paa Bøndergaarde, som derved fremkommer, og 
dissds Udbredelse i de forskellige Landsdele. Fra den een- 
længede Gaard — Landets ældste Type — føres vi over den 
tolængede (Parallelgaarden) til den tre- og firelængede. 
Det er vel sjældent, vor egen Landsdels iForhold dukker op 
over Overfladen — lidt fra Fejø, Frej lev m. v. —, men de 
kan nogenlunde følges saa at sige under Vandfladen i den 
altoeie Fremstilling. Vi er ikke færdige med Zangenbergs 
Oveisigt i denne Aarbog, men vilde gerne vende lidt tilbage 
til den i næste, ligesom til Ellen Mertz's lille geologiske 
Oiveibigt.



Aarsberetning.
Generalforsamlingen afholdtes i Maribo 21. Nov. 1925. 

Formanden, Amtsforvalter Hoick meddelte, at man i Aaret 
1924—25 havde holdt to større offentlige, særdeles godt be
søgte Møder, et Dobbeltmøde paa Falster, nemlig i Horbe- 
lev Kirke og derefter paa Bønned Slotsruin, hvor henholds
vis Formd. og Dr. phil. Vilh. Lorenzen havde været Talere, 
og Mødet paa Birket Bavnehøj med Museumsinspektør H. 
Kjær og Redaktør Haugner som Foredragsholdere; desuden 
var der ved Formd. afholdt et historisk Møde paa Askø i 
Kirken, hvor der var blevet talt om denne og de lollandske 
Kirker. Samfundets Hovedvirksomhed havde været knyttet 
til Aarbogen, der kunde gives Medlemmerne for et Aarskon- 
tingent, der var mindre, end den stod Samfundet i; dette skyld
tes Tilskud fra forskellige Institutioner, hvem Formd. bragte 
en Tak. — Samfundet havde i øvrigt ogsaa holdt andre Mø
der, idet man i Beg. af 1925 havde paabegyndt den Række 
Møder, der var blevet afholdt paa Lolland og ikke mindst 
paa Falster til Fordel for Nationalmuseums-Fondet, idet Ko
miteen for dette havde anmodet Historisk Samfund at vare
tage og ordne Indsamlingen paa Lolland-Falster.

Den tidligere bebudede Anbringelse af smaa Mindesten 
var nu ved at blive til Virkelighed, idet der f. T. arbejdedes 
paa en beskeden Mindesten for Biskop Balle ud for hans 
Fødested, den gamle Vestenskov Skole. Der var endvidere 
Forhandlinger i Gang om Opsættelse af en Mindesten paa 
Falster. — Ogsaa det paa sidste Generalforsamling berørte 
Hjemstavnskursus var ved at blive en Kendsgerning, idet 
det 4. danske Hjemstavnskursus vilde blive afholdt paa Lol
lands Højskole i Beg. af Aug. 1926, i beskednere Former 
end dets tre Forgængere, saaledes ogsaa i Antallet af Del
tagere; det var nu at haabe, at Befolkningen hernede ved 
Deltagelse i Kursus’et viste sin Modenhed og Interesse for 
Sagen; det var dog først og fremmest den, der havde Nytte 
og Udbytte af et Kursus om Hjemstavnen. I denne For
bindelse meddelte Taleren, at Historisk Fællesforening agtede 
at afholde sit Aarsmøde i Maribo i Juni 1926.



143

Historisk Samfund kunde atter iaar glæde sig ved Triv
sel; jder var betydelige Afgange paa Grund af Dødsfald og 
BorllFIytninger, men disse var blevet opvejet ved Tilgang, 
saa iler var et lille Overskud ; vi var nu oppe paa ca. 660. 
Men vi skulde gerne adskilligt højere; Formd. pegede til 
Sam nenligning paa et historisk Samfund som Hjørring Amts, 
der lavde over dobbelt saa mange Medlemmer som vort.

kassereren, Telegrafbestyrer Møller fremlagde Regnska
bet se nedenfor), der godkendtes. — De efter Tur fratræ
dende Bestyrelsesmedlemmer, Bestyrer Kolbye, Telegraf
bestyrer Møller, Lensbaron Rosenørn-Lehn og Frk. Helene 
Strange genvalgtes. Revisorerne,' Boghandler C. Dein og 
Sagn irer Hanson genvalgtes.

Paa Bestyrelsesmødet efter Generalforsamlingen genvalg
tes Amtsforvalter A. Hoick til Formand, Bestyrer V. Kolbye 
til Sekretær, Telegrafbestyrer Møller til Kasserer, Redaktions- 
(Skrjft-)udvalget (Formd. og Lektor Andersen) supplerede 
sig rlied Lærer Bendsen.

Uddrag a f Regnskabet for 1924—1925.
Indtægt :

Formi e 1924 ............
Rente ’ .............................
Tilski d m. v....................
Solgtø Aarsskrifter..........
Medlemsbidrag ..............
Mødej ...............................

i __

Kr. 0 .
3892 70
219 01

1100 00
197 51

2117 00
293 30

Udgift:
Styrelsen (Porto og andre 

Driftsudgifter)..............
A arsskrift.........................
M øder...............................
Formue 31/s 25 ..............

Kr. 0 .

311 15
2255 97

415 78
4836 62

7819 52 7819 52

Nye Medlemmer (indtil 1. April 1925).
Gdr. k. Ahrend, Vejringe, Stubbe- 

køb| ng.
Læreri Alkjær, Horbelev. 
Sognepræst Baadsgaard, Dannemare,

Nakskov.
Toldfarvalter Bang, Sakskøbing. 
Forpagter Bendzen, Adserstrup,

Harj^elunde.
Påstod C. M. Bjerrum, Utterslev, 

Kasj ager.

Godsforvalter Blume, Pederstrup, 
Horslunde.

Politimester I. Bondesen, Sakskø
bing.

Gdr. N. Borre, Tjennemarke, Sølle
sted.

Sogneraadsform., Amtsraadsmedlem 
V. Christensen, Kallehaugegaard, 
Døllefjelde, Sakskøbing.

Lærer Date, Jødevej, Nakskov.
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Musiklærerinde Fru Johanne Dre- 
wes, Maribo.

Gdr. H. P. Frandsen, Utterslev, 
Kastager.

Sognepræst Frederiksen, Thoreby, 
Flintinge.

Højskoleforstander Kristian Greger
sen, Nr. Ørslev, Egebjerg.

Lærerinde Fru Agnes Hansen, Jern
banevej 5, Nykøbing F.

Oversygeplejerske Frk. K. Hansen, 
Sygehuset, Nakskov.

Gdr. P. Hansen, Ravnsby, Kragenæs. 
Lærerinde Frk. M. Harries, Maribo. 
Læge Heiberg, Stokkemarke. 
Repræsentant, Købmand Chr. Hen

riksen, Gunslev pr. Nr. Alslev. 
Gdr. Ch. Jacobsen, Dalsborggaard,

Sdr. Ørslev.
Sognefoged Wenzel Jacobsen, Sø

borg.
Gdr. Rs.Jochumsen, Ravnsby, Birket. 
Johs. Johansen, Biands, Bandholm. 
Skolebestyrer Jørgensen, Maribo. 
Fiskeeksportør Larsjørgensen,Band

holm.
Landmand H. P. Krag, Mageltving, 

Torrig.
Overlærer K. P. Kruse, Maribo. 
Arbmd. L. Larsen, Hauløkke, Band

holm.

Gdr. H. P. Larsen, Flintinge. 
Godsforvalter, Oberstløjtnant Leh

mann, Fuglsang, Nykøbing. 
Lærerinde Frk. Lichtenstein, Maribo. 
Bankassistent C. A. Lund, Nakskov. 
Pastor M. Luppes, Katolsk Kirke,

Nykøbing F.
Gdr. Marius Mortensen, Særslev,

Horbelev.
Overportør Carl Møller, Fiskebæk. 
Rentier E. Nielsen, Vesterborg,

Nakskov.
Gdr. Sv. Chr. Nielsen, Kastager. 
Barber Nielsen, Thoreby, Flintinge. 
Propr. A. Olesen, Engeskovgaard,

Vesterborg, Nakskov.
Førstelærer A. Olsen, Birket Skole,

Birket.
Frk. Kirstine Petersen, Søvængerne,

Lindet.
Lærer Svend Petersen, Alstrup, 

, Guldborg F.
Murermester Chr. Ramm, Hejringe,

Lindet, Birket.
Højskoleforstander Schmidt, Nr. Ørs

lev, Egebjerg.
Parcellist S. Sørensen, Lindet, Bir

ket.
Propr. H. Thomsen, Egelund, Torrig. 
P. Vejleman, Kastager.
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